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گردشگری به عنوان یکی از مهم ترین ظرفیت های اقتصادی ایران، با بهره گیری از تنوع طبیعی، تاریخی و فرهنگی 
خود، پتانسیل بالایی برای توسعه اقتصادی و اشــتغال زایی دارد. ورود هوش مصنوعی )AI( به این حوزه می تواند 
افق های جدیدی را برای تحول گردشگری ایران ایجاد کند. در این یادداشت، نقش و آینده گردشگری هوشمند در 

ایران بررسی می شود.

 فرصت ها و پتانسیل های هوش مصنوعی در گردشگری ایران
- ایران با دارا بودن هزاران جاذبه طبیعی و تاریخی، نیازمند مدیریت هوشمند گردشگران است. AI می تواند با تحلیل 
داده ها، الگوهای تردد گردشــگران را شناسایی و ترافیک گردشگری را بهینه سازی کند. این امر به کاهش ازدحام در 

مکان های پرطرفدار مانند مشهد، اصفهان، شیراز و ... کمک می کند.
- هوش مصنوعی می تواند با ایجاد محتوا و ارائه پیشنهادات شخصی سازی شده، جاذبه های کمتر شناخته شده ایران 

مانند کویرهای بکر، مناطق کوهستانی و روستاهای تاریخی را به گردشگران داخلی و خارجی معرفی کند.

 تجربه شخصی سازی شده برای گردشگران
-طراحی اپلیکیشن های مبتنی بر هوش مصنوعی که بتوانند اطلاعات دقیق و بلادرنگی درباره تاریخچه جاذبه ها، 
مسیرهای ســفر و امکانات موجود ارائه دهند، می تواند تجربه گردشگری را ارتقا دهد و با استفاده از ابزارهایی مانند 

مترجم های هوشمند، ارتباط گردشگران خارجی با مردم محلی و کسب وکارهای کوچک آسان تر خواهد شد.

 بازاریابی هوشمند و جذب گردشگران خارجی
- با استفاده از AI می توان رفتار و علاقه مندی گردشگران بین المللی را تحلیل کرد و کمپین های تبلیغاتی مؤثرتری 
طراحی نمود. برای مثال، شــناخت بازارهای هدف )مانند چین، روسیه یا کشورهای عربی( می تواند باعث جذب 

گردشگران بیشتر شود.
- با استفاده از فناوری هایی مثل واقعیت مجازی )VR( و واقعیت افزوده )AR(، ایران می تواند تجربه های جذاب 

مجازی از جاذبه های خود ارائه دهد و انگیزه سفر به کشور را افزایش دهد.

 بهینه سازی زیرساخت ها و خدمات گردشگری
-ایجاد پلتفرم های رزرو آنلاین مبتنی بر AI برای هتل ها، اقامتگاه های بوم گردی و تورها می تواند فرآیند رزرو را 

برای گردشگران داخلی و خارجی آسان تر کند.
-هوش مصنوعی می تواند به محافظت از آثار تاریخی و مدیریت پایدار منابع طبیعی کمک کند. مثلًا با استفاده از 

الگوریتم های پیش بینی، می توان از آسیب های احتمالی به مکان های تاریخی جلوگیری کرد.

 چالش ها و موانع پیش رو در ایران
اگرچه استفاده از هوش مصنوعی در گردشگری ایران مزایای فراوانی دارد، اما چالش هایی نیز وجود دارد که باید به 

آنها توجه کرد:
- بسیاری از مناطق گردشگری ایران از زیرساخت های دیجیتالی و اینترنتی مناسب برخوردار نیستند، که مانعی برای 

حسین کوه زاد

یادداشتیادداشت
از چالش تا فرصت؛ 

راهکارهای هوش مصنوعی برای گردشگری ایران

گردشـگری هوشـمندگردشـگری هوشـمند
 با هوش مصنوعی با هوش مصنوعی

ادامه در صفحه ۳۳



3پاییـز  1403 / شماره   43

فناوری واقعیت مجازی یکی از قابلیت های هوش مصنوعی است که در صنعت گردشگری 
می توان از آن اســتفاده کرد، این قابلیت موجب توجه بیشتر گردشگران به جاذبه های طبیعی 
و تاریخی در زمان سفر شده است. امکان به اشتراک گذاشتن تصاویر و فیلم های کاملا شبیه 
سازی شده با دنیای واقعی که به مخاطب احساس حضور در محیط را منتقل می کند از جمله 
امکاناتی اســت که هوش مصنوعی برای معرفی جاذبه  های گردشــگری در اختیار فعالان 
این صنعت گذاشــته است تا مخاطبان بیشــتری را جذب کنند. در ادامه قصد داریم در مورد 
کاربردهای هوش مصنوعی در صنعت گردشگری اطلاعات بیشتری در اختیار شما بگذاریم، 

با این مقاله از مجله گردشگری الی گشت تا انتها همراه باشید.

اهمیت هوش مصنوعی در صنعت گردشگری
اهمیت هوش مصنوعی در صنعت گردشــگری بسیار زیاد است، این تکنولوژی نوظهور 
قابلیت این را دارد که در کمترین زمان ممکن افراد بســیاری را ترغیب به سفر کند و در واقع 
هوش مصنوعی هر فرآیندی را در صنعت گردشگری ساده می نماید. هوش مصنوعی توانسته 
به خوبی قابلیت های صنعت گردشگری را شناسایی کند، این تکنولوژی علاوه بر گردشگران 
مزیت های زیادی هم برای فعالان این حوزه دارد و در مدت کوتاهی توانسته رونق اقتصادی را 

به خصوص پس از کرونا به این صنعت بازگرداند.
گردشگری برای رونق گرفتن بسیاری از اقتصادها در سراسر جهان حیاتی است و هوش 
مصنوعی هم در این بین نقش کلیدی دارد. به همین دلیل اســت که اغلب فعالان در صنعت 
گردشگری بسیار راغب هســتند که از جدیدترین فناوری ها در زمینه هوش مصنوعی برای 
بهبود کســب و کار خود اســتفاده کنند. در واقع این فنتوری به کمک بشر آمده تا فعالان این 
حوزه بهتر بتوانند جاذبه های گردشگری و امکانات مختلفی که در این صنعت به مسافران ارائه 
می شود را پیش از سفر و یا در حین سفر به آنها معرفی کنند. در ادامه در مورد کاربردهای هوش 
مصنوعی در صنعت گردشگری بیشتر به شما خواهیم گفت تا به صورت ملموس نفوذ این 

تکنولوژی را در صنعت گردشگری درک کنید.

گردشـگری هوشـمندگردشـگری هوشـمند
 با هوش مصنوعی با هوش مصنوعی

کاربردهای هوش مصنوعی در صنعت 
گردشگری چیست؟

 هوش مصنوعی در صنعت گردشگری 
یکی از این فرصت ها اســت که توانسته در 
مدت کوتاهی تحولات بســیار زیادی را در 
صنعت گردشگری ایجاد کند و همه را از خود 
راضی نگه دارد. فناوری واقعیت مجازی یکی 
از جدیدترین دستاوردهای هوش مصنوعی 
اســت که آژانس های گردشگری با استفاده 
از آن بهتــر می توانند تورهای مســافرتی و 
جاذبه های گردشگری مناطق مختلف جهان 
را به دوستداران ســفر معرفی کنند. هوش 
مصنوعی در زمینه مســیریابی در سفر هم 
توانسته انقلابی عظیم ایجاد نماید، به نحوی 
اغلب افراد فقط با استفاده از اپلیکیشن های 
راهنمای مسیر بدون نیاز به هیچ فرد دیگری 
می توانند مسیر خود را حتی در دل کویر و یا 
در کوهستان هم پیدا کنند و در اسرع وقت از 

کوتاه ترین مسیر خود را به مقصد برسانند.
درواقع هــوش مصنوعی با اســتفاده از 
الگوریتم هــا کار می کنــد و توانایی تحلیل 
رفتار انسان ها را هم دارد، این تکنولوژی به 
نحوی طراحی شــده که به صورت منطقی 
رفتار انســان ها را شــبیه ســازی می کند و 
همچون یک انسان قابلیت تشخیص، تفسیر 

هوش مصنوعی در صنعت گردشگری هم دقیقا همچون حوزه  های دیگر تحول عظیمی ایجاد کرده است و اغلب حوزه  های صنعت 
گردشگری می توانند از این فناوری در جهت بهبود خدمات استفاده کنند. صنعت گردشگری پس از نفت دومین عامل تاثیرگذار بر اقتصاد 
کشورها است که درآمدهای بسیاری را برای کشورهای مختلف در پی دارد. با توجه به افزایش تقاضای گردشگران سراسر جهان برای 
سفر، ابزارها و امکاناتی که فناوری های نوین در اختیار گردشگران در این دوران برای معرفی جاذبه های گردشگری و جذب گردشگران 

قرارمی دهند، در رونق گردشگری تاثیر زیادی دارد.
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و تصمیم گیری هــم دارد. هوش مصنوعی 
)AI( توانسته بر تمامی بخش های صنعت 
گردشگری همچون آژانس های مسافرتی، 
هواپیماهــا، قطارها، هتل هــا و مکان های 
تفریحی تاثیر بگذارد کــه در ادامه در مورد 

کاربردهای آن را بیشتر به شما می گوییم.

مترجم همراه در سفر
صنعت گردشگری از هوش مصنوعی و 
زیرشاخه های آن همچون یادگیری ماشینی 
و سیســتم های توصیه گر در جهت بهبود 
فرآیندها در این صنعت استفاده می کند تا در 
مکان هایی که شرایط فراهم است، کامپیوترها 
بتوانند نیازهای گردشگران را در زمینه های 
مختلف پاسخگو باشند و به آنها پیشنهادهای 
جذاب ارائه دهند. هوش مصنوعی تقریبا هر 
فرآیندی را در صنعت سفر و گردشگری در 
کمترین زمان ممکن ساده می کند تا صاحبان 
کسب و کارها در این حوزه بتوانند مشتریان 

بیشتری را جذب کنند.
پلتفرم های مترجم که به صورت سایت و 
یا اپلیکیشن طراحی شده است، جز مهمترین 
دستاوردهای هوش مصنوعی برای صنعت 
گردشگری می باشد که افراد در زمان سفر با 
استفاده از قابلیت های مختلف این پلتفرم ها 
می توانند به راحتی به زبان مردم در کشــور 
مقصد صحبت کنند و از خدمات مختلف 
با استفاده از این دستیارهای مترجم بهره مند 
شــوند. برخی از این پلتفرم  ها این قابلیت را 
دارند که در به صورت صوتی و به زبان مورد 
نظر فرد به جای وی صحبت کنند و یا همزمان 
در تاکسی و یا سطح شهر صحبت های راننده 
و یا فروشــنده ها را به زبان مــورد نظر فرد 

ترجمه نمایند.

فناوری واقعیت مجازی
 یکی از جدیدتریــن محصولات هوش 
مصنوعی، فناوری واقعیت مجازی است که 
فضاهای مختلف را به نحوی شــبیه سازی 
می کند که فرد حس حضــور فیزیکی را در 
آن مــکان تجربه نماید. فنــاوری واقعیت 
مجازی توانســته تحول عظیمی را در زمینه 
معرفی تورهای گردشگری برای آژانس های 
مسافرتی ایجاد کند، با استفاده از این فناوری 
فرد می تواند در محیط حرکت کند و با اجزا 

محیط به تعامل بپردازد، تصور اینکه در کنار برج ایفل ایستاده اید و یا از عجایب هفت گانه جهان 
به این شکل دیدن می کنید واقعا جذاب و شگفت انگیز می باشد.پ

در واقع این فناوری واقعیتی را ایجاد می کند که تقلیدی از زندگی روزمره بشر است. با کمک 
این فناوری می توان به اشیا از هر زاویه ای نگاه کرد و در میان آنها با سرعت واقعی راه رفت. از 
فناوری واقعیت مجازی در ایران هم برای شبیه سازی بسیاری از آثار تاریخی همچون تخت 
جمشید و میدان آزادی استفاده شــده است تا گردشگران داخلی و خارجی بتوانند جزئیات 

مربوط به این بناهای تاریخی را بهتر لمس کنند.

تشخیص چهره در فرودگاه
یکی از قابلیت های پلتفرم  های هوش مصنوعی امکان تشخیص چهره است، در فرودگاه ها 
و برخی از هتل ها برای احراز هویت مسافران دستگاه  های مخصوصی در مقابل گیت گذرنامه 
طراحی شده و دیگر نیاز به احراز هویت مسافر توسط مامور گذرنامه نیست و مسافر فقط باید 
چند لحظه ای در مقابل دوربین مخصوص این دســتگاه قرار بگیرد تا احزار هویت وی انجام 
شود، این دستگاه سرعت بیشتر و خطای کمتری نسبت به مامورهای کنترل گذرنامه دارند و به 
همین دلیل در تامین امنیت در فرودگاه ها نقش بسزایی را ایفا می کنند. البته توجه داشته باشید که 
اگر این دستگاه ها به درستی کار خود را انجام ندهند، بعضا مشکلات جبران ناپذیری را برای 

کشورها به وجود می آورد.
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چت بات های هوشــمند در سایت های 
رزرو هتل

یکی از ویژگی های هــوش مصنوعی، 
پیش بینی رفتار مشــتریان است و با استفاده 
از این موضــوع توصیه های کاربردی را هم 
به آنها می کند. چت بات های هوشمند یکی 
دیگر از قابلیت های هوش مصنوعی است 
که در صنعت گردشگری از استفاده می شود، 
از این چت بات ها معمولا در ســایت های 
رزرو هتل و تورهای گردشگری برای پاسخ 
دادن به سوالات مسافران استفاده می شود تا 
در هر ساعتی از شبانه روز که تمایل داشتند 
به راحتی بتوانند ســوال خود را از این چت 
بات  ها بپرســند و پاسخ مطلوب را دریافت 

نمایند.
این قابلیت در زمان هایی که امکان تماس 
تلفنی وجود ندارد، بسیاری مهم و کاربردی 
می باشــد. از چت بات های هوشــمند در 
بسیاری از سایت های گردشگری داخلی و 
خارجی استفاده می شود. برای رزرو هتل ها 
در اپلیکیشــن هوشــمند آژانس مسافرتی 
اکســپدیا )Expedia( از این قابلیت هوش 
مصنوعی برای پاســخ دادن به ســوالات 

مشتریان استفاده کرده اند.

ربات های هوشمند در هتل
ربات هایــی که قابلیــت صحبت کردن 
و پاســخگویی به ســوالات افراد مختلف 
دارند یکی از مهمترین دستاوردهای هوش 
مصنوعی می باشد که در صنعت گردشگری 
هم کاربردهای متعددی دارد. در حال حاضر 
در برخی از هتل هــای جهان از این ربات ها 
برای پاسخگویی به سوالات مسافران استفاده 
می کنند، آنها این قابلیت را دارند که به شما 
آدرس بدهند و یا به طور مستمر به سوالات 
شما در مورد قســمت های مختلف هتل و 
ساعت کار آنها پاسخگو باشند. نمونه ای از 
آن، ربات Connie اســت که در هتل های 
زنجیره ای هیلتون به ســوالات مسافران به 
دقت پاســخ می دهند و آنهــا را به صورت 

چهره به چهره راهنمایی می کند.

تحلیل رفتارهای مشتریان و توصیه های 
هوشمند

الگوریتم های هوش مصنوعی در صنعت 

گردشگری علاوه بر تسهیل ارتباط مشتریان با کسب و کارهای فعال در این حوزه این قابلیت 
را هم دارند که رفتار مشــتریان را تجزیه و تحلیل کنند و براساس خریدهای قبلی فرد به وی 
پیشنهادات جدید ارائه دهند. فعالیت های افراد در شبکه های اجتماعی و یا در سابقه خریدهای 
قبلی وی از پلتفرم های گردشــگری بهترین اطلاعات را از مشتریان در اختیار الگوریتم های 
هوش مصنوعی قرار می دهد تا علاقه مندی های مشتریان را متوجه شوند و براساس آن به وی 

تخفیف و یا پیشنهادات جدیدی را ارائه کنند.
در واقع توصیه های مســافرتی مبتنی بر شخص، با اســتفاده از تحلیل تصاویر و متن های 
توســط الگوریتم های هوش مصنوعی امکان پذیر می باشد. برخی از هتل های زنجیره ای در 
جهان برای جلب رضایت مشتریان خود نظرسنجی های مداومی را انجام می دهند و نظرات 
مشتریان در این نظر سنجی ها برای بهبود عملکرد هتل توسط الگوریتم ها و امکانات هوش 
مصنوعی تجزیه و تحلیل می شود تا خواســته های آنها به صورت دقیق مشخص گردد. در 
مجموعه هتل های زنجیره ای دورچستر )Dorchester( طبق نظرسنجی های جمع آوری شده 
از مشتریان به منظور تفسیر و تحلیل عمیق رفتار آنها استفاده می کنند، این مجموعه به توسعه یک 
پلتفرم هوش مصنوعی به نام متیس کمک کرده است و با استفاده از آن متوجه شد که صبحانه 

جز آیتم های مهم برای مسافران می باشد.

پیش بینی هوشمند
یکی از قابلیت های هوش مصنوعی در صنعت گردشگری مربوط به پیش بینی نرخ هتل ها 
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و پروازها می باشند، کمتر کسی فرصت این 
را دارد که تمام تغییرات مربوط به قیمت ها 
را به صورت دســتی بررسی کند و به همین 
دلیل در این بخش هم الگوریتم های هوش 
مصنوعی بــه کمک صنعت گردشــگری 
آمده اند تا قیمت ها با توجه به ایام پیک سفر 
و سایر رفتارهای مشتریان برای آژانس های 
گردشگری و سایر سازمان های مرتبط پیش 
بینی کنند. این پیش بینی هوشمند براساس 
رفتار و تقاضا مشتریان انجام می شود که از 

سوی مسافران مورد تقاضا هستند.

مدیریت اختلال ها در سفر
 یکی از جذاب ترین امکانات، مدیریت 
اختلال هــا به صــورت خــودکار و حل 
مشــکلات دنیای واقعی اســت که هوش 
مصنوعی در صنعت گردشگری در اختیار 
افراد می گــذارد. مدیریت اختلال ها هنگام 
ســفر در درجه اول برای سفرهای کاری و 
حرفه ای اعمال می شــود، همیشه یک کار 
فوری است و نیاز به پاسخ فوری وجود دارد. 
در چنین مواردی هوش مصنوعی به کمک 
انسان ها می آید و اتفاقات احتمالی همچون 
وقوع طوفان یا فوران آتشفشانی و یا لغو پرواز 
به وجود آمده را پیش بینی کرده و راهکارهای 
مناسب را به افراد پیشنهاد می کند تا با کمترین 
میزان خســارت مالی و جانی بتوانند از این 

مرحله عبور کنند و به سفر خود ادامه دهند.

برنامه های وفاداری مشتری
برنامه هــای وفاداری مشــتری بــا ارائه 
مشــوق هایی به افراد برای خرید مجدد از 
یک کســب و کار آنها را تشــویق می کنند، 
این اپلیکیشن ها معمولا براساس رفتارهای 
مشــتریان و خریدهای قبلی آنها در قالب 
تخفیف پیشنهاداتی را برای خرید مجدد به 
افراد می دهند. هوش مصنوعی کاربردهای 
متفاوتی در زمینه بهبود ارتباط با مشتری دارد. 
الگوریتم های هــوش مصنوعی می توانند 
به راحتی رفتارهای مشــتری تحلیل کنند و 
براســاس تاریخچه تراکنش ها، موقعیت 
مکانی مشتری و یا سابقه سفرهای قبلی وی 
پیشنهاد سفرهای جدید را با تخفیف برای 
وی ارســال کنند، این کار باعث می شــود 

مشتری مجددا از کسب و کارها خرید کند.

آینده هوش مصنوعی در صنعت گردشگری
آینده هوش مصنوعی در صنعت گردشگری شاید از نظر برخی افراد خیلی ساده باشد، اما در 
واقعیت سرعت چشمگیر پیشرفت هوش مصنوعی باعث شده پیش بینی آینده این تکنولوژی 
و تاثیرگذاری آن بر صنعت گردشگری اندکی دشوار شود. روندها به وضوح نشان می دهد که 
هوش مصنوعی به بهبود تجربه افراد از سفر و بهبود کیفیت خدمات آژانس های گردشگری 
کمک می کند، هوش مصنوعی در واقع در آینده یار جدایی ناپذیر صنعت گردشگری در ایران 
و جهان خواهد بود و به همین دلیل فعالان این صنعت باید هرچه سریع تر خود را به دانش لازم 

در این زمینه مجهز کنند.
سیســتم های مجهز به هوش مصنوعی وظایف خاصی را به طــور کامل انجام می دهند و 
به همین دلیل نیروی انســانی مجموعه های مختلف فرصت کافی برای ســایر امور دارند. 
این موضوع موجب افزایش راندمان کارها در حوزه های مختلف می شــود. امکان جابجایی 
هوشمند چمدان ها در فرودگاه ها با استفاده از ربات های هوشمند، ایجاد سلف سرویس های 
هوشمند با استفاده از دستیارهای صوتی پیشرفته و ربات ها و ایجاد بسته های مسافرتی کاملا 
شخصی سازی شده براســاس نیازهای هر فرد از جمله مواردی است که برای آینده هوش 

مصنوعی در صنعت گردشگری پیش بینی می کنند.

جمع بندی هوش مصنوعی در صنعت گردشگری چه تاثیراتی دارد؟
تکنولوژی های جدید فرصت ایده آلی را برای گســترش و رونق صنعت گردشگری در 
جهان فراهم کرده اند، هوش مصنوعی یکی از مهمترین تکنولوژی های تاثیرگذار در صنعت 
گردشگری است که توانسته در مدت زمان کوتاهی این صنعت پولساز را دست خوش تحول 

کند و بسیاری از رویاهای بشر را در زمینه سفر و گردشگری محقق سازد.
در این مقاله تمام تلاش خود را کردیم تا شــما را بیشتر با تحولاتی که هوش مصنوعی در 
صنعت گردشگری ایجاد کرده است، با جزئیات کامل آشنا کنیم و برخی از کاربردهای آن  را  
به شما معرفی نماییم تا با این فناوری تاثیر گذار بیشتر ارتباط برقرار کنید، زیرا در آینده نزدیک 

بیشتر شاهد ظهور این فناوری در زمینه های مختلف صنعت گردشگری خواهیم بود.
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عصر انقلاب فناوری هوش مصنوعی چند سال است که آغاز شده و در همین مدت چنان 
ابعاد و کاربردهایش گسترش یافته که نمی توان در مورد عمق نفوذ آن و قابلیت هایش در یک 
دهه آینده و پس از آن با قاطعیت اظهارنظر کرد. هوش مصنوعی می تواند کیفیت زندگی ما را 
به شکل شگفت انگیزی بهبود ببخشد و کمک کند تا درک تازه ای از ناشناخته های عالم هستی 
به دست بیاوریم. مدیرعامل گوگل درباره اهمیت فناوری هوش مصنوعی این چنین اظهارنظر 
می کند: »هوش مصنوعی یکی از مهم ترین چیزهایی است که انسان در حال حاضر روی آن 
کار می کند. اهمیت آن از کشف آتش یا الکتریسیته نیز بالاتر است. هوش مصنوعی ظرفیت آن 
را دارد که بزرگ ترین پیشرفت های ممکن را برای ما رقم بزند ... اما ما می بایست بر جنبه های 

منفی آن نیز فائق بیاییم.«
 پیشرفت های سریع و گســترده هوش مصنوعی و تاثیرات عمیق آن سبب شده تا مناطق 
مختلف جغرافیایی برای استفاده موثر از آن به طور خاص مورد بررسی قرار بگیرند. بررسی 
اخیر اقتصادانان از منطقه خاورمیانه چنین نشان می دهد که تا سال 2030، خاورمیانه 320 میلیارد 

دلار  مزایای اقتصادی را از طریق هوش مصنوعی به خود جدب می کند.
به گزارش پیوست، عربستان سعودی و امارات متحده عربی 2کشور پیشتاز در استفاده از 
فناوری هوش مصنوعی در خاورمیانه هستند. پیش بینی می شود که رشد سالانه سهم هوش 
مصنوعی بین 20 تا 34 درصد در سال در سراسر منطقه باشد که بیشترین میزان سود نیز متعلق به 

این کشورها تخمین زده شده است.

کدام مناطق بیشترین سود را از هوش مصنوعی خواهند برد؟

  تاثیر هوش مصنوعی تاثیر هوش مصنوعی 
 در اقتصاد خاورمیانه تا سال  در اقتصاد خاورمیانه تا سال ۲۰۳۰۲۰۳۰

هوش مصنوعی)AI( این تغییر بزرگ در 
اقتصاد جهانی دارای بسیاری از قابلیت های 
باارزشی است که در زمینه های مختلف مورد 
اســتفاده قرار می گیرد. طبق روند موجود 
تخمین زده شده است که هوش مصنوعی 
می تواند تــا 15.7 تریلیــون دلار به اقتصاد 
جهانی در ســال 2030 کمک کند. این مبلغ 
بیشــتر از مجموع تولید فعلی چین و هند 
است. از این میزان، 6.6 تریلیون دلار احتمالاً 
از افزایــش بهــره وری و 9.1 تریلیون دلار 
احتمالاً از مزایای مصرف کنندگان حاصل 

می شود.

تاثیر هوش مصنوعی بر اقتصاد منطقه 
خاورمیانه

در پی انقلاب صنعتی چهارم، دولت ها و 
کسب و کارها در سراسر خاورمیانه شروع به 
درک تغییر در سطح جهانی به سمت هوش 
مصنوعی و فناوری های پیشرفته کردند. آن ها 
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با انتخابی که بخشی از اختلال تکنولوژیکی یا 
عقب ماندن است، روبه رو هستند. وقتی تاثیر 
اقتصادی این موضوع برای منطقه بررســی 
می شــود، عقب ماندن از تکنولوژی نسبت 
به جهان مانع چندان بزرگی برای خاورمیانه 
محسوب نمی شود.  انتظار می رود خاورمیانه 
2 درصــد از کل مزایــای جهانــی هوش 

مصنوعی در سال 2030 را به خود اختصاص داده که این رقم معادل 320 میلیارد دلار آمریکا 
است.

از این آمار و ارقام تصور می شود بیشترین سود به عربستان سعودی برسد. جایی که انتظار 
می رود هوش مصنوعی در سال 2030 بیش از 135.2 میلیارد دلار به اقتصاد آن کمک کند. این 
مبلغ معادل 12.4 درصد از تولید ناخالص داخلی محســوب می شود. در حالی که پیش بینی 
می شود امارات بیشترین تاثیر، نزدیک به 14 درصد از تولید ناخالص داخلی مصنوعی را تا سال 

2030، داشته باشد.

بخش هایی که بیشتر تحت تاثیر هوش مصنوعی قرار خواهند گرفت

هر منطقه در افق ۲۰۳۰ چقدر از هوش مصنوعی منتفع می شود؟
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اگر دولت ها به پیش بردن مرزهای نوآوری 
و پیاده سازی هوش مصنوعی در بین مشاغل 
و بخش ها ادامه دهند، تاثیر آن حتی بیشــتر 
می شــود. به طور کلی پیش بینی می شود که 
رشد سالانه سهم هوش مصنوعی بین 20 تا 
34 درصد در سال در سراسر منطقه باشد و 
سریع ترین رشــد در امارات متحده عربی و 

پس از آن عربستان سعودی است.
بزرگی تاثیر مورد انتظار در اقتصاد این 2 
کشور با توجه به سرمایه گذاری نسبی آن ها 
در فناوری هوش مصنوعی در مقایســه با 
بقیه منطقه خاورمیانه غیرقابل تعجب است. 
پذیرش سریع فناوری هوش مصنوعی در 
اقتصادهای خلیج فارس در رشــد فناوری 
امارات متحده عربی، عربســتان سعودی و 
قطر دیده می شــود. هم عربستان سعودی و 
هم امارات متحده عربی در 50 کشــور برتر 
رتبه بندی شده در شاخص جهانی نوآوری 

قرار دارند.
سایر کشورهای خاورمیانه در حال ایجاد 
چارچوب های هوش مصنوعی هستند اما 
با ســرعت کمتری کار می کنند. نمودار زیر 
اســتراتژی های هوش مصنوعی را نشــان 
می دهد که در شرکت های کشورهای حاشیه 

خلیج فارس ارائه شده  است.

فرصت های طلایی و بی پایان خاورمیانه، 
این بار در هوش مصنوعی

هوش مصنوعی این قابلیت را دارد که از 
طریق ایجاد خدمــات نوآورانه و مدل های 
تجاری کاملا جدیــد، بازارهای خاورمیانه 
را به طور اساسی مختل کند. طبق تجربیات 
تاثیر موج اول دیجیتالی شدن با فوران هوش 
مصنوعی در صنایــع مختلف، در آینده دور 
برخی از رهبران بازار ممکن است در مدت 5 
الی 10 سال شرکت هایی باشند که هرگز نام 

آن ها را نشنیده اید
در ســناریوی فعلی، منطقــه می تواند از 
پدیده هوش مصنوعی بهــره ی لازم را ببرد 
و 320 میلیارد دلار به منطقه تزریق کند. اگر 
دولت ها و کسب وکارها هوش مصنوعی را 
به حداکثر میزان خود پرورش دهند و رشد 
پیدا کنند، فرصت هــای بی پایانی در انتظار 

آن هاست.

بازی منطقه برای پیروزی در زمین هوش مصنوعی
جهان به سمت هوش مصنوعی در حال حرکت است و در این مراحل اولیه توسعه، فرصتی 
برای منطقه وجود دارد تا به یک بازیگر کلیدی در دستور کار جهانی تبدیل شود. »سناریوی 
320 میلیــارد دلاری ما« آنچه را که منطقه در حال حاضر انجام می دهد در نظر می گیرد. با این 
حال، فرصت های بزرگ تری وجود دارد که می تواند تأثیر هوش مصنوعی را بر اقتصاد منطقه 

افزایش دهد.

وضعیت فعلی بازی کشورهای خاورمیانه
بخش هایی از منطقه وجــود دارد که پیش تر هوش مصنوعــی و عصر دیجیتال جدید را 
 International Data Corporation )IDC)4 پذیرفته اند. تجزیه و تحلیل انجام شده توسط
تخمین می زند که هزینه های سیستم های هوش مصنوعی و شناختی در منطقه خاورمیانه و 
آفریقا )MEA( از 37.5 میلیون دلار در ســال 2017 به بیش از 100 میلیون دلار تا سال 2021 
رسیده که نشان دهنده رشد اســت. نرخ 32 درصد در سال پس از سال 2030، دامنه تأثیرات 
هوش مصنوعی بر اقتصاد و جامعه افزایش خواهد یافت، بنابراین برای خاورمیانه مهم است که 

از نظر استراتژیکی آماده باشد تا سکوی پرشی برای آینده ی آن ها فراهم شود.
امارات متحده عربی، عربســتان ســعودی و قطر، تعهد قوی ای نسبت به توسعه و اجرای 
فناوری های هوش مصنوعی نشان داده اند. کسب وکارها در این بخش های منطقه به  شدت 
روی فناوری های جدید سرمایه گذاری می کنند که توسط دولت ها به عنوان مصرف کنندگان 
اولیه این فناوری حمایت می شود. با این حال، در خارج از اقتصادهای خلیج فارس، پذیرش 
کندتر بوده است. تفاوت ها در سطوح پذیرش ناشی از گوناگونی ها، به عنوان مثال، زیرساخت ها 
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و دسترسی به نیروی کار ماهر، عوامل کلیدی 
توانمندسازی برای توسعه هوش مصنوعی 

به شمار می آید.
توجه به این نکته نیز حائز اهمیت است؛ در 
حالی که نوسانات قیمت نفت بر چشم انداز 
اقتصادی منطقه تاثیر می گذارد، این فناوری 
نیاز دولت ها به جست وجوی منابع جایگزین 
برای درآمد و رشد را ایجاد می کند. توسعه 
بخش های غیرنفتی از طریق سرمایه گذاری 
در فناوری های هــوش مصنوعی می تواند 
موقعیت استراتژیک منطقه را برای سال های 

آینده در پیش داشته باشد.

هوش مصنوعی در سطح صنعت حاشیه  
خلیج فارس

در حالــی کــه قابلیت پذیــرش هوش 
مصنوعــی در صنعــت متفاوت اســت؛ 
Internation�  تحقیقات انجام شده توسط
al Data Corporation )IDC(11 نشــان 
می دهد که بزرگ ترین فرصت در بخش مالی 
برای هوش مصنوعی در منطقه خاورمیانه و 
آفریقا اســت. به طوری که 25 درصد از کل 
ســرمایه گذاری هوش مصنوعی در منطقه 
برای ســال 2021 به مبلغ 28.3 میلیون دلار 
پیش بینی شــده بود. این میزان سرمایه برای 
توسعه راه حل های هوش مصنوعی هزینه 
شده است که به دنبال آن خدمات عمومی، 
از جمله آموزش و مراقبت های بهداشتی و 

بخش تولید گسترش پیدا کرده  است.

عوامل تاثیرگذار بر سودهای بالقوه در 
سطح صنعت

سودهای بالقوه در سطح صنعت احتمالا 
به 2 عامل کلی بستگی دارد:

فرآیندهــا:  خودکارســازی  توانایــی 
بخش های پــرکار، مانند خرده فروشــی و 
بهداشت، با دامنه بیشتری برای اتوماسیون، 

احتمالاً بیشترین دســتاوردهای اولیه را از هوش مصنوعی خواهد داشت. انتظار می رود این 
صنایع مزایای بهره وری نیروی کار قابل توجهی از پذیرش هوش مصنوعی داشته باشد.

موارد استفاده در سطح بخش برای بهبود محصول: بخش هایی با موارد استفاده قانع کننده در 
برنامه های کاربردی هوش مصنوعی به احتمال زیاد در مراحل اولیه توسعه هوش مصنوعی در 
حال خلق نوآوری هستند. تیم تجزیه و تحلیل داده PwC در ایالات متحده یک شاخص تاثیر 
هوش مصنوعی را از طریق انجام یک ارزیابی کیفی برای تخمین مقیاس پیشرفت های محصول 
که انتظار می رود تا سال 2030 مشاهده شود، ایجاد کرده است.                                                                                 کیفیت 
محصــول و صرفه جویی در زمان برای مصرف کنندگان و همچنیــن دامنه افزایش تنوع در 
محصولات از جمله فاکتورهای این موضوع محسوب می شود. این شاخص بالاترین قابلیت 

را برای بهبود محصول در بخش های سلامت، خودرو و خدمات مالی نشان می دهد

توسعه بخش های غیرنفتی با سرمایه گذاری در فناوری های هوش مصنوعی
توسعه بخش های غیرنفتی از طریق سرمایه گذاری در فناوری های هوش مصنوعی می تواند 
موقعیت استراتژیک منطقه را برای سال های آینده داشته باشد. علی رغم قابلیت بیشتر برای سود 
مستقیم در بخش های خاص، بعید است که منافع در این بخش هایی که فناوری های هوش 

مصنوعی را توسعه داده و اتخاذ می کند، متمرکز باقی بماند.
از آنجایی که این بخش ها از طریق تاثیرات مستقیم هوش مصنوعی رشد می کند، تقاضای 
آن ها برای ورودی های ســایر بخش های اقتصاد نیز رشد خواهد کرد. به طور مشابه، افزایش 
دســتمزدهای مرتبط با بهره وری نیروی کار بالاتر در این بخش ها، تقاضای مصرف کننده را 
در تمام بخش های اقتصاد افزایش می دهد. این تاثیرات غیرمستقیم هوش مصنوعی احتمالا 
توسط شرکت ها و مصرف کنندگان در سراسر اقتصاد احساس می شود و به کل تاثیر اقتصادی 

هوش مصنوعی می افزاید.

مروری بر رویکرد رشد اقتصادی منطقه خاورمیانه با تمرکز بر هوش مصنوعی
رویکرد گزارش ارائه شــده به دنبال اندازه گیری تاثیــر اقتصادی کلیه هوش مصنوعی بر 
اقتصادهای 7 کشور )مصر، امارات متحده عربی، عربستان سعودی، و چهار کشور گروه بندی 
شــده اند: بحرین، کویت، عمان و قطر( در خاورمیانه است که از طریق بهبودهای بهره وری 
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و تاثیرات مصرف تا ســال 2030 را نشــان 
می دهد .

چندین مرحله تحلیلی از شرایط موجود 
و آینده نشان داده است که تاثیرات »اولیه« بر 
شغل ها، بهره وری و بهبودهای محصولات 
تخمین زده شــود تا وارد مــدل اقتصادی 
پویا شــده  و بــه این ترتیب میــزان پاداش 
آینده ســرمایه گذاری در هوش مصنوعی 

اندازه گیری شود.
در زمینه تولید، تمرکــز ما بر تاثیر هوش 
مصنوعی بر بهــره وری نیروی کار از طریق 
اتوماسیون است. این موضوع نیازمند تخمین 
تاثیر حاشیه ای هوش مصنوعی بر بهره وری، 
مقیاس اتوماسیونی که قرار است رخ دهد، 
میزان جایگزینی نیروی انسانی توسط هوش 
مصنوعی و میزان تقویت نیروی انســانی 
توسط هوش مصنوعی برای هر صنعت در 

خاورمیانه از امروز تا سال 2030 است.
در زمینه مصرف، تمرکز ما بر تاثیر هوش 
مصنوعی بر بهبودهای محصولات اســت 
که شامل افزایش کیفیت، شخصی سازی یا 
به عبارت دیگر، تنوع محصول و همچنین 
افزایش زمــان موجود بــرای تفریح یا کار 

می شود.
ما از یک مدل اقتصادی پویا برای ارزیابی تاثیر خالص هر کانال بر تولید ناخالص داخلی و 
اقتصادها به عنوان یک کل استفاده کرده ایم. نتایج ما فشار رو به بالا بر تولید ناخالص داخلی را 

تنها در نتیجه هوش مصنوعی، تحت فرض ceteris paribus تخمین می زند.
نتایج ما ممکن است مســتقیما در ارقام رشد اقتصادی آینده منعکس نشود، زیرا نیروهای 
مثبت یا منفی زیادی وجود خواهد داشت که اثرات بالقوه هوش مصنوعی را تقویت یا خنثی 
می کند مانند تغییر در سیاست تجارت جهانی، رونق و رکود مالی، تغییرات عمده قیمت کالاها، 

شوک های ژئوپلیتیکی و غیره.
مــا از یک مدل اقتصادی پویا برای ارزیابی تاثیر »خالص« هــر کانال بر ناخالص داخلی و 
به طور کلی بر اقتصادها استفاده کردیم. نتایج ما فشار به سمت بالا بر تولید ناخالص داخلی را به 
عنوان نتیجه هوش مصنوعی تنها تحت فرض سایر شرایط ثابت تخمین می زند. نتایج ممکن 
است به طور مستقیم در ارقام رشــد اقتصادی آینده بازنگردد، زیرا فاکتورهای مثبت یا منفی 
زیادی که تاثیرات احتمالی هوش مصنوعی را تقویت یا لغو می کنند به عنوان مثال، تغییرات در 
سیاست جهانی تجارت، رونق ها و فروپاشی های مالی، تغییرات عظیم در قیمت کالاهای اولیه، 

شوک های جغرافیایی و غیره وجود دارد.
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راز و رمز هوش مصنوعی راز و رمز هوش مصنوعی 
و چالـش های آنو چالـش های آن

 کاهش پژوهشگر و متخصص در حوزه هوش مصنوعی )AI( به دنبال مهاجرت مغزها و همچنین نبود زیرساخت های قوی و 
یکپارچه فناوری اطلاعات، توسعه مناسب این پدیده قرن در کشور را با چالش مواجه کرده است. اصلی ترین راهکارهای رفع این چالش 

ها چیست؟

 به طورحتم یکی از واژه هایی که این 
روزها ذهن بسیاری از مردم دنیا را درگیر 
Artifi )خود ساخته است، هوش مصنوعی 
cial Intelligence( یا AI است، تکنولوژی 
جدیدی که قادر به انجام کارهایی است 
که انسان با بهره گیری از هوش خود انجام 

می دهد.
هرچند استفاده از این تکنولوژی در برخی 
کشورها و در حوزه های گوناگونی از جمله 
پزشکی، موسیقی، طراحی، گرافیک و ترجمه 
با پیشرفت های چشمگیری همراه بوده و 
حتی بسیاری از مردم کشورمان به خصوص 
در حوزه تقلید صدا و موسیقی جذب آن شده 
اند، اما مطالعات و تحقیقات در دنیا به شکل 
جدی برای استفاده حداکثری از این پدیده 
اعجاب انگیز دارای قدرت تفکر ادامه دارد 
و گویی قرار است در آینده نزدیک زندگی 

همه انسان ها به این تکنولوژی گره بخورد.
به عنوان مثال هم اکنون هوش مصنوعی که 
در حوزه پزشکی دنیا پیشرفت هایی داشته، 
این امید را ایجاد کرده که در آینده نزدیک کار 
تشخیص و درمان انواع و اقسام بیماری ها را 
بسیار بهبود بخشد. هرچند از طرفی برخی 
نگرانی ها از سرعت پیشرفت این تکنولوژی 

و بهره گیری نادرست و رسوخ آن به حریم خصوصی افراد و ناشناخته بودن آن نگرانی های 
جدی نیز در جوامع بشری ایجاد کرده است.

»استیفن هاکینگ« دانشمند انگلیسی اخیرا هشدار داده است: توسعه هوش مصنوعی 
می تواند پایان نژاد انسان باشد. »ایلان ماسک« از بنیانگذاران شرکت »اوپن  ای. آی« نیز گفته 
است: هوش مصنوعی مرا وحشت زده می کند. این فناوری توانایی بیش از تصورات دارد و 

سرعت پیشرفت آن بالا است.
به منظور آشنایی هرچه دقیق تر با هوش مصنوعی به عنوان پدیده قرن حاضر در خصوص 
برخی مسائل مرتبط با این حوزه بسیار مهم از جمله انواع کاربردهای هوش مصنوعی، مزایا، 
معایب و خطرات این پدیده، آشنایی با کشورهای پیشرو در این حوزه، مهمترین چالش های 
مربوط به توسعه هوش مصنوعی در ایران. با جوان نخبه کشورمان دکتر علیرضا صدیقی 
مدرس دانشگاه و دارای دکتری مهندسی سیستم های نرم افزار که در آغازین روزهای سال 

جدید برنده جایزه هوش مصنوعی دیسبند آمریکا شده است، به گفت و گو نشستیم.
جایزه هوش مصنوعی دیسبند با هدف بزرگداشت یاد یکی از پیشگامان هوش مصنوعی 
تعیین و با برگزاری رویداد بین المللی جی دی سی )GDC( در سانفرانسیسکو، ایالات متحده 
آمریکا اهدا می شود. این جایزه به پژوهشگری برجسته در زمینه هوش مصنوعی در بازی های 
ویدیویی تعلق می گیرد که تحقیقات و دستاوردهای قابل توجهی در این حوزه ارائه داده باشد.

هوش مصنوعی و هدف این علم چیست؟
هوش مصنوعی )AI( بخشی از علم کامپیوتر است که در آن ماشین ها، مانند کامپیوترها، 
طوری برنامه ریزی می شوند که کارهایی را انجام دهند که به طور معمول نیازمند بهره گیری از 
هوش انسان است، مانند یادگیری، تشخیص الگو، استدلال، درک زبان و حل مسئله. هوش 
مصنوعی به ماشین ها "هوش" می دهد تا مانند انسان فکر و عمل کنند. این هوش به آنها اجازه 

می دهد تا کارهایی مانند تشخیص چهره، ترجمه زبان و رانندگی خودکار را انجام دهند.
بطور کلی هدف از هوش مصنوعی خودکارسازی وظایف، بهبود کارایی و حل مسائل 
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پیچیده هست یا به تعبیری دیگر هدف از 
زندگی  که  است  این  مصنوعی  هوش 
این  کند.  موثرتر  و  راحت تر  را  انسان ها 
کار را با اتوماتیک کردن وظایف پیچیده 
و زمان بر، بهبود دقت و کارایی فرآیندها و 
کمک به تصمیم گیری های بهتر و سریع تر 
انجام می دهد. به عبارت دیگر، هدف هوش 
که  است  سیستم هایی  ساختن  مصنوعی 
می توانند کارها را به صورت خودکار و با 
هوشی شبیه به انسان انجام دهند. علاوه بر 
کاربردهای عملی در صنایع مختلف مانند 
پزشکی، تجارت و تولید، هوش مصنوعی 
در زمینه سرگرمی نیز مورد استفاده قرار 
می گیرد تا تجربیات غنی و تعاملی را برای 
کاربران به ارمغان بیاورد. در مجموع، هدف 
هوش مصنوعی ایجاد سیستم هایی است که 
می توانند به طور خودکار و با هوشی شبیه 
به انسان، وظایف مختلفی را انجام دهند، 
زندگی را راحت تر کنند و به بهبود جوامع 

کمک کنند.
در  مصنوعی  هوش  از  مثال  بطور 
بازی های ویدیویی، برای ایجاد رفتارهای 
پیچیده و چالش برانگیز در شخصیت های 
می شود.  استفاده  )NPC ها(  غیربازیکن 
Star�"  مثلًا در بازی های استراتژی مانند

Craft"، از هوش مصنوعی برای مدیریت 
منابع، ساخت نیروها و تصمیم گیری های 
تاکتیکی بر اساس حرکات بازیکن به کار 
رود. این نوع هوش مصنوعی باعث می شود 
و  واقع گرایانه تر  رفتارهایی  NPC ها  که 
چالش برانگیزتری داشته باشند. در بازی های 
مصنوعی  هوش  سیستم  یک  ویدئویی، 
خوب طوری طراحی می شود که تجربه ای 
واقع گرایانه و چالش برانگیز را برای بازیکنان 
فراهم کند، بدون اینکه لزوماً از انسان بهتر 
هوش  که  معناست  بدان  این  کند.  عمل 
مصنوعی در بازی ها باید به گونه ای باشد که 
بازیکنان احساس کنند آن ها در حال رقابت با 
یک حریف هوشمند هستند که می تواند از 
استراتژی ها و تاکتیک ها به شکل معتبر و قابل 

پیش بینی استفاده کند.
مصنوعی  هوش  پزشکی،  علوم  در 
می تواند به پزشکان کمک کند تا دقیق تر و 
سریع تر تشخیص بیماری بدهند. به عنوان 
در  مصنوعی  هوش  سیستم های  مثال، 

تصویربرداری پزشکی مانند MRI یا CT Scan استفاده می شوند تا تصاویر را تجزیه و تحلیل 
کنند و ویژگی های خاصی را که ممکن است نشان دهنده حضور یک بیماری خاص باشند، 
شناسایی کنند. این فناوری به پزشکان اجازه می دهد تا تشخیص های دقیق تری داشته باشند 
و برنامه های درمانی موثرتری را توسعه دهند. در سیستم های پزشکی هوش مصنوعی باید با 

نهایت دقت خود در کنار پزشک از اشکالات انسانی جلوگیری کند
در هر دو مورد، هدف هوش مصنوعی بهبود تجربه و نتایج است، چه با ایجاد دشمنان 

هوشمند در یک بازی ویدیویی باشد چه در کمک به تشخیص بیماری ها در حوزه پزشکی.

تفاوت هوش مصنوعی و برنامه نویسی
بطور کلی هوش مصنوعی و برنامه نویسی در هدف و نحوه عملکرد تفاوت دارند. 
برنامه نویسی فرآیند نوشتن کدها و دستور العمل هایی است که توسط رایانه ها اجرا می شود تا 
کارهای مختلفی را انجام دهند. بدین صورت که دستورالعمل ها و الگوریتم های دقیقی وجود 
دارند که به طور مشخص می گویند رایانه باید چه کاری انجام دهد. و در نهایت برنامه های 

نوشته شده معمولاً برای حل مسائل مشخص یا انجام وظایف معین طراحی می شوند.
هوش مصنوعی شاخه ای از علم کامپیوتر است که به ساخت مدل ها و یا ماشین هایی 
می پردازد که قادر به انجام کارهایی هستند که به طور سنتی نیاز به هوش انسانی دارند، مانند 

تصمیم گیری، شناسایی الگو، یادگیری و درک زبان.
در هوش مصنوعی، ماشین ها از داده ها یاد می گیرند و می توانند خود را بر اساس اطلاعات 
جدید تطبیق دهند و بهبود بخشند، بدون اینکه نیاز به برنامه ریزی مستقیم داشته باشند. هوش 
مصنوعی اغلب در مواردی به کار می رود که نیاز به تحلیل و پردازش مقادیر زیادی از داده ها 

برای درک الگوها و انجام تصمیم گیری های پیچیده است.
اگر بخواهم بصورت ساده تفاوت برنامه نویسی و هوش مصنوعی را توضیح دهم باید 
بگویم که برنامه نویسی مثل دستور پخت غذاست که مراحل مشخصی دارد و باید دقیقاً طبق 

آن عمل شود.
وقتی شما دستور پخت را دنبال می کنید، هر قدم را دقیقاً مطابق با دستورالعمل انجام می دهید 
تا به نتیجه مورد نظر برسید. در برنامه نویسی، شما به کامپیوتر دقیقاً می گویید چه کاری انجام 
دهد و کامپیوتر فقط همان دستورات را اجرا می کند. از طرف دیگر، هوش مصنوعی شبیه به 
یادگیری آشپزی است؛ جایی که شما نه تنها دستورالعمل ها را دنبال می کنید بلکه از تجربه های 
پیشین یاد می گیرید، می توانید با مواد مختلف آزمایش کنید و غذاهای جدید خلق کنید بدون 
نیاز به دنبال کردن دستور پخت دقیق. هوش مصنوعی به کامپیوترها این توانایی را می دهد که از 

داده ها یاد بگیرند، تطبیق دهند و در موقعیت های جدید تصمیم گیری کنند.
من سعی می کنم که با یک مثال دیگر تفاوت این دو را کمی نزدیک تر به دنیای کامپیوتر بیان 

کنم.
سناریوی دیگری را در یک خانه هوشمند در نظر بگیرید به عنوان مثال در برنامه نویسی، 
برای کنترل چراغ های خانه هوشمند، کدی نوشته می شود که دستورات مشخصی مانند 
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"روشن کردن چراغ" یا "خاموش کردن 
چراغ" را اجرا می کند؛ کاربران با فشار دادن 
دکمه ای روی اپلیکیشن، چراغ ها را مستقیماً 

روشن یا خاموش می کنند.
در مقابل، سیستم هوش مصنوعی در خانه 
هوشمند، عادات روزانه شما را یاد می گیرد 
و چراغ ها را بر اساس آن به طور خودکار 
کنترل می کند؛ به عنوان مثال، اگر شما هر روز 
حدود 7 شب به خانه برمی گردید، سیستم 
هوشمند چراغ ها را در همان زمان برایتان 
روشن می کند یا با تشخیص حضور شما در 
خانه، چراغ ها را روشن و هنگام خروج شما 

خاموش می کند.پ
با توجه به مثال بالا برنامه نویسی فرآیند 
خیلی مستقیم و دستوری است؛ اگر کاربر 
بگوید چراغ روشن شود، برنامه آن را روشن 
یاد  در هوش مصنوعی، سیستم  می کند. 
می گیرد و بر اساس الگوهای شناخته شده 
رفتار می کند، بدون اینکه نیاز باشد کاربر به 
طور مداوم دستورات مشخصی را صادر 

کند.پ
کد  نوشتن  به  برنامه نویسی  بنابراین، 
مشخص  دستورالعمل های  اجرای  برای 
می پردازد، در حالی که هوش مصنوعی به 
ساخت سیستم هایی می پردازد که می توانند 
یاد بگیرند و تصمیم گیری کنند، مشابه نحوه 

تفکر و عملکرد انسان.

تفاوت رباتیک و هوش مصنوعی
رباتیک و هوش مصنوعی )AI( دو حوزه 
مرتبط اما متفاوت هستند به طوریکه علوم 
رباتیک بیشتر به طراحی، ساخت و به کار 

گیری ربات ها می پردازد.
ربات ها دستگاه های فیزیکی هستند که می توانند کارهایی را در دنیای واقعی انجام دهند، 
مانند جابجایی اشیاء، انجام کارهای تکراری در خط تولید یا حتی جراحی در حوزه پزشکی. 
هوش مصنوعی اما به ساخت سیستم های کامپیوتری که می توانند وظایفی را انجام دهند که 

معمولا نیاز به هوش انسانی دارند، مانند یادگیری، تشخیص الگو و تصمیم گیری، می پردازد.
هوش مصنوعی لزوما به دستگاه های فیزیکی محدود نمی شود و می تواند در نرم افزارها، 

سیستم های مجازی یا حتی در شبکه های کامپیوتری به کار رود.
تفاوت اصلی این است که رباتیک به ساخت و استفاده از ربات ها برای انجام کارهای 
فیزیکی می پردازد، در حالی که هوش مصنوعی به توسعه سیستم هایی می پردازد که قابلیت 
انجام تصمیم گیری ها، یادگیری و پردازش اطلاعات را دارند. گاهی اوقات این دو با هم ترکیب 
می شوند؛ به طوری که ربات ها مجهز به سیستم های هوش مصنوعی می شوند تا بتوانند به 

صورت خودکار و هوشمندانه عمل کنند.
اگر بخواهم تفاوت رباتیک و هوش مصنوعی را بهتر بیان کنم سناریو های زیر را در نظر 

بگیرید:
فرض کنید یک ربات جاروبرقی دارید که بر اساس برنامه زمان بندی شده از پیش تعیین شده، 
مسیرهای مشخصی را در خانه پاکسازی می کند. این ربات فیزیکی است و می تواند حرکت 
کند، اما فقط بر اساس دستورالعمل هایی عمل می کند که به آن داده شده اند. این سناریو در واقع 

سناریو علوم رباتیک خواهد بود.
حالا تصور کنید که همین ربات جاروبرقی با هوش مصنوعی بهبود یافته است. این بار، 
ربات نه تنها برنامه ریزی شده بلکه می تواند محیط را "درک" کند و یاد بگیرد. برای مثال، اگر 
در خانه موانع جدیدی پیدا شود یا تغییر چیدمان اتاق انجام شود، ربات می تواند این تغییرات را 

تشخیص دهد و مسیر خود را تنظیم کند تا به طور موثرتری تمیز کند.
این ربات هوشمند می تواند بر اساس تجربیات قبلی خود تصمیم گیری کند و بدون دخالت 
انسانی بهترین و بهینه ترین)از منظر زمانی، پیمایش و مصرف انرژی( مسیر را برای پاکسازی 
انتخاب کند. بنابراین رباتیک به جنبه های سخت افزاری و مکانیکی ربات اشاره دارد، در حالی 

که هوش مصنوعی به قابلیت های یادگیری و تصمیم گیری آن مربوط می شود.

سطوح مختلف هوش مصنوعی
هوش مصنوعی به طور معمول در سه سطح مختلف تقسیم بندی می شود:

هوش مصنوعی محدود )ANI یا Narrow AI(: این سطح از هوش مصنوعی در انجام 
یک کار خاص بسیار خوب عمل می کند. به عبارت دیگر، اگر وظیفه ای را به آن بدهید، 
بهترین کار را انجام می دهد. اما مهم است که بدانیم این نوع هوش مصنوعی تنها در یک حوزه 
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خاص و مشخص عمل می کند و قابلیت 
انجام وظایف مختلف و پیچیده تر را ندارد. به 
عنوان مثال، سیستم هایی که می توانند صداها 
را تشخیص دهند، توصیه گرهایی که به شما 
موسیقی مناسب برای گوش دادن پیشنهاد 
می دهند، یا ربات های چت که برای پاسخ به 
سؤالات خاصی طراحی شده اند، همه از این 

نوع هوش مصنوعی هستند.
Gen� یا AGI )هوش مصنوعی عمومی 
eral AI(: این سطح از هوش مصنوعی 
می تواند وظایف متنوعی را با توانایی های 
فکری مشابه انسان انجام دهد. برای مثال، 
یک ربات که می تواند مانند یک انسان عمل 
کند، مفاهیم را درک کند، قادر به یادگیری 
محیط های  در  را  بتواند خودش  و  باشد 
مختلف به طور مستقل تطبیق دهد. اما هنوز 
کاملًا محقق نشده است و بیشتر در حوزه 
تحقیقاتی و تئوری مورد بررسی قرار دارد.پ
 ASI( هوشمند  فوق  مصنوعی  هوش 
یا Superintelligent AI(: این سطح از 
هوش مصنوعی از هوش انسانی فراتر رفته 
و در همه زمینه ها می تواند بهتر از انسان ها 
عمل کند. اما مهم است بدانیم که این نوع از 
هوش مصنوعی هنوز محقق نشده و بیشتر 
به عنوان یک مفهوم فلسفی و فرضی مطرح 
می شود. به عنوان مثال، سیستمی که قادر 
به حل پیچیده ترین مسائل علمی و فلسفی 
باشد، و همچنین دارای خلاقیت و نوآوری 
فراتر از توانایی های انسانی باشد، می تواند 

نمونه ای از این نوع هوش مصنوعی باشد.
و  محدود  سطوح  از  مصنوعی  هوش 
تخصصی شروع می شود و به سمت اهداف 
بلندپروازانه تر و پیچیده تری مانند هوش 
عمومی و فوق هوشمند پیش می رود. نکته 
جالب توجه این است که ChatGPT و 
Gemini، مانند بسیاری از مدل های زبانی 
 Large Language Models(بزرگ
LLMs(((، در حال حاضر در سطح هوش 
مصنوعی محدود )ANI( قرار دارند و به 
Augment� )عنوان هوش مصنوعی افزوده 
ed AI( برای کمک به انسان ها در انجام 

وظایف مختلف به کار می روند.
 AGI تا ANI سطوح هوش مصنوعی، از
و ASI، در حال تکامل مداوم هستند و هیچ 

مرز مشخصی بین سطوح هوش مصنوعی وجود ندارد؛ هریک از آنها چالش ها و فرصت های 
خاص خود را به همراه دارند، از جمله مسائل اخلاقی و فلسفی پیچیده ای که نیازمند بررسی 
دقیق هستند، در حالی که برخی کارشناسان در امکان دستیابی به AGI تردید دارند، برخی 
دیگر آن را امری اجتناب ناپذیر و اعتقاد دارند که هوش مصنوعی در مقطعی از زمان به این 

سطح خواهد رسید.
به نظر من، بحث در زمینه فلسفه هوش مصنوعی که البته در این سوال مورد بحث قرار 
نمی گیرد، روز به روز بیشتر شده و بسیار جذاب و مهم است. این بحث به مطالعه ماهیت 
هوش، آگاهی و خلاقیت در ماشین ها می پردازد و سوالاتی را مطرح می کند مانند امکان فکر 
کردن ماشین ها و تهدیدات بالقوه آن ها برای بشریت، در عین حال از دانش فلسفه ذهن، علم، 
اخلاق و حقوق برای بررسی موضوعاتی نظیر هوشیاری ماشینی، استفاده اخلاقی از هوش 

مصنوعی، کنترل بر هوش مصنوعی و تأثیر آن بر معنای زندگی انسان بهره می برد.

انواع کاربردهای هوش مصنوعی
هوش مصنوعی )AI( در بسیاری از حوزه ها کاربرد دارد و می تواند شکل های مختلفی 
 Siri به خود بگیرد، از جمله در خدمات مشتری، که چت بات ها و دستیارهای صوتی مانند
یا Alexa بدون نیاز به تعامل انسانی به سوالات پاسخ می دهند؛ در پزشکی، که سیستم های 
تشخیص بیماری مانند تجزیه و تحلیل تصاویر پزشکی به شناسایی بیماری ها کمک می کنند؛ 
در تجارت و بازاریابی، که سیستم های تحلیل داده ها الگوهای خرید مشتریان را شناسایی 
و پیشنهادات فروش مبتنی بر علایق آنها ارائه می دهند؛ در صنعت بازی های ویدیویی، که 
شخصیت های غیربازیکن) NPC ها( بازیکنان را به چالش می کشند؛ در تولید و صنعت، که 
ربات های مجهز به هوش مصنوعی کارهای تولیدی را با دقت بالا انجام می دهند؛ در آموزش 
و یادگیری، که پلتفرم های آموزشی مبتنی بر AI مسیر یادگیری را سفارشی سازی می کنند؛ و 
در امنیت سایبری، که سیستم ها تهدیدهای امنیتی را شناسایی و خودکار مقابله می کنند، نشان 

دهنده نقش کلیدی AI در بهبود کارایی، دقت و تصمیم گیری است.

مزایا، معایب و خطرات هوش مصنوعی
هوش مصنوعی )AI( با سرعتی چشمگیر در حال تبدیل شدن به یک عنصر اساسی در 
جوامع مدرن است و در طیف گسترده ای از صنایع، از تولید و مالی گرفته تا بهداشت و آموزش، 

کاربردهای فراوانی دارد.
یکی از مزایای عمده ی AI، توانایی آن در افزایش بهره وری و بهبود دقت است؛ به این معنا 
که سیستم ها و ربات های مجهز به AI می توانند وظایف مختلف، به ویژه کارهای تکراری و 
دقیق، را با سرعت و کارایی فوق العاده انجام دهند. به عنوان مثال، در صنعت تولید، ربات ها 
می توانند با استفاده از دستورالعمل های دقیق AI، قطعات را با خطای بسیار کم مونتاژ کنند، که 
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منجر به کاهش ضایعات و افزایش کیفیت 
محصول نهایی می شود.

علاوه بر این، AI نقش بسزایی در تجزیه 
و تحلیل داده های پیچیده و حجیم دارد؛ این 
تکنولوژی می تواند اطلاعات را سریعتر و 
دقیق تر از توان انسانی پردازش کرده و از آن ها 
برای شناسایی الگوها، روندها و فرصت های 
پنهان استفاده کند. این توانایی در حوزه هایی 
مانند تجارت، سرمایه گذاری و مدیریت 
مالی امکان می دهد تصمیم گیری های بهتر و 
آگاهانه تری اتخاذ شود و در حوزه بهداشت، 
به پزشکان کمک می کند تا تشخیص های 
دقیق تری داشته باشند و درمان های مؤثرتری 

ارائه دهند.
مصنوعی  هوش  پیاده سازی  و  توسعه 
)AI( چالش ها و معایبی را به همراه دارد که 
تأثیرات عمیقی بر جامعه و بازار کار دارند. از 
جمله مهم ترین این چالش ها، از دست دادن 
شغل ها به دلیل اتوماسیون است که موجب 
نگرانی هایی در مورد بیکاری و تغییر ساختار 

بازار کار می شود.
مانند دوران انقلاب صنعتی، که ماشین ها 
جایگزین نیروی کار انسانی شدند، AI نیز 
شغل های سنتی را تحت تأثیر قرار می دهد 
و موجب حذف برخی مشاغل می شود؛ 
به عنوان نمونه، در بخش خرده فروشی، 
سیستم های  و  خودکار  کیوسک های 
پرداخت خودخدمت می توانند جایگزین 

فروشندگان شوند.
با این حال، همانطور که انقلاب صنعتی 
منجر به ایجاد شغل های جدیدی شد، توسعه 
AI نیز موجب ظهور فرصت های شغلی 
جدید در زمینه های مانند توسعه نرم افزار، 
سیستم های  نگهداری  و  داده ها  تحلیل 
هوشمند می شود. با این حال، AI همچنین 
می تواند بدون توجه به ملاحظات اخلاقی 
تصمیم گیری کند؛ برای مثال، سیستم های 
نظارت  برای  می توانند  چهره  تشخیص 
وسیع استفاده شوند که این امر به نقض حریم 
خصوصی و ایجاد نگرانی های اخلاقی منجر 

می شود.
بنابراین، در حالی که AI فرصت های 
فراهم  فناوری  پیشرفت  برای  را  بزرگی 
می کند، نیاز به توازن دقیق بین بهره برداری 
از مزایای آن و مدیریت پیامدهای اجتماعی 

و اخلاقی ناشی از آن وجود دارد.
وابستگی زیاد به هوش مصنوعی )AI( می تواند جوامع را در برابر اختلالات و شکست های 
فنی آسیب پذیر کند، به خصوص هنگامی که سیستم های حیاتی مانند شبکه های حمل و نقل، 

مراقبت های بهداشتی، و سیستم های مالی به طور فزاینده ای بر AI متکی هستند.
یک اختلال یا خرابی در سیستم های AI می تواند پیامدهای وسیعی داشته باشد، مانند قطع 
ارتباطات، اختلال در ترافیک شهری، یا خطاهای تشخیصی در پزشکی که می تواند به مخاطره 
انداختن جان انسان ها منجر شود. علاوه بر این، سوگیری در داده های آموزشی می تواند به 
تصمیم گیری های AI ناعادلانه یا غیردقیق منجر شود و این مهم نشان از اهمیت نظارت دقیق بر 

داده ها و الگوریتم های مورد استفاده دارد.
به عنوان مثال اگر سیستم های توصیه گر شغلی AI بر اساس داده های گذشته ای با سوگیری 
جنسیتی آموزش ببینند، ممکن است به ناخودآگاه افرادی از یک جنسیت خاص را ترجیح 
دهند، که این مسئله به تبعیض در فرآیندهای استخدامی منجر می شود. بنابراین، برای اطمینان 
از استفاده موثر و اخلاقی از AI، ضروری است که چارچوب های قانونی و اخلاقی قوی برای 
راهنمایی و نظارت بر توسعه و کاربرد AI تعریف و اجرا شوند، تا از ایجاد مشکلات اجتماعی 

و اخلاقی جلوگیری کنند و تضمین کنند که فناوری به نحوی پایدار و مسئولانه پیش می رود.

کشورهای پیشرو در هوش مصنوعی و دلائل اصلی پیشرفت آنها
کشورهای پیشرو در زمینه هوش مصنوعی شامل ایالات متحده آمریکا، چین، بریتانیا، و 
آلمان هستند که در این حوزه پیشرفت های قابل توجهی داشته اند. این پیشرفت به طور عمده 
نتیجه سرمایه گذاری های کلان مالی در تحقیق و توسعه است. به عنوان مثال، چین با اعلام 
برنامه های بلندپروازانه ای برای تبدیل شدن به یکی از رهبران جهانی در زمینه AI تا سال 2030، 
تعهد خود را به این حوزه نشان داده است. این سرمایه گذاری ها شامل تامین مالی پروژه های 

تحقیقاتی، توسعه زیرساخت های فناوری و تشویق به نوآوری در AI است.
بنیاد قوی تکنولوژیکی و دانشگاهی این کشورها نیز در پیشرفت های حاصل در حوزه 
 ،MIT هوش مصنوعی نقش اساسی داشته است. در ایالات متحده، دانشگاه هایی چون
استنفورد، و برکلی با تحقیقات پیشرو و نوآوری های خود، راه را برای پیشرفت های بزرگ 
در AI هموار کرده اند. این مراکز آکادمیک با همکاری نزدیک با صنعت، محیطی را فراهم 
می کنند که در آن دانش و فناوری به طور موثری برای حل مشکلات پیچیده ترکیب شده و به 

نوآوری های عملی تبدیل می شوند.
 Google، Apple، Amazon علاوه بر این، حضور فعال شرکت های بزرگ فناوری مانند
در ایالات متحده، و Alibaba و Baidu در چین، به تسریع رشد و توسعه AI کمک کرده 
است. این شرکت ها با سرمایه گذاری های گسترده در تحقیق و توسعه، محصولات و خدمات 
مبتنی بر AI را به بازار عرضه می کنند که این امر به تقویت اکوسیستم نوآوری کمک کرده و 
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رشد استارتاپ ها را تشویق می کند.
ایجاد  با  نیز  کشورها  این  در  دولت ها 
سیاست ها و مقررات حمایتی، زمینه ساز 
توسعه پایدار AI شده اند، از جمله از طریق 
محرک های مالیاتی و بودجه های تحقیقاتی. 
این تدابیر سیاستی نه تنها نوآوری را تسهیل 
و  اخلاقی  استانداردهای  بلکه  می کنند، 
حقوقی برای کاربرد AI نیز تعیین می کنند، که 
همگی به شکل گیری محیطی مساعد برای 

رشد AI در سطح جهانی کمک می کنند.

مهمترین چالش های مربوط به توسعه 
هوش مصنوعی در ایران

توسعه هوش مصنوعی )AI( در ایران 
که  است  روبرو  عمده ای  چالش های  با 
در رأس آن ها کمبود سرمایه گذاری مالی 
قرار دارد. تأمین بودجه لازم برای پشتیبانی 
از فعالیت های تحقیق و توسعه در زمینه 
تجاری سازی  و  استارتاپ ها  ایجاد   ،AI
نوآوری های تکنولوژیک محدودیت بزرگی 
است. این کمبود سرمایه باعث می شود تا 
دستیابی به پیشرفت های قابل توجه در این 

حوزه دشوار شود.
تحریم های بین المللی و محدودیت های 
اقتصادی دسترسی به فناوری ها، ابزارهای 
تخصصی، و همکاری های بین المللی را برای 
محققان و شرکت های فناوری ایرانی به شدت 
محدود کرده  است. این محدودیت ها نه 
تنها بر دستیابی به فناوری های نوین و مواد 
اولیه تأثیر می گذارند بلکه بر توانایی ایجاد 
شراکت های بین المللی و استفاده از دانش و 
تجربه جهانی نیز اثر منفی می گذارند، که این 
امر چالشی جدی برای پیشرفت AI در ایران 

محسوب می شود.
کمبود نیروی انسانی متخصص در زمینه 
AI از دیگر چالش های اساسی است که با 
مهاجرت مغزها و کاهش تعداد پژوهشگران 
و متخصصان در این حوزه تشدید می شود. 
این کمبود متخصصین باعث می شود که 
توانایی اجرای پروژه های تحقیقاتی پیچیده 
 AI و توسعه نوآوری های پیشرفته در زمینه
در ایران محدود شود. همچنین، مقاومت 
تغییر و پذیرش  برابر  درون سازمانی در 
بخش های  در  به ویژه  نوین،  فناوری های 
و  تطبیق  فرایند  سنتی،  صنایع  و  دولتی 

پیاده سازی راه حل های مبتنی بر AI را دشوار می کند.
علاوه بر این ها، توسعه مهارت های لازم برای استفاده از AI نیز چالشی عمده است. 
برای بهره گیری کامل از پتانسیل AI، سرمایه گذاری در آموزش و توسعه مهارت های کار 
با فناوری های نوین ضروری است. برنامه های آموزشی باید به روزرسانی شوند تا نیروی 
کار را قادر به کارایی و خلاقیت در استفاده از AI سازند. بنابراین، تعهد دولتی و خصوصی 
برای افزایش سرمایه گذاری، بهبود زیرساخت ها، تقویت همکاری های بین المللی و توسعه 
برنامه های آموزشی مرتبط با AI از اهمیت بالایی برخوردار است تا این چالش ها مرتفع شده و 

رشد هوش مصنوعی در ایران تسریع شود.
متاسفانه تاکنون رویکردها در ایران نسبت به بهره گیری از هوش مصنوعی بیشتر به سمت 
کاربردهای بسیار ابتدایی بوده و از بخش نرم افزاری هوش مصنوعی نیز در سطوح بالا و 

پیشرفته بهره برداری نداشته ایم.
به عنوان نمونه در بخش نرم  افزاری، صداگذاری یا پردازش تصویر، کاربردهایی است که 
حداقل از پنج سال پیش در دنیا تجاری سازی و همه کارهای آن انجام شده و درحال حاضر نیز 

فناوری های آن حتی در گوشی های همراه وجود دارد و استفاده می شود نظر شما چیست؟
موضوعی که مطرح فرمودید بیانگر یک چالش مهم در زمینه تکنولوژی AI در کشور است. 
این موضوع نشان دهنده فاصله ی بین امکانات و پتانسیل موجود در ایران با وضعیت جهانی 
است. کاربردهای ابتدایی مانند صداگذاری و پردازش تصویر، هرچند مهم هستند، اما فقط 
بخش کوچکی از ظرفیت کلی هوش مصنوعی را نشان می دهند. جهان امروز شاهد استفاده 
گسترده از AI در حوزه هایی مانند یادگیری عمیق، شبکه های عصبی، تجزیه و تحلیل داده های 

بزرگ، خودران ها، روباتیک پیشرفته، و غیره است.
همانطور که پیش تر بیان شد، برای ارتقاء و توسعه هوش مصنوعی در ایران به سطح پیشرفته 

و جهانی، توجه به چندین جنبه حیاتی ضروری است.
نخست آنکه، افزایش سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه برای دستیابی به فناوری های 

پیشرفته و تجاری سازی محصولات مبتنی بر AI امری ضروری است.
ضمن آنکه تقویت زیرساخت های فنی برای حمایت از پروژه های پیشرفته AI و پردازش 

داده های بزرگ، به تسریع در توسعه هوش مصنوعی کمک خواهد کرد.
 AI همچنین، توسعه منابع انسانی از طریق آموزش و توسعه مهارت های متخصصین

می تواند زمینه ساز نوآوری های بیشتر در این حوزه باشد.
و در نهایت علاوه بر اینها، ایجاد همکاری های بین المللی برای به اشتراک گذاری دانش و 
دستیابی به فناوری های جدید، فرصت هایی را برای پیشرفت در عرصه جهانی فراهم خواهد 



شماره 43/ پاییـز 1403 20

کرد. با پرداختن به این جنبه ها، ایران می تواند 
پیشرفت های  مصنوعی  هوش  زمینه  در 
چشمگیری را تجربه کند و به استانداردهای 

جهانی نزدیک تر شود.
از دیدگاه من، توسعه هوش مصنوعی در 
ایران نه تنها یک چالش، بلکه فرصتی برای 
مجدد،  کشف  و  نوآوری  روحیه  احیای 
با تکیه بر تاریخ علمی و فرهنگی غنی این 

سرزمین است.
با نگاهی به گذشته، به ویژه در زمینه هایی 
مانند ریاضیات، نجوم، و پزشکی، می توان 
بینش های قدیمی را با فناوری های نوین 
مانند AI ادغام کرد. این ترکیب می تواند 
مسیری برای توسعه راه حل های خلاقانه ای 
باشد که هم با فرهنگ و تاریخ ایران سازگار 
است و هم می تواند پاسخگوی نیازهای 

مدرن باشد.
تصور کنید که هوش مصنوعی می تواند 
به عنوان یک پل بین نسل های قدیم و جدید 
عمل کند، که تجربیات گذشته را برای حل 
مسائل کنونی به کار می گیرد و به ایجاد 

آینده ای روشن تر کمک می کند.
حل  در  می تواند  مصنوعی  هوش 
مدیریت  نظیر  ایران  محلی  چالش های 
منابع آب، کشاورزی پایدار و حفظ میراث 
فرهنگی، راه حل هایی با ریشه در دانش و 
نیازهای محلی ارائه دهد. این اقدام نه تنها 
بلکه  کند  به حل مسائل کمک  می تواند 
زمینه ساز نوآوری هایی می شود که مختص به 
ایران است و می تواند در سطح جهانی معرفی 

شود.
علاوه بر این، هوش مصنوعی می تواند 
باشد،  فناوری  دیپلماسی  برای  ابزاری 
که ایران را با جامعه جهانی در زمینه های 
علمی و تحقیقاتی مرتبط می کند. از طریق 
می تواند  ایران  بین المللی،  همکاری های 
اشتراک  به  را  خود  علمی  دستاوردهای 

بگذارد و از تجربیات دیگران بهره ببرد.
این همکاری ها نه تنها به تبادل دانش 
ایجاد  به  می توانند  بلکه  می کنند،  کمک 
روابط مثبت و فرصت هایی برای پیشرفت 
 AI مشترک منجر شوند. در نهایت، توسعه
در ایران با در نظر گرفتن این ابعاد، می تواند 
به معنای بیشتری دست یابد و نه تنها در 
پیشبرد فناوری، بلکه در تقویت ارتباطات و 

همکاری های فرهنگی و علمی نیز نقش داشته باشد.

کارشناسان معتقدند که یکی از چالش های اصلی این حوزه که ما با آن مواجه هستیم، 
زیرساخت های فناوری اطلاعات است که باید روی آن کار شود. توسعه هوش مصنوعی 
در کشور نیازمند زیرساخت های سخت افزاری همچون آزمایشگاهی مختلف و یکسری 
پایگاه های داده )دیتابیس های( مرتبط با دیتاهای بزرگتر جهانی است، دیدگاه شما در این 

خصوص چیست؟
به عقیده من، برای توسعه هوش مصنوعی در ایران، تقویت زیرساخت های فناوری 
اطلاعات حیاتی است، شبیه به آماده سازی خاک باغ برای کاشت. نخستین قدم، توسعه 
مراکز داده و بهبود دسترسی به اینترنت پرسرعت است که نیازمند سرمایه گذاری جدی در 

سخت افزارهای پردازشی و ذخیره سازی داده ها است.
مثل باغبانی که برای رشد گیاهان، خاک حاصلخیز فراهم می کند، در حوزه AI باید مطمئن 
شویم که سرورها و سیستم های ذخیره سازی قدرتمندی برای پردازش حجم بزرگی از 

داده های مورد نیاز فراهم آمده است.
در مرحله بعدی، توسعه دیتابیس ها و فراهم کردن دسترسی به داده های بزرگ و جهانی مانند 
کاشت بذر در باغبانی است. این امر نیاز به ایجاد مجموعه های داده ای دارد که بتوانند بستر 

مناسبی برای آموزش و تربیت الگوریتم های AI فراهم کنند.
به منظور ایجاد پیشرفت در هوش مصنوعی، باید منابع داده ای متنوع و جامعی در دسترس 

باشد تا محققان بتوانند مدل های دقیق تر و کارآمدتری توسعه دهند.
نهایتاً، مانند آبیاری و نگهداری باغ، زیرساخت های فناوری اطلاعات باید به طور مستمر 
به روز و نگهداری شوند. این شامل به روزرسانی سخت افزارها، نرم افزارها و شبکه های 
ارتباطی برای اطمینان از پشتیبانی مؤثر از فناوری های نوین است. مدیریت منابع سخت افزاری 

و نرم افزاری و حفاظت از امنیت داده ها اهمیت بسزایی دارد.
این فرآیند مستلزم حمایت دولتی و خصوصی، همچنین تمرکز بر آموزش و توسعه 

مهارت های لازم برای کار با فناوری های جدید، به ویژه در حوزه AI است.
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چالش های  با  مواجهه  برای  بنابراین 
زیرساخت فناوری اطلاعات در زمینه هوش 
مصنوعی در ایران، اقدامات موثر و جامعی 
نیاز است که شامل ساخت و تقویت مراکز 
داده مجهزی می شود که قادر به پردازش و 
داده ها هستند،  ذخیره سازی حجم عظیم 
همچون کتابخانه های دیجیتالی که داده ها را 

منظم و قابل دسترس نگه می دارند.
توسعه شبکه های ارتباطی پیشرفته نظیر 
۵G و فیبر نوری که انتقال داده ها را با سرعت 
و کارایی بالا تضمین می کنند، نیز ضروری 
است. علاوه بر این، تأمین منابع مالی و 
حمایت دولتی برای سرمایه گذاری در این 
زیرساخت ها و همچنین آموزش و توسعه 
نیروی انسانی متخصص در AI از طریق 
برنامه های تحصیلی و دوره های آموزشی 

مخصوص، اهمیت فراوانی دارد.
و  سایبری  امنیت  تقویت  همچنین، 
اجرای سیستم های  با  داده ها  از  حفاظت 
سیاست های  رعایت  و  پیشرفته  امنیتی 
حفظ حریم خصوصی برای محافظت از 
داده های ذخیره شده در مراکز داده در برابر 
دسترسی های غیرمجاز و تهدیدات سایبری، 

ضروری است.

برخی کارشناسان کاربردهای اصلی 
هوش مصنوعی را در حوزه صنعت و 
تکنولوژی می دانند و معتقدند باید در این 
حوزه ها نیز بر کاربرد اینترنت اشیاء صنعتی 
متمرکز شویم. به نظر شما چگونه می توانیم 

به این هدف دست یابیم؟
حوزه های  در   )AI( مصنوعی  هوش 
صنعت و تکنولوژی نقش بسزایی دارد و 
 )IoT( اغلب تمرکز بر کاربرد اینترنت اشیاء
صنعتی است که مزایای قابل توجهی از جمله 
بهبود کارایی، کاهش هزینه ها و بهینه سازی 

فرآیندها به همراه دارد.
اینترنت اشیاء صنعتی با استفاده از داده های 
جمع آوری شده از سنسورها و دستگاه ها، 
امکان مدیریت هوشمند تجهیزات، تحلیل 
و  تعمیرات  و  نگهداری  برای  پیش بینانه 
همچنین بهینه سازی خطوط تولید را فراهم 
می کند. این کاربرد می تواند سبب افزایش 
بهره وری و کاهش زمان توقف ماشین آلات 
شود، که نهایتاً به افزایش تولید و کاهش 

هزینه ها منجر می شود.
با این حال، در نظر داشتن هوش مصنوعی تنها در چارچوب صنعت و تکنولوژی می تواند 
منجر به نادیده گرفتن فرصت هایی در سایر حوزه ها شود. هوش مصنوعی پتانسیل گسترده ای 

در زمینه های متنوعی مانند بهداشت و درمان، آموزش، محیط زیست، هنر و ادبیات دارد.
استفاده از AI برای تشخیص بیماری ها، پیش بینی تغییرات اقلیمی، شخصی سازی 
تجربه های یادگیری و خلق آثار هنری جدید نمونه هایی از کاربردهای آن در حوزه های 
مختلف است. تمرکز صرف بر کاربردهای صنعتی می تواند مانع از بهره برداری کامل از این 

پتانسیل ها شود.
برای دستیابی به مزایای کامل هوش مصنوعی، باید تعادلی بین کاربردهای صنعتی و سایر 
حوزه های مستعد فناوری AI ایجاد شود. این نیازمند سیاست گذاری هایی است که هم 
توسعه اینترنت اشیاء صنعتی را حمایت کنند و هم زمینه ساز نوآوری های AI در حوزه های 

دیگر باشند.
باید تلاش های مشترکی از سوی دولت، بخش خصوصی و مؤسسات آموزشی صورت 
گیرد تا توسعه هوش مصنوعی به گونه ای جامع و همه جانبه پیش رود، تا همه بتوانند از مزایای 

آن بهره مند شوند.
یکی از بخش هایی را که در حوزه هوش مصنوعی کشور مورد غفلت واقع شده است، 
بحث های مربوط به سامانه و سیستم های سایبر- فیزیکی )CPS( و این مهم همان برقراری 

ارتباط بین دستگاه و ماشین است، این به چه معناست و چه باید کرد؟
سامانه های سایبر-فیزیکی )CPS( که ادغامی از قابلیت های کامپیوتری، شبکه ای و فیزیکی 
را فراهم می کنند، نقش مهمی در توسعه هوشمندی صنایع ایفا می کنند. این سیستم ها به طور 
همزمان دنیای فیزیکی و مجازی را مدیریت و ادغام می کنند و امکان پذیرکردن کنترل دقیق و 

خودکار دستگاه ها و ماشین آلات را فراهم خواهد کرد.
لازم هست به این نکته اشاره کنم که سامانه های سایبر-فیزیکی )CPS( و هوش مصنوعی 
)AI( به صورت تنگاتنگ به یکدیگر وابسته هستند. در واقع، AI به عنوان مغز این سیستم ها 

عمل می کند، که قدرت تجزیه و تحلیل و تصمیم گیری CPS ها را افزایش می دهد.
این تعامل می تواند فرآیندهای خودکار و هوشمند را در محیط های صنعتی و فیزیکی بهبود 
بخشد، بدین ترتیب، AI باعث می شود که CPS ها نه تنها دقیق تر کار کنند بلکه به شیوه ای 

هوشمندتر با محیط اطرافشان تعامل داشته باشند.
به نظر من غفلت از این بخش نشان دهنده یک خلأ مهم در به کارگیری کامل پتانسیل 
فناوری های نوین است. برای جبران این مسئله و بهره برداری از فرصت های CPS، نخست 
باید به افزایش آگاهی و آموزش در این زمینه پرداخت. این امر می تواند شامل برگزاری 
کارگاه ها و سمینارهای تخصصی باشد تا دانشمندان، مهندسین و سایر ذینفعان بتوانند از 

فناوری های CPS در صنایع مختلف استفاده کنند.
همچنین، به نظر بنده تحقیق و توسعه در این زمینه باید با سرمایه گذاری در مراکز تحقیقاتی 
مخصوص و تشویق به همکاری بین بخشی و بین المللی برای توسعه نوآوری های جدید در 

فناوری های CPS تقویت و حمایت شود.
توسعه زیرساخت های لازم برای پشتیبانی از سامانه های سایبر-فیزیکی نیز ضروری است. 
این شامل تقویت شبکه های ارتباطی، بهبود امنیت سایبری و ایجاد پلتفرم هایی برای تبادل 

داده ها و مدیریت دستگاه ها است.
تعامل و همکاری با سایر کشورها و سازمان های بین المللی نیز می تواند به تسریع توسعه و 
پذیرش فناوری های CPS در ایران کمک کرده و همچنین توجه به امنیت سایبری و حفاظت 

از داده ها باید به عنوان بخش جدایی ناپذیر از توسعه CPS مورد توجه قرار گیرد.
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در برنامه هفتم توســعه، جذب ســالانه ۱۵ 
میلیون گردشگر در نظر گرفته شده است؛ این 
آمار اگرچه در مقایســه با کشورهای همسایه 
مثل ترکیه که هدف گــذاری ۶۰ میلیون نفری 
در این زمینه دارد اندک است، اما بررسی ها نشان 
می دهد زیرســاخت های کافی در کشور برای 

جذب همین تعداد گردشگر نیز وجود ندارد.
به گــزارش نورنیوز: با گذشــت نزدیک به 
۲ ســال از فروکش کــردن همه گیری کرونا،  
صنعت پرسود و اســتراتژیک گردشگری در 
ایران،  هنوز کمر راســت نکــرده و به وضعیت 
قبل از آن پاندمی برنگشته است. این واقعیت 
تلخ را بارها از زبان کارشناســان و مســئولان 
شــنیده بودیم امــا آخرین اعتــراف در این 
زمینه را دیروز رئیس فراکســیون گردشگری 
مجلس شورای اسلامی داشت. زهرا خدادای 
گفت:» گردشگری و میراث فرهنگی حوزه ای 
اســت که مغفول مانده اســت، به ویژه پس از 
همه گیری کرونا که آســیب های جدی به این 
صنعت وارد کرد هنوز به حالت اولیه برنگشته 
است اما ســعی مان بر این است در اولویت ها و 
نگاه به گردشگری در کشــور تغییراتی ایجاد 
کنیم و نگاه را از درآمدهای نفتی به درآمدهای 
گردشــگری معطوف کنیم.   بعــد از آن موانع 
را برداریم تا جذب گردشــگران از کشورهای 
حاشیه و همســایه و پس از آن دیگر کشورها، 
اتفاق افتد.« دیگر کشــورها اما مثل ما در این 
عرصــه دچار کاهلــی نبودند و به ســرعت از 
وضعیت رکود کرونایی بیرون آمدند و با احیای 
صنعت گردشــگری،  درآمدهــای هنگفت و 

سرشاری به چنگ آوردند.

بازگشت به دوران رونق
دی ماه ســال گذشته شورای جهانی سفر و گردشــگری در جدیدترین گزارش خود اعلام  کرد در 
سال ۲۰۲۳ ارزش صنعت گردشگری  به ۹.۵ تریلیون دلاررسید، که فقط ۵ درصد کمتر از سطح قبل 
از همه گیری کرونا در سال ۲۰۱۹ است؛ زمانی که سفر در بالاترین حد خود بود. شاید حالا که در اواخر 
ســال ۲۰۲۴ قرار داریم همان ۵ درصد هم جبران شده باشد. سال ۲۰۲۲ با وجود مشکلات اقتصادی 
و ژئوپلیتیکی، بهبود بخش سفر و گردشگری با سرعت ۲۲ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل آن 
ادامه یافت و به ۷.۷ تریلیون دلار رسید. این بهبود ۷.۶ درصد از اقتصاد جهانی را در سال ۲۰۲۲ نشان داد 
که بالاترین سهم بخش سفر و گردشگری از سال ۲۰۱۹ است، اگرچه تولید ناخالص داخلی جهانی آن 

هنوز ۲۲.۹ درصد کمتر از اوج خود در سال ۲۰۱۹ است.
سازمان جهانی گردشگری پیش بینی می کند تا سال ۲۰۳۳ سهم تولید ناخالص داخلی از گردشگری 
به ۱۵.۵ تریلیون دلار افزایش پیدا کند که ۱۱.۶ درصد از اقتصاد جهانی را نشان می دهد و ۴۳۰ میلیون 
نفر در سراســر جهان را استخدام خواهد کرد . یعنی تقریباً ۱۲ درصد از جمعیت شاغل جهان، در این 
بخش مشــغول به کار خواهند بود. تاکنون ۳۴ کشور از ۱۸۵ کشور مورد تجزیه و تحلیل، از نظر سهم 
تولید ناخالص داخلی به سطوح قبل از همه گیری کرونا بهبود یافته اند . سازمان جهانی گردشگری در 
گزارش دیگری اعلام کرد که تا چند سال پیش، گردشگری بیش از ۱۰ درصد از درآمدهای ملی برخی 
کشورهای دنیا را شامل می شد ولی اکنون همان کشورها با توسعه صنعت گردشگری و نگاه ویژه به آن 

موفق شدند درآمد ملی حاصل از گردشگری کشورشان را به بیش از ۳۰ درصد برسانند. 
گردشگری یکی از مؤلفه های مهمی است که اقتصاد هر کشوری با نگاهی ویژه، سعی در بهره برداری 
حداکثری از آن دارد. بسیاری از کشورها تلاش می کنند هر سال سهم گردشگری دراقتصاد کشورشان 
را افزایش بدهند. این افزایش در برخی از کشورها به حدی است که بودجه عمومی کشور علاوه بر مالیات 
بر اساس درآمد حاصل از توریسم تعیین می شود. موسسه بین المللی "استاتیستا" به عنوان یک پلتفرم 
جهانی داده و هوش تجاری که در حوزه های گوناگون »داده های اقتصاد و آینده« فعالیت می کند، در 
گزارشی با بررسی وضعیت کشورها در حوزه گردشگری طی سال های ۲۰۱۹ تا پایان ۲۰۲۳ اعلام کرد 
ایالات متحده با کسب ۱۶۴ میلیارد یورو صدرنشین است. پس از آن، اسپانیا با درآمد ۸۶ میلیارد یورو، 
انگلستان با ۶۹ میلیارد یورو، فرانسه با ۶۴ میلیارد یورو و ایتالیا با ۵۲ میلیارد یورو ۵ کشور برتر در زمینه 
کسب درآمد حاصل از گردشگری هستند.  پس از آنها فرانسه، امارات متحده عربی، ترکیه، استرالیا و 
کانادا در زمینه جذب توریسم و بیشترین درآمد در جایگاه های برتر قرار دارند. دو کشور اروپایی در سال 
گذشته میلادی جایگاه مهم ترین مقصد گردشگران خارجی را به خود اختصاص دادند. فرانسه با جذب 
۱۰۰ میلیون گردشگر خارجی پربازدیدترین کشور جهان باقی ماند و اسپانیا هم با جذب ۸۵ میلیون 

گردشگر رتبه دوم را به خود اختصاص داد.

چرا از ثروت سرشار گردشگری چرا از ثروت سرشار گردشگری 
محرومیم؟محرومیم؟
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 جایگاه ایران در گردشگری
 در برنامه هفتم توســعه، جذب ســالانه ۱۵ 
میلیون گردشــگر برنامه ریزی شده است؛ این 
آمار اگرچه در مقایســه با کشــورهای همسایه 
مثل ترکیه که هدف گذاری ۶۰ میلیون نفری در 
این زمینه دارد، اندک است، اما بررسی ها نشان 
می دهد زیرســاخت های کافی در کشور برای 
جذب همین تعداد گردشگر نیز وجود ندارد. بر 
اساس سند چشم انداز ۲۰ ســاله گردشگری، 
ایران باید ۲۰ میلیون گردشــگر خارجی تا سال 
۱۴۰۴ هجری شمسی و ۲۰۲۵ میلادی داشته 
باشد و سهم ایران از درآمد گردشگری جهانی، از 
۷ صدم درصد در ســال ۸۳ به ۲ درصد در سال 
۱۴۰۴ برسد. این ســند در حالی پیش روی ما 
قرار دارد که معاون پیشــین گردشگری وزارت 
گردشگری، تعداد گردشــگران ورودی در سال 
۱۴۰۲ را ۶ میلیــون و ۳۸۲هزار و ۷۵۵ نفر اعلام 
کرد. کشــور ما در حالی تنها به یک سوم اهداف 
مورد نظر در گردشــگری دست پیدا کرده است 
که بر اســاس گزارش مجمع جهانــی اقتصاد، 
ایران جزو ۱۰ کشور برتر در حوزه ظرفیت های 
گردشگری اســت.  ایران با وجود ظرفیت های 
تاریخی، طبیعی و فرهنگی، سهمی کمتر از یک 
درصد از درآمدهای گردشگری را دارد. بر اساس 
نتایج بررســی تطبیقی ـ تحلیلی شاخص های 
گردشگری ایران با کشــورهای منتخب جهان 
که از ســوی  معاونــت امور کمیســیون های 
تخصصی اتاق ایران منتشر شد ایران در شاخص 
توسعه گردشــگری و سفر، )ســال ۲۰۲۳( در 
جایگاه ۷۳ در بین ۱۱۹کشــور جهان قرار دارد 
که نشان دهنده نامناســب بودن این جایگاه در 
مقایسه با کشورهایی مانند امارات متحده عربی 
با رتبه ۱۸ و ترکیه با رتبه ۲۹ است. این موضوع در 
مورد جایگاه ایران در بین کشورهای خاورمیانه 
و شــمال افریقا نیز حاکم اســت و ایران در بین 
۱۴ کشور در رتبه نهم قرار گرفته است. بر اساس 
نتایج این بررسی، ایران در شاخص جهانی سفر 
مســلمانان که وضعیت گردشــگری حلال در 
جهان را بررسی می کند، در سال ۲۰۲۳ در بین 
۲۰ کشور اول جهان در رتبه ششم پس از کشور 
ترکیه و قطر قرار داشته است. کشورهای مالزی و 
اندونزی نیز چند سالی است که جایگاه خود را در 
این فهرست حفظ کرده و به صورت مشترک در 

رتبه اول قرار گرفته اند.
بر اســاس نتایج این پژوهش، هر چند شمار 
گردشــگران ورودی بین المللــی در ایران طی 
سال های گذشــته افزایش یافته است و از ۲.۹۴ 
میلیون نفر در ســال ۲۰۱۰ به حدود ۶ میلیون 

نفر در ســال ۲۰۲۳ رسیده است، اما این رقم در مقایسه با کل گردشگران بین المللی جهانی و حتی با 
کشور امارات متحده عربی با ۲۸ میلیون نفر گردشگر در سال ۲۰۲۳ بسیار اندک است. بر اساس گزارش 
سازمان جهانی گردشگری در سال ۲۰۲۲، در حالی که درآمدهای حاصل از گردشگری در ایران حدود 

۳.۷ میلیارد دلار بوده است، این رقم در امارات متحده عربی بیش از ۲۱ میلیارد دلار بوده است .

درآمدی فراتر از فروش نفت
درحالی که بسیاری از کشورها با فروش نفت کسب درآمد می کنند و بودجه ریزی در این کشورها 
بر اساس فروش نفت انجام می گیرد اما برخی از کشورها با توسعه زیر ساخت های گردشگری و تبلیغ 
برای سفر به کشورشان توانستند دیگر رقبا را کنار زده و حتی میزان درآمد شان از توریسم بیش از فروش 
نفت دیگر کشورها باشد. درآمد ترکیه از صنعت توریسم درسال گذشته ازفروش  نفت خام ایران پیشی 
گرفت . آمارهای ارائه شده از سوی وزارت فرهنگ و گردشگری ترکیه نشان می دهد که در هشت ماه 
نخست سال ۲۰۲۳، تعداد گردشگران ورودی به ترکیه حتی از سطح ۲۰۱۹ نیز ) قبل از کرونا ( پیشی 
گرفت و به رقم نزدیک به ۳۷ میلیون گردشــگر بین المللی رسید. این بالاترین رقم به ثبت رسیده در 
صنعت گردشگری ترکیه تا کنون است. ترکیه به مدت ســه دهه سرمایه گذاری های کلان داخلی و 
خارجی در جهت توسعه این صنعت ارائه داده و توانسته است توریسم را به یک قطب قدرتمند در اقتصاد 
این کشور تبدیل کند و بتواند بیش از ۱۲درصد از تولید ناخالص داخلی را به صنعت توریسم اختصاص 
دهد. درآمد گردشگری ترکیه در نیمه اول سال ۲۰۲۳ با ۲۷ درصد افزایش به ۲۱.۷ میلیارد دلار رسید 
. برگزاری بازی  فینال لیگ فوتبال قهرمانان اروپا بین دو تیم  اینترمیلان و منچسترسیتی در ۱۰ ژوئن 
ســال جاری میلادی در شهر استانبول ، درآمدی معادل ۷۵ میلیون یورو ) ۸۰ میلیون دلار ( برای این 

کلانشهر داشت.

 فرصت سازی یا فرصت سوزی
 صنعت توریسم درحالی که برای بسیاری از کشورهای در حال توسعه فرصت بسیار مناسبی فراهم 
کرده  اما برخی دیگر از کشورها با فراهم نکردن شرایط این فرصت را می سوزانند. باید گفت سهم ایران 
از صنعت گردشگری در جهان چندان چشمگیر نیست. این در حالی است که ایران با قدمتی بیش از 
کل تاریخ همه کشورهای اروپا و قاره آمریکا و دارنده جایگاه دهم  به لحاظ ثبت آثار تاریخی در یونسکو، 
دارا بودن همزمان چند اقلیم آب و هوایی و بسیاری از ظرفیت های دیگر همچنان مورد غفلت واقع شده 

است.
مقایسه آمار متوسط ورود گردشگران و مسافران به ایران  در سال ۲۰۲۳)۱۴۰۲( با آمار سال ۲۰۱۹ 
)۹۸-۱۳۹۷( )پیش از همه گیری کرونا( نشــان می دهد آمارهای ورود به ایران همچنان ۳۷ درصد با 
پیش از همه گیری کرونا فاصله دارد. بیشترین آمار ورودی گردشگر به ایران در ماه جولای ۲۰۲۳ )۱۰ 
تیر تا ۱۰ مرداد ۱۴۰۲( به ثبت سیده است که بیش از ۵۹۰ هزار نفر گردشگر خارجی وارد کشور شدند 
و پس از آن نیز به ترتیب در ماه های ژوئن و مه  به نسبت چهار ماه نخست سال، گردشگران بیشتری به 

ایران سفر کردند.
   هرچند آمار مربوط به افزایش ورود گردشگران خارجی در سال ۲۰۲۳ به کشور، امیدهایی را برای 
رونق این صنعت ایجاد کرده اما با نگاهی به ورودی های این گردشــگران به کشور می توان دریافت که 
این آمار و ارقام شــاید چندان هم چشمگیر نباشد. آمارها نشان می دهند کشور عراق در صدر ورودی 
گردشگران به ایران قرار دارد و بیش از نیمی از این تعداد گردشگران را به خود اختصاص داده که با توجه 
به اشتراکات فرهنگ شیعی دو کشور، این تعداد، عمدتا برای گردشگری مذهبی وارد می شوند و سایر 
ظرفیت های گردشگری در کشور به نوعی مغفول می ماند. به عبارتی دیگر از همین میزان ورودی هم 
استفاده بهینه نمی شود. در نقطه مقابل تعداد گردشگران خروجی از ایران است. آمار نشان می دهد فقط 
۱۳ درصد از کل گردشــگران خروجی از ایران، کشور عراق را انتخاب می کنند و ترجیح ایرانیان برای 

گردشگری خارجی در جایگاه نخست، کشور ترکیه )۶۳درصد( است.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی چندی پیش اعلام کرد تعداد گردشگران خارجی 
در ۱۴۰۲ نسبت به ســال ۱۴۰۱، ۵۰٫۸ درصد افزایش داشت. سال پیش، ۶ میلیون و ۳۸۰ هزار نفر 

ورودی گردشگر خارجی داشتیم که تعداد آن در سال ۱۴۰۱، ۴ میلیون و ۲۳۰ هزار گردشگر بود.
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تحول دیجیتال
کتاب »کارآفرینی دیجیتال و نوآوری در 
اقتصاد دیجیتال«، اثر پروفسور نظام الدین 
فقیه ، به زبان انگلیسی، توسط انتشارات 
اسپرینگر ناشر سرشناس بین المللی به تازگی 
شده  منتشر  اردیبهشت ماه  1403  آخر  در 
است. کتاب  با ترجمه انگلیسی اشعار زیر از 

مثنوی مولوی آغاز می شود:
»قرن ها بگذشت و این قرن نوی است

ماه آن ماه است آب آن آب نیست
چند حرفی نقش کرده از رقوم

سنگ ها پیش آن شد همچو موم
بر مثال موج ها اعدادشان

در عدد آورده باشد بادشان
هان در این بازار گرم بی نظیر

کهنه را بگذار و جنس نو بگیر
این نوی را کهنگی ضدش بود
آن نوی بی ضد و بی ند و عدد
خود که یابد این چنین بازار را

که به یک گل می خری گلزار را
دانه ای را صد درختستان عوض
حبه ای را آمدت صد کان عوض
پس خریدار است هر یک را جدا

اندر این بازار یفغل ما یشاء«
)مولوي(

مضافا با عنایت به موضوع کتاب  که در باره   اقتصاد دیجیتال است، این کتاب در صفحات 
آغازین خود تقدیم شده است به چهره های برجسته تاریخ مهندسی و ریاضیات کاربردی، 
به ویژه مهندسان برجسته ای که در ایفای نقش  های تاریخی و مؤثر خویش، در عمل ریاضیدانان 
کاربردی بودند و سهم تعیین کننده و تاریخی در تحول دیجیتال امروزین ایفا کرده اند و اثربخشی 
شگرف در شکل گیری عصر تحول دیجیتال داشته اند؛ عصری که در نهایت مدیون مهندسان و 

ریاضیدانان کاربردی در طول تاریخ است.
در این میان، اسامی چهره  های درخشان ایرانی در تاریخ مهندسی و ریاضیات کاربردی 
مشهود و قابل ملاحظه است؛ از قبیل: خوارزمی، ابوالوفا بوزجانی )بوزگانی(، ابوبکر کرجی، 
حکیم عمرخیام، خواجه نصیرالدین طوسی، غیاث الدین جمشید کاشانی . از این بزرگان در کنار 
چهره های شاخص جهانی همچون : نپر، دکارت، نیوتون، لایبنیتس، برنولی، اویلر، لاپلاس، 
فوریه، گاس، بوول، وینر و شانون یاد شده  است. به این ترتیب مشخص و جالب توجه است 
که جهان دیجیتالی معاصر به نحو عمده ای مدیون و مرهون مهندسان و ریاضیدانان کاربردی 

ایرانی بوده و حدود 800سال از تاریخ خود را در ایران طی کرده است.
این کتاب با تمرکز بر برخی ویژگی های نوظهور کارآفرینی دیجیتال و بررسی گرایش 
کارآفرینانه و نیز نوآوری در اقتصاد دیجیتال، بحث عمیق تری را برای برجسته کردن اهمیت 
جنبه های جدید کارآفرینی دیجیتال در اقتصاد دیجیتال نوین جهانی و پیشرفت تحقیقات در این 
حوزه ارائه می کند و طیف گسترده ای از موضوعات در زمینه ترویج و رشد اقتصاد دیجیتال از 
طریق گرایش های کارآفرینان را پوشش داده سپس موارد متعددی را مورد ملاحظه قرار می دهد، 
از این قبیل: پیش بینی عملکرد کارآفرینانه از دریچه گرایش کارآفرینی دیجیتال با رویکرد 
یادگیری ماشینی، ارائه راهنما با تاکید بر جنبه های کلیدی تحلیل رسانه های اجتماعی، بررسی 
اکوسیستم آسیب شناسی دیجیتال و محرک های کلیدی برای سرمایه گذاری در تشخیص 
و نظارت کارآمدتر در بروز بیماری ها، بررسی اینکه چگونه سوء گیری انسانی به استفاده از 
کارآفرینی دیجیتال مساعدت می کند: بررسی کارآفرینی اجتماعی دیجیتال و فرصت های 
نوآوری در اقتصادهای در حال توسعه، بررسی چالش ها و فرصت ها در آفرینش های دیجیتال  

و در نهایت ارائه یک کاوش کیفی در استراتژی ها و انگیزه های کارآفرینی دیجیتال.

نگاهی به کتاب »کارآفرینی دیجیتال و نگاهی به کتاب »کارآفرینی دیجیتال و 
نوآوری در اقتصاد دیجیتال«نوآوری در اقتصاد دیجیتال«

 اثر پروفسور نظام الدین فقیه اثر پروفسور نظام الدین فقیه

 اتاق بازرگانی تهران در گزارشی تحول دیجیتال در بخش های صنعتی را با استناد به نمونه های عینی کاربرد هوش مصنوعی در صنعت 
بررسی کرده است. این گزارش نشان می دهد که صنایع می توانند از هوش مصنوعی برای سلامت و ایمنی، کیفیت، تعمیر و نگهداری، 
فرآیند تولید، زنجیره تامین و مدیریت انرژی در کسب وکارشان استفاده کنند. همچنین یک فعال حوزه اقتصاد دیجیتال نیز به کسب وکارها 
و مدیران پیشنهاد می کند که به هوش مصنوعی به چشم ریسک نگاه نکنند و از مزایای آن برای رقابت و ورود به بازارهای جدید استفاده 

کنند.
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و  ویژگی ها  برخی  کتاب  از  هر فصل 
جنبه های نوظهور دیجیتالی سازی و تحول 
دیجیتال در اقتصاد، نوآوری و کارآفرینی را 
ارائه می کند که می تواند نه تنها برای محققان 
و  کارآفرینان  برای  بلکه  دانشگاهیان،  و 

سیاستگذاران نیز مفید باشد.
دیجیتالی شدن به عنوان یکی از روندهای 
اصلی در تغییر و دگرگونی زندگی، جامعه، 
است.  شده  شناخته  تجارت  و  اقتصاد 
دیجیتالی شدن با استفاده از فناوری های 
دیجیتال در سازمان ها یا محیط های عملیاتی، 
تغییراتی را برای شرکت ها ایجاد می کند. تاثیر 
دیجیتالی شدن، بیش از پیش ، بیشتر و بیشتر 
خواهد شد و برخی متخصصان و نویسندگان 
آن را با انقلاب صنعتی مقایسه کرده اند. 
دیجیتالی شدن را می توان تغییری بسیار 
اساسی تر از دیجیتالی کردن محصولات یا 
فرآیندهای کاری موجود مورد ملاحظه قرار 
داد. اصطلاح دیجیتالی شدن از نظر فنی برای 
اشاره به فرآیند یا عمل دیجیتالی سازی ، مورد 
استفاده قرار می گیرد  که عبارت است از 
تبدیل سیگنال ها یا داده های آنالوگ )مانند 
متن، تصاویر و ویدئو( به صورت دیجیتال 
برای بهره  برداری بیشتر و به مراتب بیش از 

پیش.
با این حال، دیجیتالی شدن و دگرگونی 
دیجیتال معمولا به تغییرات مرتبط با کاربرد 
فناوری دیجیتال در تمام امور و جنبه های 
زندگی انسان و جامعه اشاره  دارد. دیجیتالی 
تبدیل خدمات  عنوان  به  شدن همچنین 
انواع  به اشکال و  یا محصولات موجود 
نتیجه  در  که  می شود  شناخته  دیجیتال 
مزایایی نسبت به محصولات غیر دیجیتال 
دارد. دیجیتالی شدن همچنین ممکن است 
به پذیرش یا افزایش استفاده از رایانه یا 
فناوری دیجیتال توسط یک صنعت، سازمان، 
اقتصاد و غیره اشاره داشته باشد. به عنوان 
مثال، مدیریت سلامت می تواند این امر را 
نشان دهد. اگر وزارت بهداشت فرآیندهای 
گزارش  فرم های  کند،  دیجیتالی  را  خود 
دیجیتال سلامت را به جای فرم های کاغذی 
پیاده سازی می کند و امکان ارسال گزارش ها 
و سفارش ها را در قالب الکترونیکی فراهم 
می کند. اگر این روش درست باشد، بیماران 
نیازی به همراه داشتن کاغذ و نتایج آزمایش 

ندارند. با توجه به این تعاریف، تحول دیجیتال ممکن است به عنوان تغییر در نقش ها، شیوه های 
کاری و پیشنهادات تجاری ناشی از پذیرش فناوری های دیجیتال در سازمان ها یا در محیط 
عملیاتی سازمان ها تعریف شود. این به تغییرات چندسطحی اشاره دارد، از جمله: سطح فرآیند 
)به کارگیری ابزارهای دیجیتال جدید و ساده سازی فرآیندها با کاهش مراحل دستی(، سطح 
سازمان )ارائه خدمات جدید و کنار گذاشتن روش های قدیمی و ارائه خدمات موجود به 
روش های جدید(، سطح حوزه تجاری )تغییر نقش ها و زنجیره های ارزش در اکوسیستم ها 
و جامعه( و سطح جامعه )تغییر در ساختارهای جامعه، به عنوان مثال، نوع کار و ابزارهای 

تاثیرگذار بر تصمیم گیری(.
مع الوصف ، دیجیتالی شدن صرفا عبارت از تبدیل فرآیندهای موجود به نسخه های دیجیتال 
نیست، بلکه مشتمل بر بازنگری عملیات فعلی از دیدگاه های نوینی است که توسط فناوری 
دیجیتال امکان پذیر می شود. تاثیرات دیجیتالی شدن به ویژه بر رشد اقتصادی بسیار زیاد است. 
دیجیتال سازی به دولت ها اجازه می دهد کارآمدتر و شفاف تر عمل کنند و کشورهایی که 
در پیشرفته ترین مراحل دیجیتال سازی هستند، از مزایای اقتصادی بسیار بیشتری نسبت به 
کشورهایی که در مراحل اولیه هستند، بهره مند می شوند. دیجیتالی شدن همچنین تاثیرات 
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ثابت شده و قابل توجهی بر کاهش بیکاری، 
بهبود کیفیت زندگی و افزایش دسترسی 

شهروندان به خدمات عمومی دارد.
رشد آتی ملت ها متکی به توسعه اقتصاد 
و  محبوب تر  روز  هر  که  است  دیجیتال 
مقبول تر می شود و به عنوان یک نیروی قوی 
در تقویت و رشد اقتصادی در کشورهای 
مختلف ظهور و تجلی می یابد. با تقویت 
اقتصاد دیجیتال، سیستم های اقتصادی و 
توسعه ملی در زمینه های گوناگون ، با تامین 
و ارتقای رفاه جامعه، به مراتب بیش از 
پیش گسترش می یابد. این خود موضوعی 
درخور توجه را برای مطالعه و بررسی در 
اختیار پژوهشگران و دانشگاهیان می نهد و از 
طرفی به اولویتی ملی در سراسر جهان تبدیل 
شده است. اگرچه در جهان امروز این مدعا با 
توافقی کلی روبه رو است ، اما این مقوله مهم 
سزاوار تدقیق بیشتر است تا چشم اندازهای 
جدید برای کسب وکارها پدید آورد. مضافا 
و همچنین اینکه مفاهیم مرتبط با موضوع نیز 
نیازمند توسعه بیشتر است. برای پیشرفت 
عمیق تر دانش در این زمینه و در تحصیل 
نظریه ها و مفاهیم جدیدی که بتواند به سطوح 
بالاتر ارتقا یابد. در عین حال، روندی رو به 
رشد در اقتصاد دیجیتال قابل مشاهده است و 
اقتصاد قرن بیست ویکم به اقتصاد اطلاعات، 
دانش و منابع ناملموس تبدیل شده است. 
افزون  بر این ، فرصت ها و چالش های اقتصاد 
دیجیتال برای سیستم های اقتصادی بسیاری 
از کشورها حائز اهمیت است. نیز باید در 
نظر داشت که فرآیند جهانی شدن کنونی 
وارد مرحله جدیدی از توسعه کیفی شده 
است که با پیشرفت ICT )فناوری اطلاعات 
و ارتباطات( و گسترش اینترنت و ارتباطات 
سیار هماهنگ و در حرکت است و در نتیجه، 
جهان را در یک سیستم ارتباطی واحد متحد 
کرده و یک فضای اطلاعاتی و مالی یکپارچه 
ایجاد کرده است. این همه ناشی از همگرایی 
فرهنگی   اجتماعی ،  اقتصادی،  پدیده های 
و فناورانه است که هم اکنون در حال ایجاد 
تغییر و تحول در اشکال سنتی مبادلات 
تجاری است. تمامی این وقایع و پدیده ها 
حاکی از روندهای جدید در توسعه ساختار 
اجتماعی- اقتصادی جوامع مختلف است. 
افزون بر این، امروزه مفاهیم و موضوعات 

نوینی همچون »سرمایه داری شناختی« و »طبقه خلاق« نیز مطرح و مورد بحث قرار می گیرند 
و لذا توجه خاص و دقیق به اقتصاد دیجیتال به منظور تقویت و رشد سیستم های اقتصادی ، 
حائز اهمیت بسیار است. چنین مواردی در پرتو افکنی پژوهش های گسترده نظری و تجربی و 

مطالعات کمی و کیفی می توانند بینش و دیدگاه روشن تری ارائه کنند.
اقتصاد دیجیتال در واقع از پیشینه ای تقریبا 30 ساله برخوردار است و از تصمیم دولت 
ایالات متحده برای باز کردن اینترنت به روی برنامه های غیرنظامی در دورانی شروع به پیدایش 
کرد که رایانه های شخصی و تلفن های هوشمند به سرعت در خانه ها و مشاغل در حال 
گسترش بوده و هنوز هم از چشم انداز توسعه بیشتر برخوردارند. به این ترتیب ، راه های جدید 
تولید و مصرف نیز پدیدار شد و به تدریج در تمام بخش ها گسترش یافت و کل اقتصاد کنونی 

به مرحله ای دیجیتالی دست یافت.
در هر حال، اقتصاد دیجیتال با کارایی پویا در ارائه خدمات و محصولات جدید همراه 
است و رشد اقتصادی زمانی روی می دهد که بازیگران مختلف ، فناوری های نوین منتج از 
ترکیب ایده های جدید را توسعه داده و به کار گیرند. هرچه اتصال بین این قبیل عوامل بیشتر و 
متنوع تر باشد ، انواع ترکیبات ممکن و فناوری های جدید و گوناگون بیشتری حاصل می شود. 
همچنین  اقتصاد دیجیتال می تواند حلقه های بازخورد ثمربخشی را بین آموزش، پژوهش ، 
دانش، دسترسی جهانی به فناوری های دیجیتال  و نیز نیروهای مولد از نظر مزیت رقابتی 
بلندمدت در جوامع ، به سبب تاثیر اشکال دیجیتالی فعالیت های اقتصادی ایجاد کند. این امر 
منجربه تغییر فرهنگ و رویکردهای سنتی آموزش می شود که در نهایت به استقرار سریع 
اقتصاد دیجیتال منجر می شود. با وجود این، پیوند الزامات اقتصادی و سیاسی و نوآوری های 
تکنولوژیک در هر کشور می تواند رشد اقتصاد دیجیتال را تسریع کند. این پیشرفت عظیم 
باید توسط بخش خصوصی برنامه ریزی و سازماندهی شود، توسط دولت نظارت و کنترل  
و توسط دانشگاه و جامعه مدنی آزمون و ارزیابی شود. اقتصاد دیجیتال می تواند فرصت های 
متعددی را برای آموزش، تبادل اطلاعات، تجارت شفاف، نوآوری سریع در فناوری، همکاری 
بین المللی، افزایش بهره وری در صنایع موجود، تسریع توسعه اقتصادی، استفاده گسترده در 
همه بخش های اقتصادی، گسترش بازار، شکل دادن به بازارهای جدید و صنایع ، مزیت رقابتی 
از طریق فناوری های دیجیتال موجود، بهینه سازی فرآیندهای داخلی کسب وکار، دیجیتالی 
شدن، همگرایی دیجیتال، یکپارچگی صنعتی، رشد اقتصادی بلندمدت و توسعه اقتصادی با 

کیفیت بالا فراهم آورد. همچنین باید توجه داشت
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سهم گردشگری از اقتصاد ایران
صنعت گردشگری ایران در سال های اخیر 
با فراز و نشیب های قابل توجهی روبه رو 
بوده است. این صنعت که در سال 2019 
سهمی 5.5 درصدی از کل اقتصاد کشور 
سال  در  بود،  داده  اختصاص  به خود  را 
2020 با کاهش چشمگیر 43.8 درصدی 
مواجه شد. با این حال، چشم انداز آینده 
این صنعت امیدوارکننده به نظر می رسد و 
پیش بینی می شود سهم آن تا سال 2024 به 
5.2 درصد و تا سال 2034 به 6.1 درصد 

افزایش یابد. 

اشتغال زایی گردشگری در ایران
در زمینه اشتغال زایی نیز صنعت گردشگری 
نقش مهمی در اقتصاد ایران ایفا می کند. 
در سال 2019، این صنعت حدود 1.95 
میلیون شغل، معادل 8 درصد کل مشاغل 

کشور را ایجاد کرده بود. اگرچه این رقم در سال 2020 با کاهش 34 درصدی روبرو شد، 
اما انتظار می رود تعداد مشاغل در این بخش تا سال 2024 به 1.83 میلیون و تا سال 2034 
با رشد 360 هزار نفری، به 2.18 میلیون نفر افزایش یابد. با این حال گردشگری ایران در 
زمینه اشتغال نتوانسته نقص خود را نسبت به پیش از کرونا جبران کند. تعداد شاغلان در 
گردشگری ایران در سال 2023 هنوز بیش از 17 درصد و در سال 2024 دقیقا 6 درصد 

کمتر از سال 2019 است. 

سهم بیشتری گردشگری داخلی نسبت به گردشگری بین الملل
یکی از نکات قابل توجه در صنعت گردشگری ایران، سهم بالای گردشگری داخلی است. 
در سال 2023، 87.4 درصد از کل هزینه کرد گردشگری مربوط به گردشگران داخلی 
بوده است. به این ترتیب سهم گردشگری خارجی نسبت به سال 2019 تقریبا 6 درصد 
کاهش داشته است که این اتفاق خوبی نیست. چراکه هزینه کرد گردشگران خارجی در 
کشور نسبت به 2019 کاهشی بیش از 33 درصدی داشته است. این روند با توجه به نیاز 
کشور به ورود ارز، شایان رسیدگی است. همچنین هزینه کرد گردشگران داخلی نیز که 
نسبت به 2019 رشدی نزدیک به 8 درصدی داشته است؛ با لحاظ تورم حاکی از افزایش 
چشمگیری نیست. )هزینه کرد گردشگران داخلی از 2019 تا 2023 بیش از 355 میلیارد 

تومان افزایش داشته است(.

گزارش جامع صنعت گردشگری ایران گزارش جامع صنعت گردشگری ایران 
در سال در سال ۲۰۲۳۲۰۲۳

»سازمان جهانی گردشگری و سفر« در آخرین گزارش خود، سال 2023 را برای صنعت گردشگری، »قدرتمند« توصیف کرده 
است. سالی که توانست خاطرات تلخ همه گیری کرونا را در ذهن فعالان این صنعت کمرنگ تر کند. در حالی که صنعت گردشگری 
جهان باوجود چالش های بی سابقه  روند رو به رشدی دارد، گردشگری ایران هم با تکیه بر گردشگری داخلی قدرتمند و چشم انداز 
رشد امیدوارکننده، مسیر روشنی را طی می کند. از سهم 87 درصدی گردشگری داخلی تا پیش بینی افزایش 6 درصدی سهم این 
صنعت در تولید ناخالص داخلی تا سال 2034، آمار و ارقام حکایت از ظرفیت عظیم و نقش کلیدی گردشگری در آینده اقتصاد 
ایران دارد. اما چگونه این صنعت پس از افت شدید سال 2020، مسیر رشد را از سر گرفته و چه فرصت هایی پیش روی آن قرار 

دارد؟ در این گزارش به بررسی جامع وضعیت کنونی و آینده صنعت گردشگری ایران می پردازیم.
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یک زنگ خطر!
با  تفریحی  سفرهای  این،  علاوه بر 
اختصاص 97.7 درصد از کل هزینه کرد 
به  نسبت  پررنگ تری  نقش  گردشگری، 
سفرهای تجاری داشته اند. به این ترتیب 
نیز  بیزینسی  سفرهای  میزان   2023 در 
نسبت به پیش از کرونا کاهشی هستند. 
انحصار صنعت گردشگری  باید دانست 
یک کشور به مسافران بومی و سفرهای 
تفریحی، می تواند سودآوری این صنعت 
سفرهای  چراکه  دهد.  کاهش  شدیدا  را 
سفرهای  از  گران تر  بیزینسی،  یا  تجاری 

تفریحی برآورد می شوند.

نگاهی به گردشگری بین الملل ایران
مقصد  و  مبدأ  کشورهای  بررسی  در 
گردشگری ایران در سال 2023، عراق با 
37 درصد، ترکیه با 11 درصد و آذربایجان 
مبدأ  کشورهای  اصلی ترین  درصد،  با 7 
بوده اند  ایران  به  ورودی  گردشگران 
)درصد ورود گردشگران ترکیه ای نسبت 
با  و  است  داشته  افزایش  سال 2019  به 
پشت سر گذاشتن جمهوری آذربایجان، 
در رتبه دوم گردشگران ورودی به ایران 
 53 با  ترکیه  مقابل،  در  است(.  ایستاده 
درصد، عراق با 11 درصد و امارات متحده 

عربی با 10 درصد، مهم ترین مقاصد گردشگران خروجی ایران را تشکیل داده اند )ترکیب 
این کشورها در سال 2019 نیز به همین شکل بوده است(. در سال 2023، لبنان هم به 
فهرست 5 کشور مسافرفرست به ایران پیوسته است. در سال 2019 به جای لبنان، کشور 
ارمنستان قرار داشت. در عوض ارمنستان به فهرست دیگری اضافه شده است: پنجمین 
کشور گردشگرپذیر از سمت ایران در سال 2023. در سال 2019 به جای این کشور، 

جمهوری آذربایجان قرار داشت. 

آینده گردشگری ایران
روند رشد صنعت گردشگری ایران در سال های آینده نیز امیدوارکننده به نظر می رسد. 
پیش بینی می شود سهم کل گردشگری در تولید ناخالص داخلی از 4.7 درصد در سال 
2023 به بیش از 6 درصد در سال 2034 افزایش یابد. در زمینه اشتغال زایی مستقیم نیز 
انتظار می رود سهم این صنعت از 1.7 درصد در سال 2021 به حدود 2.7 درصد در 
سال 2034 برسد، که معادل افزایش از حدود 400 هزار شغل به بیش از 700 هزار شغل 
است. سهم مستقیم گردشگری در تولید ناخالص داخلی ایران نیز روندی صعودی دارد 
و پیش بینی می شود از 1 درصد در سال 2021 به بیش از 2 درصد در سال 2034 افزایش 
یابد. این رشد در ارزش از 1.5 میلیون میلیارد ریال به بیش از 4 میلیون میلیارد ریال 

خواهد رسید.
از افت شدید در سال 2020، روند  در بخش گردشگری خارجی و صادرات، پس 
صعودی از سر گرفته شده و انتظار می رود سهم صادرات مرتبط با گردشگری از کل 
صادرات کشور از حدود 2 درصد در سال 2023 به بیش از 7 درصد در سال 2034 
افزایش یابد. سرمایه گذاری در صنعت گردشگری ایران نیز روند روبه رشدی را نشان 
می دهد. پیش بینی می شود حجم سرمایه گذاری در این بخش از حدود 800 هزار میلیارد 

در حالی که صنعت گردشگری جهان 
در سال 2020 با کاهش 48.4 درصدی 

مواجه شد، در ایران این رقم نزدیک 
به 44 درصد بود. همچنین درصد رشد 
صنعت گردشگری از 2023 تا 2024، 
در ایران 0.5 درصد و در جهان 0.9 
درصد برآورد شده است. با این حال 
درصد رشد سالانه در ایران و جهان 

کاملا برابر است: 12.1 درصد. 
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ریال در سال 2023 به بیش از 1.2 میلیون 
میلیارد ریال در سال 2034 افزایش یابد. 
همچنین، سهم این سرمایه گذاری از کل 
سرمایه گذاری در اقتصاد کشور از حدود 
2 درصد به نزدیک 3 درصد خواهد رسید.
صنعت  جهانی،  روند  با  مقایسه  در 
خوبی  نسبتاً  عملکرد  ایران  گردشگری 
داشته است. درحالی که سهم گردشگری از 
تولید ناخالص داخلی جهان از 10.4 درصد 
در سال 2019 به 9.1 درصد در سال 2023 
کاهش یافته )یعنی کاهش 1.3 درصدی(، 
این رقم برای ایران روند آرام تری داشته 
است )کاهش 0.8 درصدی(. همچنین، در 
حالی که صنعت گردشگری جهان در سال 
2020 با کاهش 48.4 درصدی مواجه شد، 
در ایران این رقم نزدیک به 44 درصد بود. 
همچنین درصد رشد صنعت گردشگری 

از 2023 تا 2024، در ایران 0.5 درصد و در جهان 0.9 درصد برآورد شده است. با این 
حال درصد رشد سالانه در ایران و جهان کاملا برابر است: 12.1 درصد. 

نگاهی به شورای جهانی گردشگری و سفر
آمار و ارقامی که در این گزارش به آن اشاره شد، حاصل مطالعات و پژوهش های دقیق 
شورای جهانی گردشگری و سفر است. این شورا که در سال 1990 تأسیس شد، یکی از 

معتبرترین نهادهای بین المللی در زمینه صنعت گردشگری به شمار می رود.
شورای جهانی گردشگری و سفر متشکل از مدیران ارشد بیش از 200 شرکت پیشرو در 
صنعت گردشگری جهان است. این نهاد با هدف ارتقای آگاهی درباره اهمیت اقتصادی 
صنعت گردشگری و سفر فعالیت می کند و نقشی کلیدی در شکل دهی به سیاست های 

جهانی این حوزه دارد.
و  آمار  ارائه  و  گسترده  پژوهش های  انجام  این شورا،  فعالیت های  مهم ترین  از  یکی 
تحلیل های دقیق درباره وضعیت صنعت گردشگری در سطح جهانی و منطقه ای است. 
گزارش های سالانه این شورا، که شامل داده های مربوط به سهم گردشگری در تولید 
ناخالص داخلی، اشتغال زایی و سرمایه گذاری است، مرجعی معتبر برای سیاست گذاران، 

پژوهشگران و فعالان صنعت گردشگری در سراسر جهان محسوب می شود.
شورای جهانی گردشگری و سفر همچنین نقشی مهم در ترویج توسعه پایدار در صنعت 
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گردشگری دارد. این نهاد با همکاری سازمان ملل متحد و دیگر نهادهای 
بین المللی، تلاش می کند تا اهداف توسعه پایدار را در صنعت گردشگری 
پیاده سازی کند و به حفظ محیط زیست و میراث فرهنگی جوامع میزبان کمک 

نماید.
با توجه به اعتبار و جایگاه ویژه شورای جهانی گردشگری و سفر، داده ها 
و پیش بینی های ارائه شده توسط این نهاد می تواند راهنمای مناسبی برای 
برنامه ریزی و سیاست گذاری در صنعت گردشگری ایران نیز باشد. بهره گیری 
از تجربیات جهانی و الگوهای موفق معرفی شده توسط این شورا می تواند به 

توسعه پایدار و رونق بیشتر صنعت گردشگری کشورمان کمک شایانی کند.

کلام آخر
ایران  طبق آخرین گزارش شورای جهانی سفر و گردشگری، گردشگری 
از شرایط کرونایی فاصله  بیشتر  توانسته همپای گردشگری جهان، هرچه 
گرفته و به دوران پیش از کرونا نزدیک شود. این یعنی در مجموع، صنعت 
گردشگری ایران علی رغم چالش های موجود، از ظرفیت قابل توجهی برای 
رشد و توسعه برخوردار است و می تواند نقش مهمی در اقتصاد کشور ایفا 
کند. بااین حال، برای بهره برداری کامل از این ظرفیت، نیاز به برنامه ریزی دقیق، 
سرمایه گذاری مناسب و بهبود زیرساخت های گردشگری وجود دارد. توجه 
ویژه به گردشگری داخلی که سهم عمده ای از درآمدهای این صنعت را به 
خود اختصاص داده، می تواند یکی از راهکارهای مهم در توسعه این صنعت 

باشد.
آخرین گزارش شورای جهانی سفر و گردشگری وضعیت صنعت گردشگری 
در ایران و جهان را در سال 2023 بیان می کند؛ آن را با سال 2019 مقایسه 
می کند و سپس به پیش بینی وضعیت آن در سال 2024 و 2034 می پردازد. 
برای مثال سهم گردشگری از اقتصاد ایران در 2019 برابر با 5.5 درصد بود. 

این رقم در 2024 به 5.2 و در 2034 به 6.1 درصد می رسد.

منابع:
TRAVEL & TOURISM ECONOMIC IMPACT 2024

پیاده سازی فناوری های هوشمند است.
- موفقیت هــوش مصنوعی در گردشــگری 
به مهارت نیروی انسانی وابســته است. آموزش 
مدیــران، فعالان صنعت و مــردم محلی در زمینه 

استفاده از فناوری ضروری است.
- جمــع آوری و تحلیل داده های گردشــگری 
نیازمند ایجاد سیســتم های یکپارچه و حفاظت از 

حریم خصوصی کاربران است.

 چشم انداز آینده
با توجه به تحولات جهانی و پیشرفت فناوری، 
ایــران می تواند از هوش مصنوعی بــرای ارتقای 
جایگاه خود در گردشــگری بین المللی بهره ببرد. 

برخی اقدامات کلیدی عبارت اند از:
- حمایت از اســتارت آپ ها و کسب وکارهای 

نوآور در حوزه گردشگری هوشمند.
- طراحــی یــک پلتفــرم ملی کــه خدماتی 
همچــون رزرو، راهنمایی ســفر، پیشــنهادات 
شخصی سازی شده و اطلاعات بلادرنگ ارائه دهد.

- با اســتفاده از AI می توان گردشــگری پایدار 
را ترویــج داد و از تخریب منابع طبیعی و فرهنگی 

جلوگیری کرد.

کلام آخر
هوش مصنوعــی می تواند به عنــوان ابزاری 
تحول آفریــن، صنعت گردشــگری ایــران را به 
سطح بالاتری برساند. با سرمایه گذاری مناسب و 
برنامه ریزی هوشــمندانه، ایران می تواند نه تنها در 
جذب گردشــگران بین المللی موفق باشد، بلکه 
تجربه ای بی نظیر برای گردشگران داخلی و خارجی 
خلق کند. اما برای استفاده بهینه از هوش مصنوعی، 
باید به چالش های موجود توجه کرده و راهکارهای 
مناسب برای آن ها پیدا کرد در این مسیر، همکاری 
میان دولت، بخش خصوصی و دانشگاه ها می تواند 

نقش کلیدی ایفا کند.

یادداشت/ از چالش تا فرصت؛ 

راهکارهای هوش مصنوعی ...

ادامه از صفحه ۲
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تورم 44 ساله ایران؛ بحرانی فراتر از نقدینگی 
میزان تورم در ایران طی 44سال گذشته، به طور میانگین حدود 20 درصد بوده است. بنابراین 
در اقتصادهایی با تورم 20درصد، صحبت کردن از تولید، ســرمایه گذاری، رشــد اقتصادی 
و… عملا بیهوده و نامتعارف است. در اقتصاد ایران در سال 1396 آمار جمعیت زیرخط فقر 
)فقر غذایی( براساس برآوردهای وزارت رفاه در حدود 18 میلیون نفر بوده اما به دلیل تورم و 
شوک های سال 1397 و 1398 این آمار به بیشتر از 26 میلیون در انتهای سال 1398 رسیده است. 
مطابق با آخرین آمار موجود تا پایان سال 1400 در حدود 32 میلیون نفر در زیر خط فقر )فقر 
غذایی( قرار دارند و این روند همچنان به واسطه تورم شدید چند سال اخیر به سرعت درحال 
گسترش است. در چنین فضایی صحبت از اهداف سرمایه گذاری و تولید و همچنین کنترل 

فقر و نابرابری خیالی بیش نخواهد بود.
درباره رابطه بین نقدینگی و تورم، تصور اکثر اقتصاددانان بر این اســت که تورم ایران یک 
پدیده پولی است و با کنترل عرضه پول می توان تورم را مهار کرد. به هیچ وجه نمی توان تورم زا 
بودن پول را منکر شد اما هر همبستگی بین عرضه پول و تورم به معنای علت بودن پول برای 
تورم نیست بلکه عوامل دیگری جز پول نیز موثر است. منحصر کردن علت تورم فعلی ایران 
به رشد نقدینگی، دادن آدرس غلط به مخاطب است و اشارات سیاستی آن بسیار پرمخاطره 

خواهد بود.
با وجود اینکه همه تورم ایران به خصوص در شرایط فعلی را نمی توان با نقدینگی تشریح 
کرد اما به  هر حال بخشی از تورم مزمن و پایدار اقتصاد ایران مربوط به رشد نقدینگی است که 
ریشه این رشد را باید در بزرگ بودن دولت و تحمیل هزینه های بی شمار بر بودجه دولت، تامین 
مالی کسری های بودجه ساختاری از طریق مکانیسم خلق پول، نبود یک نظام بودجه ریزی کارا 
مبتنی بر قواعد مشخص و شفاف، سلطه مالی و عدم استقلال بانک مرکزی و… جست وجو 

کرد.

 تورم، مانعی بر سر راه توسعه اقتصادی تورم، مانعی بر سر راه توسعه اقتصادی

در شرایط فعلی اقتصاد ایران این پرش های 
بی سابقه نرخ ارز اســت که موتور محرکه 
تورم های لجام گســیخته اخیر بوده است. 
چنانچه نرخ رشــد دلار را در کنار نرخ تورم 
و نرخ رشد نقدینگی قرار دهیم همبستگی 
بالای افزایش نــرخ ارز و تورم به خصوص 
برای سال های توأمان با بی ثباتی سیاسی … 
اقتصادی و تحریم قابل مشاهده است. تحت 
این شــرایط متناســب با تغییرات نرخ ارز، 
قیمت ها بالا می رود و عرضه پول و پایه پولی 
به  تناسب آن رشــد می کند. درواقع جهت 
علیت به جای اینکه از پایه پولی و نقدینگی 
به تورم باشــد از نرخ ارز به تورم و از تورم به 

نقدینگی و سپس پایه پولی است.
تحلیل رایج در مورد شکل گیری انتظارات 
عقلایی آن اســت که انتظارات نســبت به 
متغیرهای اثرگذار بر قیمت در طرف عرضه 
و تقاضــا به خصوص نقدینگی اســت که 
انتظارات قیمتی و تورم را شــکل می دهد و 
شوک های تصادفی عرضه و تقاضا جایگاه 
خاصی در شــکل دهی انتظارات نداشــته 
چون تصادفی بوده و میانگین انتظاری آنها 

مرکز پژوهش های اتاق ایران در گزارشــی با عنوان »تورم و راهکارهای مهار آن« هشــدار داد که تورم، همچون سرطانی در سیستم 
اقتصادی، توانایی تخریب زیرساخت های توسعه و کارایی اقتصادی را دارد.

در این گزارش تأکید شده است که تورم نه تنها به افزایش فعالیت های سوداگرانه، فرار سرمایه، گسترش فقر و بیکاری دامن می زند، بلکه 
با نابودی تولید و سرمایه گذاری، زمینه ساز بحران های عمیق اقتصادی می شود.  

مرکز پژوهش ها همچنین خاطرنشان کرد که اقتصاد ایران طی دهه های گذشته، به ویژه در دو دهه اخیر، به طور مداوم با نرخ های بالای 
تورم دست وپنجه نرم کرده است؛ مسئله ای که ضرورت تدوین و اجرای سیاست های مؤثر برای کنترل این پدیده مخرب را بیش از پیش 

نمایان می سازد.
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صفر است. اما اگر عوامل اقتصادی همواره 
در انتظار شــوک های منفــی طرف عرضه 
باشند و آن را در تحلیل های خود وارد کنند 
شــوک های عرضه و تقاضا دیگر تصادفی 
تلقی نشــده و انتظارات تورمی ناشــی از 
شوک های عرضه و تقاضا در کنار انتظارات 
عرضه پول بر تورم اثرگــذار خواهد بود. با 
توجه به مطالب فوق دیگر نمی توان به راحتی 
گفت با کنترل نقدینگی می توان تورم را کنترل 
کرد. چون در شــرایط بی ثباتی ارزی، خود 
نقدینگی معلول و نه علت اســت. در باب 
برنامه هفتم و مساله تورم باید گفت: اگرچه 
در ظاهر این برنامه به مســاله تورم پرداخته 
است اما نگاه حاکم بر آن نگاه پولی به مساله 
تورم اســت. درواقع فرض بر این است که 
با مدیریت نقدینگی و برخی اصلاحات در 
نظام بانکی و بودجه دولت، نقدینگی و به تبع 
آن تورم را کنترل کرد. این درحالی است که 
تورم فعلی ایران چندان ریشه پولی ندارد و 
کنترل انتظارات و نرخ ارز مهم ترین چالش 
کاهش تورم است. با توجه به فشارهای وارده 
بر اقتصاد ایران به واسطه تحریم و انتظارات 
منفی و آسیب شدید تولید و سرمایه گذاری 
و از طرفی توفیق نه چندان موفق سیاست های 
کنترل نقدینگی بهتر است در شرایط تحریم 
چندان روی سیاســت های انقباضی شدید 
به خصوص در مورد اعتبارات و تسهیلات 
تمرکز نکرد و ســعی نمود به جــای آن با 

مدیریت تورم و ثبات تورم، تولید را به حرکت درآورد.
در شــرایط فعلی اجرای سیاست های پولی و مالی باید ثبات تورم و نه چندان کاهش تورم 
را در اولویت قرار دهد و نمی توان انتظار داشــت با اجرای برخی سیاســت های پولی و مالی 
تورم کاهش قابل توجهی را تجربه کند. اگر تحریم ها رفع شود سیاست های پیشنهادی مذکور 
می تواند تورم بلندمدت و ماندگار کشــور را کاهش داده و آن را به ســطوح تک رقمی سوق 
دهد. اما اگر تحریم ها رفع نشود سیاســت های مذکور بدون کاهش چندان در تورم بر تولید 
و سرمایه گذاری فشار وارد نموده و کشور هم تورم و هم رکود را تجربه خواهد کرد. بنابراین 
بهتر است در این شرایط روی رشد اقتصادی و مدیریت و ثبات بخشی به تورم تمرکز کرد تا 

سیاست های انقباضی شدید و تحمیل رکود.
اهم سیاست هایی که می توان در شرایط فعلی با شدت کم و بعد از رفع تحریم ها با شدت زیاد 
دنبال کرد به شرح زیر هستند. سیاست های مذکور اگرچه می تواند تورم پایدار اقتصاد ایران که 
در شرایط غیرتحریمی نیز برقرار بوده را کنترل و کاهش دهد ولی در شرایط فعلی در بهترین 
حالــت اندکی )درنهایت بین 5 تا 10درصد( می تواند تورم را کاهش دهد و اصرار بیش ازحد 
بر آنها می تواند رکود را بر بخش تولید و سرمایه گذاری غالب می کند. در شرایط غیرتحریمی 
سیاست های مذکور می تواند میانگین تورم بلندمدت اقتصاد ایران را کاهش دهد و سطح تورم 

پایدار تک رقمی را برای اقتصاد ایران به ارمغان بیاورد.
در این گزارش به دو دیدگاه پولی و تاثیرات نرخ ارز بر تورم اشاره  شده است. در دیدگاهی 
که پول را علت العلل می دانند استدلال می کنند که عرضه پول به دنبال خود افزایش قیمت ارز 
و تورم را دارد و با کنترل نقدینگی می توان حتی بر شــوک های ارزی غلبه کرد. اما دیدگاه دوم 
پول را معلول نرخ ارز و ســایر شوک ها دانسته و استدلال می کند که در شرایط بی ثباتی ارزی 

و شوک های منفی عرضه، بانک مرکزی مجبور به چاپ پول می شود و پول همراهی می کند.

پول و تورم
در ادبیات اقتصادی نظریات تورم در ســه طبقه دســته بندی می شوند که عبارتند از: فشار 
تقاضا، نظریه پولی تورم، نظریه فشــار هزینه و نظریه ساختاری. نظریه پولی علت تورم را در 
فشار تقاضا و به خصوص در پول می داند چنانکه از نظر میلتون فریدمن، تورم صرفا یک پدیده 
پولی است و ســایر عوامل اثری کوتاه مدت و گذرا دارند. نظریه فشار هزینه علت تورم را در 
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شوک های انرژی و شوک های منفی طرف 
عرضه بررسی می کند. در نظریه ساختاری نیز 
ویژگی های ساختاری اقتصاد )از قبیل قدرت 
قیمت گذاری انحصار، ساختار بودجه و…( 

عامل اصلی در ایجاد تورم مطرح می شوند.
در کنار بررســی نظریات تورم، موضوع 
برون زایــی و درون زایی پــول نیز اهمیت 
ویژه ای می یابد. برون زایی پول به این معناست 
که کنترل عرضه پول در اختیار بانک مرکزی 
اســت و بانک مرکزی با کنترل پایه پولی یا 
پارامترهای ضریب تکاثــر پولی می تواند 
در شــرایط متفاوت عرضه پول را کاهش یا 
افزایش دهد. مطابق با نظریات تورمی مبتنی 
بر برون زایی پول که معروف ترین آنها نظریه 
پولی فریدمن اســت پول عامــل اصلی در 
تغییرات تولید قیمت و تورم اســت. از دید 
نظریه درون زایی پول که تاریخچه آن به دوره 
اقتصاددانان کلاسیک )قبل از کینز و فریدمن( 
و کلاســیک جدید )مکتــب چرخه های 
حقیقی تجاری( برمی گردد پول به صورت 
درون زا تغییر می کند و نظــام پولی و بانک 
مرکزی همراهی و دنباله روی می کنند. ایشان 
تاکید دارند که تورم و تغییرات قیمت منجر 
به ورود بیشتر پول به چرخه اقتصاد می شود 
و عملا پول به صورت درون زا و متناسب با 
تحولات اقتصادی تغییر می کند. بنابراین پول 
به صورت درون زا تغییرات قیمت و تورم را 

پوشش می دهد.

انتظارات و عملکرد اقتصادی
تصور اکثر اقتصاددانان بر این اســت که 
تورم ایران یک پدیده پولی است و با کنترل 
عرضــه پول می تــوان تورم را مهــار کرد. 
کســی منکر تورم زا بودن پول نیست اما هر 
همبستگی بین عرضه پول و تورم به معنای 
علت بودن پــول برای تورم نیســت بلکه 
عوامل دیگــری جز پول نیز موثــر بوده و 
علیت از سمت تورم به پول را منتج می شود. 
بنابراین باید تمام جوانب و ابعاد این موضوع 
مــورد تجزیه و تحلیل قرار گیــرد. همواره 
بین اقتصاددانان یکــی از مهم ترین مباحثی 
که مطرح بوده نحوه شکل گیری انتظارات 
تورمی و اثرگذاری سیاســت های تحت آن 
بوده است. در ادامه این موضوع با جزئیات 

بررسی می شود.

پانتظارات تورمی، انتظارات تطبیقی و انتظارات عقلایی
انتظارات تطبیقی که از ایده های فریدمن گرفته شــده است گذشته نگر بوده و انتظارات را 
تابعی از قیمت های گذشته می داند بنابراین میانگینی از قیمت های گذشته را در تصمیم گیری ها 
دخیل کرده و به اطلاعات آینده توجه چندانی نمی شود. این ایده فریدمن روی کاغذ و در یک 
اقتصاد پایدار قابل پذیرش اســت اما در اقتصادی که به صورت مدوام چرخه های تجاری را 
تجربه می کند و یا با شوک های اقتصادی مواجه است )اقتصاد غیرپایدار(، قابل استفاده نیست. 
برخلاف انتظارات تطبیقی انتظارات عقلایی آینده نگر است و بیان می کند که عوامل و کنشگران 
اقتصادی از همه اطلاعات گذشــته و حال برای پیش بینی قیمت استفاده می کنند. برخلاف 
انتظارات تطبیقی که انتظارات قیمتی را مطابق با قیمت ها شکل می دهد مطابق با نظریه انتظارات 
عقلایی قیمت عملا متناسب با انتظارات عوامل اقتصادی شکل می گیرد. نکته کلیدی در نظریه 
انتظارات عقلایی آن است که قیمت از انتظارات عوامل اقتصادی شکل می گیرد و قیمت آنچه 

خواهد شد که عوامل اقتصادی انتظار دارند.

انتظارات تورمی و عملکرد اقتصادی
تحلیل رایج در مورد شکل گیری انتظارات عقلایی آن است که انتظارات نسبت به متغیرهای 
اثرگذار بر قیمت به خصوص رشد پول و نقدینگی است که انتظارات قیمتی را شکل می دهد 
و شــوک های عرضه و تقاضا حالت تصادفی داشته و تاثیری به شکل دهی انتظارات قیمتی و 
به تبع آن تورم ندارند. اما اگر شــوک های عرضه و تقاضا قابل پیش بینی باشند و تداوم داشته 
باشند دیگر تصادفی نبوده و به عنوان یک متغیر توضیحی در شکل دهی انتظارات نقش بازی 
می کنند بنابراین عوامل اقتصادی برای تحلیل پیش بینی تورم شوک های طرف عرضه و تقاضا را 
نیز در کنار سیاست های عرضه پول در نظر می گیرند و همه این مولفه ها را مورد تجزیه و تحلیل 
قرار می دهند. بنابراین انتظارات قیمتی تابعی مثبت از انتظارات عرضه پول و شوک های تقاضا 
تابعی منفی از شــوک های طرف عرضه است. بنابراین اگر عوامل اقتصادی همواره در انتظار 
شوک های منفی طرف عرضه باشند و آن را در تحلیل های خود وارد کنند انتظارات تورمی آنها 
بزرگ تر از انتظارات عرضه پول خواهد بود. در اقتصادهای پیشرفته که شوک های طرف عرضه 
و تقاضا وجود ندارد یا بسیار کم و ناچیز هستند می توان این شوک ها را نادیده گرفت که در این 
صورت انتظارات تورمی با انتظارات عرضه پول برابر خواهد شد. اما در اقتصاد ایران که همواره 
شوک های شدید طرف عرضه و تقاضا وجود دارد نباید تاثیرات این شوک ها را نادیده گرفت. 
در اقتصاد ایران و در طی دو دهه اخیر شاهد چندین شوک اقتصادی بوده ایم. شوک قیمتی سال 
1385 تا 1387، شوک قیمتی سال 1389 تا 1392 و شوک قیمتی سال 1396 تا 1402. پس لازم 

است که تاثیرات این شوک ها در مدل لحاظ شود.
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اکنون سوال مهمی که مطرح می شود این 
است که اگر شوک های عرضه و تقاضا منجر 
به تورم می شوند نقدینگی پوشش دهنده آن 
چگونه تامین می شــود؟ پاسخ این است که 

درون زایی پول این مهم را تحقق می بخشد.

پدیده تورم در ایران و چرایی آن
قبل از ارائه پیشنهادات درخصوص کنترل 
هر پدیده منفی اقتصادی باید درک درستی 
از عوامل ایجاد کننده آن داشت چون در غیر 
این صورت راهکارهایی مطرح می شــود 
که تناســبی با ماهیت آن پدیده نداشته و در 
نهایت بهبــود جزئی با تــداوم آن پدیده و 
چه بسا بدتر شــدن آن را موجب می شود. 
تصور اکثر اقتصاددانان بر این است که تورم 
ایران یک پدیده پولی است و با کنترل عرضه 
پول می توان تــورم را مهار کرد. به هیچ وجه 
نمی توان تورم زا بودن پول را منکر شد اما هر 
همبستگی بین عرضه پول و تورم به معنای 
علت بودن پول برای تورم نیست بلکه عوامل 
دیگــری جز پول نیز موثر بــوده و علیت از 
سمت تورم به پول را منتج می شود. بنابراین 
باید تمام جوانــب و ابعاد این موضوع مورد 

تجزیه و تحلیل قرار گیرد.

نقدینگی و تورم
مکتب پولی، تــورم را عمدتا یا منحصرا 
پولی توصیف می کند و معتقد اســت وقتی 
نقدینگی و پول افزایش می یابد نسبت به قبل 
پول های بیشتری در دست آحاد جامعه قرار 
می گیرد به طوری که موجودی پولی شان از 
موجودی بهینه قبلی بیشتر می شود و برای 
اینکه از این مازاد پول خلاص شــوند کالا 
تقاضا می کنند. از آنجــا که طبق فرض آنها 
اقتصاد در اشــتغال کامل قرار دارد و کالای 
مازادی نیســت که به مردم فروخته شــود 
متناســب با افزایش پول و به تبع آن افزایش 
تقاضا قیمت ها افزایــش می یابد. طبق این 
نظریه پول برون زاســت و سرعت گردش 
پول ثابت و تقاضای پول هم باثبات اســت. 
اما بحث ما در مورد اقتصاد ایران این اســت 
که به ســرعت گردش پول ثابت اســت نه 
تقاضای پول باثبات است و جنبه درون زایی 
پول هم در سال های گذشته تقویت و تشدید 
شده است )شــاکری 1402(. علاوه بر این 

80 درصد نقدینگی ما ســپرده های پس اندازی شبه پول است و تنها 20 درصد آن پول است و 
74 درصد این سپرده ها مربوط به یک درصد سپرده گذاران است. آیا با این وضعیت وقتی هر 
سال مقدار زیادی به نقدینگی کشور اضافه می شود این مقدار اضافی به طور متناسب در دستان 
عامه مردم قرار می گیرد که موج تقاضا ایجاد کند؟ از این گذشــته در شش سال گذشته تولید 
ناخالص ملی حقیقی تقریبا ثابت بوده اما قدرت خرید مردم به شدت کاهش یافته است. وقتی 
طی این سال ها کاهش قدرت خرید مردم انباشت شده است و حقوق و دستمزدها متناسب با 

تورم بالا نرفته است تورم جاذبه تقاضا موضوعیت ندارد.
گفتنی است اگر دوره 1401- 1380 به چهار دوره )سال های 1380 تا 1389، 1390 تا 1392، 
1393 تا 1396 و 1397 تا 1402( تقســیم گردد مشاهده می شود که در طی سال های 1380 تا 
1389 که تحریمی علیه ایران وضع نشده بود نرخ رشد نقدینگی بیش از دو برابر رشد تورم بوده 
است. همچنین در طی سال های 1393 تا 1396 که تحریم های اعمال شده علیه ایران لغو شدند 
نرخ رشد نقدینگی بیش از دو برابر رشد تورم بوده است. این درحالی است که همبستگی بین 
نرخ رشــد نقدینگی و نرخ تورم در طی سال های 1392- 1390 و 1402- 1397 بسیار بیشتر 
از دو دوره فوق است. این امر نشان می دهد که تغییرات تورم تنها ناشی از تغییرات عرضه پول 

نبوده و عوامل دیگری نیز در این امر دخیل هستند.
برخی استدلال می کنند که علت این شــکاف زمان بر بودن اثر گذاری عرضه پول است و 
تاثیرات عرضه پول پس از چند سال و به صورت فنر فشرده شده آزاد می شود. در پاسخ به این 
استدلال باید گفت: اگرچه تخلیه اثرات عرضه پول در روند عادی اقتصاد چند دوره )دوره های 
فصلی( طول می کشــد اما نه چند سال و بنابراین این گفته که تاثیرات عرضه پول پس از چند 
سال و به صورت فنر فشرده شده آزاد می شود صحیح و منطقی نیست و علت شکاف را باید در 

جای دیگر جست.
باوجود اینکه همه تورم ایران به خصوص در شرایط فعلی را نمی توان با نقدینگی تشریح کرد 
اما به هر حال بخشی از تورم مزمن و پایدار اقتصاد ایران مربوط به رشد نقدینگی است که ریشه 
این رشــد را باید در مواردی چون بزرگ بودن دولت و تحمیل هزینه های بی شمار بر بودجه 
دولت، وابســتگی دولت به درآمدهای ارزی نفت و عدم توانایی فروش ارزهای نفتی توسط 
بانک مرکزی، تعریف وظایف بیش ازحد توان دولت در ایران، تامین مالی کسری های بودجه 
ساختاری از طریق مکانیسم خلق پول یا به عبارتی پولی کردن کسری بودجه، نبود یک نظام 
بودجه ریزی کارا مبتنی بر قواعد مشخص و شفاف، سلطه مالی و عدم استقلال بانک مرکزی، 
ضابطه مند نبودن استفاده از ذخایر بانک مرکزی توسط بانک ها و رفع ناترازی ها با تکیه بر منابع 
بانک مرکزی، قابلیت خلق درون زایی پول اعتباری توسط بانک ها، تعامل و همراهی بانک ها با 

بخش های نامولد اقتصاد و فقدان الگوی نظارتی کارا جست وجو کرد.

نرخ ارز و تورم
همان طور که در بخش قبل تشریح شد منحصر کردن علت تورم فعلی ایران به رشد نقدینگی 
دادن آدرس غلط به مخاطب اســت و اشارات سیاستی آن بسیار پرمخاطره خواهد بود. برای 
خلاص شدن از تورم بالا باید علل واقعی آن را رفع کرد. متاسفانه آنچه در بعضی محافل علمی 
عنوان می شــود و آنچه به زبان سیاستگذاران و دست اندرکاران جاری است کسری بودجه و 
نقدینگی علل واقعی تورم نیست بلکه معلول هایی است که در کنار خود تورم نتیجه و حاصل 

پرش های ارزی است.
این پرش های بی سابقه نرخ ارز است که موتور محرکه تورم های لجام گسیخته اخیر بوده 
است. این کاملا بدیهی، مشهود و غیرقابل خدشه است. بنابراین اینکه به صورت انحصاری 
و یک جانبه گفته می شود که این تنها نقدینگی است که موجب تورم می شود و رشد نقدینگی 
هم تنها معلول کسر بودجه دولت است بسیار تامل برانگیز است. توضیح اینکه رشد نقدینگی 
در ســال های گذشته به طور متوسط شبیه وضعیت ســه دهه قبل بوده است. بدهی دولت به 
بانک مرکزی نسبت به بدهی بانک ها نقش بسیار محدودی داشته است و عمدتا بانک هایی که 
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بدهی بالا به بانک مرکزی دارند آنهایی نیستند 
که به دولت قــرض داده اند. پس نقدینگی و 
ترکیب آن نســبت به قبل تغییرات چندانی 
نداشته است و نمی تواند این جهش تورمی را 
توضیح دهد. در اینجا بحث بر سر تایید رشد 
نقدینگی و وجود کسر بودجه نیست بلکه باید 
توجه داشت در مقام علت یابی تورم این نرخ 
ارز است که وقتی پرش می کند تورم و بنابراین 
نقدینگی و حتی کسر بودجه دولت را به شدت 
افزایش می دهد و سبب تقویت پویایی های 
تورم می شود. بنابراین نقدینگی کسر بودجه و 
تورم همگی تا حد قابل ملاحظه ای در جایگاه 
معلول قرار دارند نه علت و این نرخ ارز است 

که همه اینها را تشدید و بی ثبات می کند.
موضوع مهم این است که اگر تغییرات تورم 
را صرفا ناشــی از تغییرات عرضه پول بدانیم 
آنگاه سوالی که پیش می آید این است که چرا 
در دوره های ثبات نسبی اقتصاد مانند سال های 
1380 تــا 1389 یا ســال های 1393 تا 1396 
رابطه یک به یک مذکور برقرار نبوده، درحالی که 
در دوره های بی ثباتی این رابطه برقرار است؟ 
پس اگر تورم یک پدیده پولی است بنابراین 
باید این رابطه همواره و در همه دوره ها برقرار 
باشد. در زمانی که به دلیل تحریم های اقتصادی 
و شوک های ارزی نرخ رشد کم و اقتصاد دچار 
رکود نسبی بوده است سال های 1390 تا 1392 
و سال های 1397 تا 1402 همبستگی بسیار 
بالایی بین نرخ رشــد نقدینگی و نرخ تورم 

وجود داشته به خصوص که ضریب همبستگی در سال های 1390 تا 1392 در حدود یک برآورد 
شده است. میانگین نرخ تورم 28/8 و میانگین تورم تولید کننده 33/7 است. اما در سال های 1393 تا 
1396 چون میانگین نرخ تورم در حدود 11/8 و میانگین تورم تولید کننده در حدود 8/6 بوده بنابراین 
ضریب همبستگی کمتری را نشان داده است. همچنین همبستگی منفی بین نرخ رشد اقتصادی و 
نرخ تورم در طی سال های 1390 تا 1392 وجود داشته بنابراین شوک های منفی عرضه و تقاضا بر 
انتظارات اثرگذار بوده و عرضه پول و قیمت ها با هم افزایش یافته اند. از طرفی فاصله گرفتن نرخ 
تورم از متوسط بلندمدت خود و جهش آن ماهیت ضدچرخه ای داشته و مصادف با اعمال تحریم ها 

و اصابت تکانه های ارزی و همزمان با جهش های نرخ ارز و بروز رکودهای تورمی بوده است.
نتایج بیان می کند که همه تورم ایران از وجود نقدینگی زیاد نیست و شوک های عرضه و تقاضا و 
شوک های سیاسی در شکل گیری انتظارات و تورم اثرگذار هستند. بنابراین اگر عرضه پول در یک 
طرف و قیمت ها در طرف دیگر قرار داده شوند و از مساوی بودن آنها این برداشت شود که »عرضه 
پول علت و قیمت معلول است« تفسیر غلط از وضعیت اقتصادی کشور است. همین برداشت 
اشــتباه سبب شده است که در همه دولت هایی که با ادعای کنترل تورم از طریق کنترل نقدینگی 
به خصوص در شرایط تحریم سعی در مهار تورم داشته اند وضعیت اقتصادی بدتر شود. درواقع 
عملکرد دولت ها در کنترل نقدینگی به شدت ضعیف بوده و حتی با وجود ادعای کنترل نقدینگی 
از سوی آنها وضعیت اقتصادی قابل پذیرش و مطلوب نبوده است. چراکه باید توجه داشت زمانی 
کنترل نقدینگی محقق خواهد شد که نقدینگی برون زا باشد. حتی براساس برخی مکاتب کلاسیک 
ازجمله مکتب چرخه های حقیقی تجاری RBC شوک های عرضه پول را به دنبال خواهد داشت و 

بنابراین بانک مرکزی تنها نقش همراهی کننده و هم سازی را بازی خواهد کرد.
تکانه های خارجی … ارزی از مجرای بودجه دولت ترازنامه بانک مرکزی و شــبکه بانکی و 
همچنین هزینه تولید اختلال در زنجیره تامین کالا بر تورم اثرگذار است. جدا از اثر مستقیم انتظارات 
آثار تکانه های اســمی و ارزی از درگاه ترازنامه بانک مرکزی و شبکه بانکی به کل اقتصاد تسری 

می یابد

شوک های عرضه و انتظارات تورمی
تحلیل رایج در مورد شکل گیری انتظارات عقلایی آن است که انتظارات نسبت به متغیرهای 
اثرگذار بر قیمت در طرف عرضه و تقاضا به خصوص نقدینگی است که انتظارات قیمتی و تورم را 
شکل می دهد و شوک های تصادفی عرضه و تقاضا جایگاه خاصی در شکل دهی انتظارات نداشته 
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چون تصادفی بوده و میانگین انتظاری آنها صفر 
است. اما عوامل اقتصادی برای تحلیل پیش بینی 
تورم شوک های طرف عرضه و تقاضا را نیز در 
کنار عرضه پــول در نظر می گیرند و همه این 
مولفه ها را مورد تجزیه وتحلیل قرار می دهند 
به خصوص وقتی شوک ها پایدار و پرتکرار 
اســت. درواقع تحت این شــرایط شوک ها 
دیگر تصادفی نبوده و به عنوان متغیر توضیحی 
اصلی در تحلیل ها و برآوردها استفاده می شود. 
بنابراین انتظارات قیمتی تابعی مثبت از انتظارات 
عرضه پول و شوک های تقاضا تابعی منفی از 
شــوک های طرف عرضه است. بنابراین اگر 
عوامل اقتصادی همواره در انتظار شوک های 
منفی طرف عرضه باشند و آن را در تحلیل های 
خــود وارد کنند انتظارات تورمی ناشــی از 
شوک های عرضه و تقاضا در کنار انتظارات 

عرضه پول بر تورم اثرگذار خواهد بود.
می توان اینگونه استدلال کرد که در اقتصاد 
تورمی ایران شوک های طرف عرضه و تقاضا 
در شکل گیری انتظارات بسیار اثرگذار است و 
قیمت تنها تابع انتظارات قیمتی ناشی از رشد 
پولی و خطای پیش بینــی آن نبوده و تابعی از 
انتظارات و شوک های عرضه و تقاضاست. 
شــوک مثبت تقاضا و شــوک منفی عرضه 
موجب افزایش قیمت می شوند بنابراین در 
یک اقتصاد با بی ثباتی های فراوان و شوک های 
پیاپی سیاسی اقتصادی انتظارات تنها تابع عرضه 
پول و تورم نیز تنها تابع عرضه پول نیست. نکته 
اینکه انتظارات تورمــی می تواند به صورت 
خودتاییدی یا خودتحقق یابنده عمل کند. به 
این معنا که اگر مردم انتظار افزایش قیمت ها 
را داشته باشند رفتارهای اقتصادی شان مانند 
افزایش تقاضا و ذخیره سازی کالاها می تواند 
به تحقق این انتظــارات و افزایش تورم منجر 
شود. این موضوع در شرایط بی ثباتی سیاسی 

و اقتصادی اهمیت بسیار ویژه ای دارد.
در ارتبــاط با انتظارات تورمــی و نرخ ارز 
باید توجه داشــت که تغییرات نرخ ارز از آن 
جهت که به صورت تاریخی لنگر انتظارات 
تورمی در اقتصاد ایران اســت نقش محوری 
در شــکل دهی به انتظارات تورمی دارد. که 
خود منجر به تغییرات نرخ تورم در کوتاه مدت 
می شود. علاوه بر این اســتدلال می شود که 
انتظارات تورمی در ایران به نوعی نهادینه شده 
است. درواقع با توجه به پایداری تورم و عدم 

نتیجه بخش بودن سیاست های اقتصادی همواره در اذهان فعالان اقتصادی  درصدی تورم برای 
هر سال نهادینه شــده اســت. این نه تنها تورم را به دنبال دارد بلکه کاهش نرخ تورم را بسیار 

پرهزینه تر و دشوارتر خواهد کرد.
 

تورم ساختاری
جدای از بحث نقش شوک های اقتصادی و نقدینگی در تورم نباید از نقش عوامل ساختاری 
و نهادی معیوب در ایجاد تورم و به دنبال آن همراهی پولی غافل شــد. وجه غالب بازارهای ما 
بازارهای انحصاری است و بازار رقابت بســیار محدود است. در ساختار انحصاری موجود 
قیمت گذاری های دلخواه در شرایط بی ثباتی بسیار گســترده است. عامه افراد جامعه و حتی 
مسوولان دولتی پذیرفته اند که تعدادی از افراد به عنوان کنترل کننده بازارهای مختلف هستند 
کمااینکه هر روز شاهد صحبت از سلطان فولاد، سلطان دلار، سلطان پتروشیمی و موارد اینچنینی 
هستیم از طرفی در حوزه های مختلف اقتصادی انحصارات گوناگونی نظیر انحصار خودرو و 

فولاد و… وجود دارد.

راهکارهای مهار تورم
با توجه به نکات فوق به خصوص در مورد علل تورم دیگر نمی توان به راحتی گفت که با کنترل 
نقدینگی می توان تورم را کنترل کرد چون در شرایط بی ثباتی ارزی خود نقدینگی معلول و نه علت 
است. می توان تورم ایران را با توجه به نیروهای اثرگذار بر آن به ترتیب به سه بخش تورم مبتنی بر 
فشار هزینه، تورم مبتنی بر جاذبه تقاضا و تورم ساختاری تقسیم کرد و پیشنهادها را نیز متناسب با آن 
ارائه کرد. نکته قابل ذکر این است که با توجه به فشارهای وارده بر اقتصاد ایران به واسطه تحریم و 
انتظارات منفی و آسیب شدید تولید و سرمایه گذاری و از طرفی توفیق نه چندان موفق سیاست های 
کنترل نقدینگی و تبعیت بیشتر تورم از فشارهای وارده بر بخش عرضه بهتر است در شرایط تحریم 
چندان روی سیاست های انقباضی شدید به خصوص در مورد اعتبارات و تسهیلات تمرکز نکرده و 

سعی کرد به جای آن با مدیریت تورم و تبعات تورم تولید را به حرکت درآورد.
سیاست های پیشنهادی که در ادامه می آید اگرچه می تواند تورم پایدار اقتصاد ایران که در شرایط 
غیرتحریمی نیز برقرار بوده را کنترل و کاهش دهد اما در شــرایط فعلی در بهترین حالت اندکی 
)درنهایت بین 5 تا 10درصد( می تواند تورم را کاهش دهد و اصرار بیش ازحد بر آنها می تواند 
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رکود را بر بخش تولید و سرمایه گذاری غالب 
کند و این درحالی است که تحمل تورم برای 
عوامل اقتصادی و به خصوص قشر ضعیف 
جامعه راحت تر از تحمل بیکاری است. در 
شرایط غیرتحریمی سیاســت هایی که در 
ادامه می آید می تواند میانگین تورم بلندمدت 
اقتصــاد ایران را کاهش دهد و ســطح تورم 
پایدار تک رقمی را برای اقتصاد ایران به ارمغان 

بیاورد.

مدیریت انتظارات و نرخ ارز
مدیریــت انتظارات از اهمیــت بالایی در 
کنترل تورم برخوردار است به خصوص برای 
مدیریت شــوک های ارزی زیرا اولین جایی 
که شوک های اقتصادی- سیاسی در آن تخلیه 
می شود قیمت ارز است. سیاستگذاران یک 
هدف مشخص را طراحی و دنبال می کنند اما 
انتظارات تورمی به سوی دیگری می رود و آنچه 
درنهایت برنده می شود همان انتظارات تورمی 

است.
کنترل انتظارات تورمی مهم تر از کنترل تورم 
اســت. برای مهار تورم اقداماتی مانند کنترل 
نقدینگی لازم است اما کافی نیست. جهت حل 
ریشه ای مساله تورم قطعا باید فضای سیاسی 
تغییر کند تا تورم40 درصدی در اقتصاد ایران 
به زیر 10 درصــد کاهش یابد. اما اگر بنا به هر 
دلیلی فضای سیاسی و روابط بین المللی کشور 
بدون تغییر باشــد انتظارات موازی با همان 
متغیرهای سیاسی پیش خواهد رفت. به عنوان 
مثال اخبار خوب و مثبت حول بهبود روابط 
ایران با عربستان سعودی، عضویت ایران در 
بریکس، آزادسازی پول های بلوکه شده و… 
در روند شکل گیری انتظارات مثبت اثرگذار 
بوده است. البته چنین اخبار مثبتی چون با اصل 
حل وفصل مسائل سیاسی کشور به خصوص 
تحریم های بین المللی فاصله دارند، اثر گذاری 
کوتاه مدت داشته و صرفا برای چند روز قیمت 

دلار را مدیریت می کنند.
کاهش نوســانات ارزی منوط و محدود 
به مداخلات بانک مرکزی نیســت بلکه رفع 
تحریم ها و کاهش نااطمینانی های اقتصادی- 
سیاسی نقش مهم تری در ثبات نسبی نرخ ارز 
در میان مدت و بلندمدت دارد. اتخاذ سیاست 
پولی براساس شناسایی تکانه های اصابت شده 
و مشروط به شرایط اســت. اگر حکمرانی 

اقتصادی ضعیف و نارسا و محیط اقتصادی … سیاسی برای ایجاد ثبات نامساعد باشد ابزارهای 
سنتی سیاست پولی کارآیی بالایی برای مقابله با تورم ناشی از تحریم ها و مختل شدن زنجیره تامین 

کالا ندارند.

کنترل پول و نقدینگی
در مطالب فوق اشاره شد که تورم فعلی اقتصاد ایران ناشی از منازعات سیاسی و تحریم است و 
حل آن نیز از این دریچه امکان پذیر است اما اگر امکان حل وجود نداشته باشد با برخی سیاست های 
کنترلی می توان از فشار وارده کاست و تورم را تاحدودی مدیریت کرد که در بهترین حالت تورم 
را بین 5 تا 10 درصد کاهش خواهد داد. البته در متن نیز اشاره شد که بخشی از تورم کشور به شرایط 
تحریمی فعلی برنمی گردد و از دیرباز به دلیل برخی مشکلات در نظام پولی و مالی کشور تحقق 

می یابد که با برخی سیاست ها می توان این بخش از تورم را مدیریت کرد.
اصلاحات ساختاری

همان طور که در پیش اشاره شد بخشی از تورم ایران ریشه ساختاری دارد که یا به نظام مالی و 
بانکی برمی گردد یا به سایر ویژگی های اقتصادی. اهم این اصلاحات به شرح زیر است. البته مجدد 
باید متذکر شد که اینها نمی تواند تورم فعلی کشور را چندان حل کند اما برای ثبات بخشی بلندمدت 

و کاهش نسبی تورم مفید خواهد بود. تورم فعلی نخست ریشه در تحریم و شوک های ارزی دارد.

اصلاح نظام بانکی
* اصلاحات نهادی در جهت استقلال بیشتر بانک مرکزی

* تصمیم گیری جدی درخصوص فعالیت بانک های شدیدا ناسالم
* کنترل و نظارت بر موسسه های مالی غیربانکی

* اعمال رتبه بندی فعالیت های اقتصادی در اعطای اعتبارات
* اصلاح ساختار بودجه

* کوچک سازی واقعی دولت
* اصلاح نظام بودجه ریزی و ایجاد هماهنگی بین منابع و مصارف و تامین انضباط و شفافیت 

بودجه
* اصلاح نظام مالیاتی با تاکید بر گسترش پایه مالیاتی و جلوگیری از فرار مالیاتی و حذف
* معافیت های موقت مالیاتی و اجتناب از بخشودگی های غیرمنطقی و غیربهینه مالیاتی
* افزایش انضباط مالی در شرکت های دولتی و تعطیل کردن بنگاه های دولتی ناکارآمد

* اصلاح ناترازی صندوق های بازنشستگی
* صرف درآمدهای نفتی و سایر درآمدهای منابع طبیعی در اختیار دولت برای امور زیرساختی 

و برنامه ای

رفع انحصارات
* رفع انحصارات در بازارهای مختلف از جمله خودرو و…

* مدیریت واردات برای کنترل و شکستن انحصارات
جلوگیری از شوک درمانی ها

جدای از اینکه قیمت حامل های انرژی یا ارز مناسب و منطقی هست یا خیر در این شرایط 
تورمی پرهیز از شــوک درمانی ها اهمیت زیــادی دارد زیرا می تواند منجر به ابرتورم شــود. 
درحال حاضر بدون شــوک درمانی تورم رقم قابل توجهی دارد و حال آنکه شــوک درمانی ها 
می تواند جهش های قابل توجه را ایجاد کند و نرخ تورم را به فراتر از نرخ موجود ببرد بنابراین 

آنچه باید انجام داد عبارت است از:
* ممانعت از افزایش قیمت حامل های انرژی تا زمان برقراری ثبات نسبی قیمتی

* ممانعت از تغییرات قابل توجه نرخ ارز.
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بریکس نشان دهنده گروهی اســت که توســط دولت های برزیل، روسیه، هند، چین و 
آفریقای جنوبی در سال 2009 تاسیس شد. بریکس خانه 3/27میلیارد نفر یا 41/13 درصد از 
جمعیت جهان است. چین و هند که پرجمعیت ترین کشورهای جهان هستند بیشترین سهم 
جمعیت )87 درصد( را در بریکس دارند. نام اختصاری بریکس که در ابتدا شامل آفریقای  جنوبی 
نمی شد برای اولین بار در سال 2001 توسط جیم اونیل، رئیس وقت تحقیقات اقتصادی جهانی 
در Goldman Sachs که افزایش قدرت اقتصادی برزیل، روسیه، هند و چین را پیش بینی کرد 
ابداع شد. دهه آینده در سال 2006 به ابتکار روسیه، وزرای خارجه بریکس شروع به برگزاری 
جلسات غیر رسمی سالانه در حاشیه نشست های مجمع عمومی سازمان ملل متحد )سازمان 
ملل( در نیویورک کردند. در ژوئن 2009 روســیه اولین اجلاس بریکس را در یکاترینبورگ 
ترتیب داد زمانی که این گروه رسما به وجود آمد. این اجلاس با درخواست برای افزایش نقش 
اقتصادهای نوظهور و کشورهای درحال توسعه در موسسات مالی جهانی پایان یافت. از آن 
زمان سران کشورها یا دولت های بریکس سالانه جلساتی را برگزار می کنند و هر کشور عضو 
به مدت یک سال به صورت چرخشی صندلی را برعهده می گیرد. این گروه با اجماع تصمیم 

می گیرد و دبیرخانه دائمی ندارد.
در دومین نشســت ســران خود در آوریل 2010 رهبران آفریقای جنوبی را وارد این گروه 
کردنــد که نام خود را به بریکس تغییر داد تا این واقعیت را منعکــس کند. در ژوئن 2016 در 
ششمین اجلاس سران خود این گروه یک بانک توسعه جدید چندجانبه )NDB( را با هدف 
بسیج منابع برای پروژه های زیر ساختی و توسعه پایدار در بریکس و سایر اقتصادهای نوظهور 

و کشورهای درحال توسعه و تکمیل موسسات مالی بین المللی موجود راه اندازی کرد.
پس از 13 ســال بدون توسعه در پانزدهمین اجلاس ســران خود که در ژوهانسبورگ در 

تلاش برای نفوذ جهانی بیشتر؟تلاش برای نفوذ جهانی بیشتر؟

22 تا 24 اوت 2023 برگزار شــد بریکس 
از چهار عضــو جدید  – مصر اتیوپی ایران و 
امارات متحده عربی - استقبال کرد و اکنون 
به طور غیررســمی بریکس نامیده می شود. 
عضویت کشورها در 1ژانویه 2024 آغاز شد. 
اگرچه این کشور دعوتنامه ای برای پیوستن 
دریافت کــرد اما عربستان ســعودی هنوز 
این کار را به طور رســمی انجام نداده است. 
رییس جمهور جدید آرژانتین، خاویر مایلی 
کشورش را از ورود برنامه ریزی شده اش به 

این گروه خارج کرد.

در  بریکس  نشســت  پانزدهمیــن 
ژوهانسبورگ

اجلاس بریکس ژوهانســبورگ تحت 
عنوان بریکــس و آفریقا مشــارکت برای 
رشــد متقابل شــتابان توســعه پایــدار و 
چندجانبه گرایی فراگیر برگزار شــد. سران 
کشــورها یا دولت هایی که در این مراســم 
حضور داشتند شامل رییس جمهور چین، 

در اول ژانویه 2024، بریکس، سازمان بین دولتی متشکل از برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی چهار عضو جدید را پذیرفت: 
مصر، اتیوپی، ایران و امارات متحده عربی. تصمیم این گروه برای بازکردن درها به روی اعضای جدید در اجلاس ژوهانســبورگ در 

آگوست 2023 اتخاذ شد و بحثی را در مورد نفوذ بین المللی فزآینده آن برانگیخت.
براساس برآوردها، همانطور که سازمان بریکس پلاس از زمان گسترش آن به طور غیر رسمی نامیده می شود اکنون 37/3 درصد از تولید 
ناخالص داخلی جهان یا بیش از نیمی از اتحادیه اروپا )14/5درصد( را تشــکیل می دهد. با این حال علاوه بر افزایش قدرت اقتصادی 
اعضای جدید می توانند درگیری های بالقوه )عربستان سعودی/ ایران یا مصر/ اتیوپی( را وارد گروه کنند و دستیابی به اجماع بر سر مواضع 

سیاسی مشترک را دشوارتر کنند.
از آنجایی که اعضای جدید تنها تقریباً 4 درصد به تولید ناخالص داخلی تجمعی گروه کمک خواهند کرد، اهمیت این گسترش را باید 
فراتر از اثر صرفاً اقتصادی، به شــکل نفوذ بیشتر برای گروه و برای کل کشورهای در حال توسعه در سازمان های بین المللی دید. مانند 

سازمان ملل متحد، سازمان تجارت جهانی و نهادهای برتون وودز.

معاونت بررسی های اقتصادی اتاق تهران درباره گسترش بریکس گزارش  می دهدمعاونت بررسی های اقتصادی اتاق تهران درباره گسترش بریکس گزارش  می دهد
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شی جین پینگ، رییس جمهور برزیل، لوئیز 
ایناسیو لولا داسیلوا، نخست وزیر هند، نارندرا 
مــودی و رییس جمهــور آفریقای جنوبی 
ســیریل رامافوزا بودند. با توجــه به اینکه 
آفریقای جنوبی به عنوان امضا کننده اساسنامه 
دادگاه کیفری بین المللی رم )ICC( اســت 
بنابراین موظف است در صورت پاگذاشتن 
پوتین به خاک آفریقای جنوبی به عنوان دیوان 
کیفــری بین المللی او را بازداشــت کند. به 
همین دلیل ولادیمیر پوتین، رییس جمهور 
روســیه از طریــق لینک ویدئویــی به این 
نشست پیوســت. رییس جمهور رامافوزا 
به عنوان رییس اجلاس سران از رهبران بیش 
از 60 کشور عمدتا از جنوب جهانی دعوت 
کرده بود تا در آن شرکت کنند. این اجلاس 
با امضای بیانیه ژوهانســبورگ دوم توسط 
رهبران بریکس به پایان رسید. نکته برجسته 
پانزدهمین اجلاس توافــق برای دعوت از 
شش کشور جدید آرژانتین، مصر، اتیوپی، 
ایران، عربستان ســعودی و امارات متحده 
عربی برای پیوســتن به این گروه بود. این 
دعوتنامــه در 1ژانویه 2024 تمدید شــد. 
تاکنون هیچ نام رسمی جدیدی برای گروه 
توســعه یافته اعلام نشده اســت و به طور 
آزمایشی به عنوان BRICS شناخته می شود.

پس از اینکــه آفریقای جنوبی اعلام کرد 
که پنج کشــور از جمله عربستان سعودی 
عضویت خود را تاییــد کرده اند. یک منبع 
رسمی سعودی گفت که این تصمیم هنوز 
در دست بررسی است زیرا وزیر امور خارجه 
این کشور، شاهزاده فیصل بن فرحان، ظاهرا 
می خواســت قبل از اتخاذ تصمیم مناسب 
جزئیــات را مطالعه کنــد. آرژانتین، تحت 
رهبری رییس جمهــور جدید خود خاویر 
مایلی این دعوت را رد کرد و رییس جمهور 
توضیح داد که سیاست خارجی او از بسیاری 
جهات با سیاست های دولت قبلی متفاوت 
اســت. در این راســتا برخــی تصمیمات 
اتخاذشده توسط دولت قبلی مورد بازنگری 
قرار خواهد گرفت. درحالی که او پیوســتن 
آرژانتین را به عنوان یک عضو کامل مناسب 
نمی دانست اما بر تعهد خود به روابط تجاری 
و سرمایه گذاری دوجانبه با بریکس پلاس 

تاکید کرد.
از زمان تاســیس این گروه بســیاری از 

کشــورها به آن علاقه نشان داده اند. به گفته آفریقای جنوبی که در ســال 2023 ریاست آن را 
برعهده داشت بیش از 40کشور برای پیوستن به این گروه تمایل نشان داده بودند و 22 کشور 
به طور رسمی درخواســت های خود را ارســال کرده بودند. با قضاوت براساس مجموعه 
شش نفره دعوت شده هیچ معیار عضویت واضحی مشهود نیست. سخنگوی وزارت خارجه 
چین گفت که بریکس یک پلتفرم مهم برای بازارهای نوظهور و کشــورهای درحال توسعه 
است و این گروه از هر کشــور علاقه مندی در خانواده خود استقبال خواهد کرد. با گسترش 
BRICS تولید ناخالص داخلی این گروه بــه 35/6 درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی 
افزایش خواهد یافت. در حالی که ایــن امر می تواند نفوذ گروه را افزایش دهد. تصمیم گیری 
با اجماع در BRICS ممکن است با توجه به افزایش تنوع منافع در گروه چالش برانگیز باشد. 
به عنوان مثال مصر و اتیوپی بر سر تقسیم عادلانه منابع آبی رودخانه نیل اختلاف دارند. به طور 
مشابه به رغم توافق اخیر آنها برای از سرگیری روابط دیپلماتیک عربستان سعودی و ایران درگیر 
رقابت طولانی مدت در خاورمیانه هستند و اغلب خود را در طرف های متضاد درگیری ها مانند 

سوریه، عراق و یمن می بینند که در آن اغلب از نیروهای نیابتی استفاده می کنند.

زمینه چندجانبه
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گسترش اخیر را می توان به عنوان حرکتی 
برای ایجاد نظم جهانــی متوازن تر از طریق 
اهمیت دادن بیشــتر به دیدگاه های جنوب 
جهانی و محوریت بیشتر آنها در بحث های 
جهانی درک کرد. بنابراین بسیار مهم است 
که بریکــس را در چارچوب گســترده تر 
چارچوب های چندجانبه ببینیم درحالی که 
این گــروه عضو هیچ یک از ســازمان های 
بین المللی نیســت و اعضای آن در چندین 
ســازمان بین المللی در قالب های بریکس 
که اهداف خاصی را دنبــال می کنند مانند 
BASIC که بــا آب وهوا ســروکار دارد یا 
موسسات مالی و زیرساخت ها و ابتکارات 
ســرمایه گذاری اتحادیه اروپا و کشورهای 
عضو آن در برخی از این سازمان ها و قالب ها 
با کشورهای بریکس شرکت می کنند و در 

برخی دیگر نمایندگی ندارند.
همان طور که در بالا ذکر شــد کشورهای 
بریکــس از طریق انواع قالــب بریکس از 
جمله انجمن گفت وگوی IBSA بیسیک و 
بریکس پلاس با یکدیگر همکاری می کنند. 
مجمع گفت وگوی IBSA در ســال 2003 
توســط هند، برزیل و آفریقای جنوبی برای 
رســیدگی به اصلاحات حکمرانی جهانی 
مذاکرات سازمان تجارت جهانی، تغییرات 
آب و هوایی و تروریسم براساس ارزش ها 
و اهداف مشترک برای مسئولیت سازمانی 
جهانی تاســیس شــد. BASIC، متشکل 
از برزیل، آفریقای جنوبــی، هند و چین در 
سال 2009 برای رســیدگی به مسائل آب و 
هوایی در راستای همسویی با G77 و منافع 

کشورهای درحال توسعه تشکیل شد.
مشــارکت آفریقای جنوبی در IBSA و 
BASIC به عنوان دیپلماســی استراتژیک 
تلقی می شود که به گنجاندن آن در بریکس 

کمک کرده است. پیشــنهاد چین برای ایجاد پلتفرم همکاری بریکس پلاس در سال 2017 
با هدف افزایش همکاری با بازارهای نوظهور و کشــورهای درحال توسعه و به طور بالقوه 
گســترش حوزه نفوذ بریکس بود. پس از تصمیم گیری در مورد گسترش بریکس در سال 
2023، چین پیشنهاد داد که نام این گروه را به بریکس تغییر دهد. با این حال این نام هنوز رسمی 

نیست و احتمالا با پلتفرم همکاری بریکس پلاس اشتباه گرفته می شود.

بریکس در سازمان هایی که اتحادیه اروپا عضو آن نیست
کشورهای بریکس در ســازمان ها و مجامع بین المللی مانند سازمان همکاری شانگهای 
)SCO( و اتحادیه اقتصادی اوراسیا )EAEU( مشارکت دارند. سازمان همکاری شانگهای 
که در سال 2001 توسط چندین کشور آسیایی تاسیس شد بر توسعه منطقه ای و مسائل امنیتی 
مانند تروریسم، جدایی طلبی و افراط گرایی تمرکز دارد. EAEU که توسط چندین کشور پس 
از فروپاشی شوروی - روسیه، ارمنستان، بلاروس، قزاقستان و قرقیزستان ایجاد شده است - 
 EAEU به عنوان یک منطقه تجارت آزاد برای افزایش رقابت و همکاری عمل می کند. اخیرا
همکاری نزدیک تری با سازمان همکاری شانگهای و بریکس داشته و ابتکاراتی مانند سیستم 
پرداخت جهانی و نهادهای مستقل جهانی را با هدف تقویت یکپارچگی و گفت و گو بین سه 

سازمان پیشنهاد کرده است.

)UN( اتحادیه اروپا و بریکس پلاس در زمینه چند جانبه- سازمان ملل متحد
بیانیه 2023 ژوهانســبورگ2، بر قصد بریکس برای تقویت همکاری در مجمع عمومی 
سازمان ملل تاکید کرد که در گذشته در شیوه رای گیری کشورهای بریکس بیان شده بود. برای 
مثال در سال 2011، زمانی که همه کشورهای آن زمان بریکس عضو شورای امنیت سازمان ملل 
بودند به طور یکسان به قطعنامه های متعددی رای دادند و موضع مشترکی در مورد امنیت نشان 
دادند. کشورهای بریکس همچنین نسبت به تحریم ها در چارچوب مذاکرات تغییرات آب و 
هوایی در مورد سیاست های مربوط به ایران و سوریه و در مورد واکنش به جنگ روسیه علیه 

اوکراین تردید دارند.
در ســال 2014 برزیل، چین، هند و آفریقای جنوبی از رای دادن به قطعنامه مجمع عمومی 
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ســازمان ملل متحد در حمایت از تمامیت 
ارضی اوکرایــن پس از الحــاق کریمه به 
روسیه خودداری کردند و در نتیجه موضع 
اتحادیــه اروپا در قبال امنیــت جهانی را به 
چالش کشــیدند. با این حال اتحاد آنها در 
قطعنامه های بعدی به ویــژه در مورد حمله 
روسیه به اوکراین در ســال 2022 که در آن 
هند، چیــن و آفریقای جنوبــی رای ممتنع 
دادند درحالی که برزیل به آن رای مثبت داد 
کمتر آشکار شد. کشورهای بریکس پلاس 
همچنین هنگام رسیدگی به درخواست ها 
برای مداخله علیه اقدامات اسرائیل در زمینه 
بحران غزه همبســتگی خود را نشان دادند. 
آفریقای جنوبی پرونده ای را علیه اسرائیل در 
دادگاه بین المللی دادگستری به اتهام نقض 
کنوانسیون نسل کشی آغاز کرد. در قطعنامه 
سازمان ملل برای آتش بس بشر دوستانه در 
غزه همه اعضای بریکس پلاس از آن حمایت 
کردند و تنها هنــد و اتیوپی به آن رای ممتنع 
دادند. در مقابل کشــورهای عضو اتحادیه 
اروپا بــا رای مخالف یا ممتنــع به قطعنامه 

آتش بس، اختلاف بیشتری نشان دادند.

)WTO( سازمان تجارت جهانی  
کشــورهای- IBSA هنــد، برزیــل و 
آفریقای جنوبی - از زمان تاسیس GATT در 
سال 1948 به طور فعال در تجارت چندجانبه 
شرکت کرده اند و از منافع کشورهای درحال 

توسعه در مذاکرات حمایت می کنند.
مشارکت آنها در سازمان تجارت جهانی 
ادامه یافت که چین در سال 2001 و روسیه 
در ســال 2012 به آن پیوســتند. به استثنای 

اتیوپی و ایران همه کشورهای بریکس پلاس عضو سازمان تجارت جهانی هستند. کشورهای 
بریکس در مذاکرات سازمان تجارت جهانی با پیشــنهادات کشورهای توسعه یافته به ویژه 
در مورد کشــاورزی همان طورکه در کنفرانس وزیران کانکون در ســال 2003 مشاهده شد 
همکاری کردند. برزیل، هند، چین و آفریقای جنوبی اغلب به عنوان BICS شناخته می شوند. 
در پیشنهادات مشترک به ویژه در مذاکرات مربوط به کشاورزی و بحث در مورد دسترسی به 
بازار غیر کشاورزی )NAMA( همکاری کرده اند. در مذاکرات مربوط به موافقتنامه جنبه های 
تجاری حقوق مالکیت فکری )TRIPS( اعضــای BICS تلاش های مرتبط با حوزه های 
بهداشت عمومی و تنوع زیستی را رهبری کردند. با این حال برزیل، هند و چین رویکردهای 

متفاوتی را برای اجرای این توافق دنبال کردند.
از سال 2008 مناقشــات بین کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه در مذاکرات سازمان 
 BICS تجارت جهانی روی پیشــنهادات تعرفه صفر به صفر متمرکز شده است. کشورهای
بر مشارکت داوطلبانه در مذاکرات بخشــی مخالفت با مشارکت اجباری داشتند و تاکید بر 
اینکه ابتکارات بخشی باید مکمل کاهش تعرفه های عمومی باشد. همان طورکه در اعلامیه 
هنگ کنگ در سال 2005 بیان شده است اصرار دارند. روابط اتحادیه اروپا و بریکس پلاس در 
سازمان تجارت جهانی با تلاش های متمرکز بر حل وفصل اختلافات مشخص می شود. در 

مجموع 110 مورد وجود دارد.
با ثبت 34شکایت اتحادیه اروپا علیه کشورهای بریکس پلاس این تعداد با شکایاتش علیه 
ایالات متحده قابل مقایسه است. کشورهای بریکس پلاس  16شکایت علیه اتحادیه اروپا ارائه 
کرده اند. با این حال هر دو طرف بر لزوم اصلاح سازمان تجارت جهانی و بازگرداندن سیستم 
حل وفصل اختلافات آن توافــق دارند. در 8 فوریه 2024 پارلمان قطعنامه ای را تصویب کرد 
که در آن خواستار اصلاحات اساسی سازمان تجارت جهانی با توجه به سیزدهمین کنفرانس 

وزیران سازمان تجارت جهانی )MC13( در ابوظبی شد.

)IFT( موسسات مالی بین المللی 
کشــورهای بریکس اتحاد خود را بــا هدف اصلی افزایش نفــوذ اقتصادهای نوظهور و 
کشورهای درحال توسعه در موسسات مالی جهانی تشکیل دادند به ویژه با توجه به انتقاد آنها 
از موسسات برتون وودز مانند بانک جهانی و صندوق بین المللی پول به دلیل قوانین قدیمی و 
ناکافی آنها با وجود داشتن تولید ناخالص داخلی ترکیبی BRICS+ بزرگ تر از G7 یا اتحادیه 
اروپا، سهم سرمایه و نفوذ رای بعدی آن در موسساتی مانند بانک بین المللی بازسازی و توسعه 
)IBRD( به طور قابل توجهی کمتر باقی می ماند )زیرا قدرت رای هر کشور عضو براساس وزن 
تعیین می شود، براساس کمک مالی آن به بانک جهانی(. از سوی دیگر هند و برزیل بزرگ ترین 
دریافت کنندگان وام های IBRD در ســال 2023 بودند اما تنها 5 درصد از سرمایه را به خود 
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اختصاص دادند.
برای رسیدگی به این مسائل بریکس بانک 
توســعه جدید )NDB( و ترتیبات ذخیره 
احتمالی )CRA( را در سال 2014 تاسیس 
کرد. NDB وام هایی را برای زیرساخت ها 
و توســعه پایدار، با توزیع برابر از سهام رای 
 CRA .بین اعضای بریکس ارائــه می دهد
حمایت متقابل را در طول بحران های ارزی 

تضمین می کند.
علاوه بر این کشورهای بریکس در بانک 
سرمایه گذاری زیرساخت آسیا )AIIB( که 
توسط چین در سال 2013 آغاز شد مشارکت 
دارند. ایده یک آژانــس رتبه بندی اعتباری 
BRICS (CrRA( در سال 2018 پیشنهاد 
شد اما به دلیل عدم اجماع در میان آنها مورد 
پذیرش قرار نگرفت. اعضای کشــورهای 
بریکس پلاس از ایده دلارزدایی یعنی کاهش 
وابستگی به دلار آمریکا در تجارت حمایت 
می کنند. بر این اساس برخی از کشورها مانند 
ایران، روســیه و چین قبلا توافقاتی را برای 
تجارت با یکدیگر بــا ارزهای محلی خود 
نهایی کرده انــد. درحالی که بحث هایی در 
مورد ارز مشترک بریکس پلاس وجود داشته 
است کارشناســان این را یک احتمال دور 
می دانند به خصوص اکنون که اتحاد بزرگ تر 
شده است. از سوی دیگر بانک خلق چین، 
بانک مرکزی این کشور با تمامی کشورهای 
بریکس پلاس به اســتثنای ایــران و اتیوپی 
قراردادهای ســوآپ دوجانبه منعقد کرده 
اســت. این ترتیبات برای تسهیل استفاده از 
ارز محلی در نظر گرفته شده است و همچنین 
می تواند برای رفع کمبود ذخایر ارزی بانک 

مرکزی در زمان بحران استفاده شود.

 ابتکارات زیر ساختی و سرمایه گذاری
کشورهای بریکس پلاس همراه با اتحادیه 
اروپا و کشــورهای عضــو آن در ابتکارات 
زیرساختی و سرمایه گذاری مختلفی از جمله 
طرح کمربند و جاده )BRI( ، دروازه جهانی 
کریدور اقتصادی هنــد، خاورمیانه و اروپا 
)IMEC( و همکاری چین و کشــورهای 
اروپای مرکزی و شــرقی )همکاری چین و 

CEEC( شرکت داشتند.
BRI که توســط رییس جمهــور چین 
شی جین پینگ در ســال 2013 راه اندازی 

شد با هدف ایجاد ارتباط بین اقتصادهای بزرگ اوراســیا از طریق زیرساخت ها، تجارت و 
سرمایه گذاری است. درحالی که اکثر کشورهای بریکس و چند کشور عضو اتحادیه اروپا در 
BRI مشارکت داشته اند برخی از آنها مانند برزیل و هند مشارکت نداشته اند. دروازه جهانی 
اتحادیه اروپا که در سال 2021 آغاز شد به عنوان جایگزینی برای BRI در نظر گرفته می شود 
و بر بسیج سرمایه گذاری از جمله در کشورهای بریکس مانند برزیل، هند، آفریقای جنوبی و 

مصر تمرکز دارد.
در ســال های اخیر هم اتحادیه اروپا و هم هند تقویت شراکت خود را یک اولویت در نظر 
گرفته اند، همانطورکه ابتکاراتی مانند IMEC با هدف تقویت ارتباط اقتصادی و روابط تجاری 
بین هند، خاورمیانه و کشورهای اروپایی نشان می دهد. این پروژه که به عنوان جایگزینی برای 
BRI تلقی می شود از سوی کشورهای مختلف غیر اتحادیه اروپا و کشورهای اتحادیه اروپا 
حمایت شده است که حکایت از اهمیت استراتژیک آن دارد. این اولویت همچنین در مذاکرات 
مربوط به توافقنامه تجارت آزاد )FTA( و ایجاد شورای تجارت و فناوری )TTC( منعکس 
شده است. علاوه بر این همکاری چین و CEEC که در سال 2012 راه اندازی شد در ابتدا شامل 
16کشور اروپای مرکزی و شرقی بود و بعدا با گنجاندن یونان به 17 کشور گسترش یافت. با 
این حال خروج های اخیر منجر به تغییر نام آن به عنوان ابتکار 141 شده است که منعکس کننده 

تغییرات مداوم در پویایی همکاری است.

)G20( و گروه بیست )G7( بریکس و گروه هفت –
از سال 2014، زمانی که روســیه از G8 کنار گذاشته شد، G7 یک مجمع بین المللی است 
که عمدتا از کشــورهای بزرگ صنعتی اقتصادهای کلیدی جهان تشکیل شده است. با رشد 
اقتصادی قابل توجهی که کشورهای بریکس – به ویژه چین و تاحدی کمتر هند - در دهه های 

اخیر شاهد بوده اند مجموع تولید ناخالص داخلی آنها اکنون بزرگ تر از G7 است.
به گفته یک مقام چینی این وزن اقتصادی قرار است صدای جمعی در جهان بریکس پلاس 
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را تقویت کند که برخی ناظران آن را به عنوان 
آرزوی این گروه برای برکناری G7 تفسیر 
می کنند. اگر عربستان ســعودی تصمیم به 
پیوســتن به بریکس پلاس بگیرد گروه 20 
شامل شش عضو از 10 عضو بریکس پلاس 
خواهد شد. در سپتامبر 2023 اتحادیه آفریقا 
)AU( به عنوان بیست ویکمین عضو خود 
به گروه 20 ملحق شد و برای اعضای جدید 
BRICS مصــر و اتیوپی از طریق عضویت 
آنها در AU مشــارکت کرد. کشــورهای 
بریکس از طریق بیانیه های مشترک که موضع 
جمعی خود را در مــورد مذاکرات گروه 20 
بیان می کنند فعالانه در G20 شرکت می کنند. 
علاوه بر این با توجه به اینکه ریاست گروه 20 
در سال 2023 توســط هند در سال 2024 در 
اختیار برزیــل و در ســال2025 در اختیار 
آفریقای جنوبی قرار گرفت به این معناست 
که برای سه ســال متوالی در دست اعضای 
بریکس خواهد بود. موضوعات انتخاب شده 
توسط ریاســت جمهوری هند و برزیل نیز 
منعکس کننده اولویت های بریکس از جمله 
اصلاح نهادهای حکمرانی جهانی است. با 
این وجود غیبت روســای جمهور روسیه و 
چین در آخرین اجلاس ســران گروه 20 در 
دهلی نو در سپتامبر 2023 به عنوان نشانه ای 
بالقوه از تمایل این کشــورها برای کاهش 
اهمیت گروه 20 به ویژه با توجه به گسترش 

بریکس، تفسیر شده است.

روابط اتحادیه اروپا - بریکس
اتحادیــه اروپا به عنوان یــک کل روابط 
رسمی با BRICS یا BRICS گسترش یافته 
به عنــوان یک گروه نــدارد. همچنین هیچ 
سیاست یا اســتراتژی اختصاصی بریکس 
وجود ندارد کــه کل گــروه را هدف قرار 
دهد. ایــن به دلیل تفاوت هــای عمده بین 
کشورهای بریکس و ماهیت قالب بریکس 
اســت. با این حال اتحادیه اروپا توافقنامه ها 
و مشــارکت های دوجانبه و بین منطقه ای با 

تک تک اعضا دارد.

روابط سیاسی
اتحادیه اروپا با هر یک از پنج عضو اصلی 
بریکس در اواســط دهــه 1990 از طریق 
توافقنامه های مختلف مشارکت رسمی را 

آغاز کرد. با این حال تحولات ژئوپلیتیکی عملا برخی از توافقات را از اهمیت سیاسی یا عملی 
محروم کرده است به ویژه در مورد چین و روسیه.

روابط سیاســی اتحادیه اروپا با کشــورهای جدید بریکس پلاس متفاوت است. هدف 
کمیسیون اروپا امضای توافقنامه مشارکت اســتراتژیک با مصر است. علاوه بر این از طریق 
شورای همکاری خلیج فارس )GCC( مشارکت راهبردی با عربستان سعودی و امارات متحده 
عربی را آغاز کرده است. روابط با اتیوپی ازجمله براساس توافقنامه »کوتونو« است و نگرانی های 
اخیر در مورد نقض حقوق بشر باعث اقدام اتحادیه اروپا شده است. توافق هسته ای ایران به طور 
قابل توجهی روابط اتحادیه اروپا و ایران را شکل می دهد. با وجود تلاش های مشترک در طول 

چهارسال گذشته برای نجات معامله چالش هایی وجود داشته است.

روابط تجاری
اتحادیه اروپا هیچ قرارداد تجارت آزاد یا ســرمایه گذاری با اعضای بریکس پلاس ندارد. 
یک استثنا، توافقنامه ارتباط با مصر و موافقتنامه مشارکت اقتصادی )EPA( با جامعه توسعه 
آفریقای جنوبی )SADC( اســت که آفریقای جنوبی یکی از اعضای آن است. اتحادیه اروپا 
درحال مذاکره با هند و مرکوسور، بلوک اقتصادی و سیاسی آمریکای جنوبی است که برزیل به 

همراه آرژانتین، پاراگونه و اروگوئه عضو آن هستند.
از نظر تجارت چهار عضو جدید و عربستان ســعودی اهمیت کمتری برای اتحادیه اروپا 
نسبت به چهار به علاوه یک اصلی دارند،البته فقطبه دلیل جمعیت و اندازه بازارشان. سهم آنها 
در کل تجارت کالاهای اتحادیه اروپا در ســال 2022 تقریبا 3 درصد است که کاملا در تضاد با 
سهم تقریبا 25 درصدی پنج عضو اصلی بریکس است. تجارت اتحادیه اروپا با بریکس پلاس 
ازجمله عربستان سعودی از سال2012 تا 2022 با 35 درصد افزایش به حجم تجارت تقریبا 

16 میلیارد یورو در سال 2022 رسید.
با این حال ایــن امر عمدتا به دلیل افزایش عظیم )55 درصدی( تجارت با چین اســت که 
همچنین بزرگ ترین اقتصاد این گروه است. در طول دهه گذشته اتحادیه اروپا شاهد افزایش 
قابل توجهی در تجارت خدمات با کشورهای بریکس پلاس ازجمله با عربستان سعودی بوده 



47پاییـز  1403 / شماره   43

است که ارزش کل آن از 132میلیارد یورو در 
سال 2010 به 252 میلیارد یورو در سال 2021 

تقریبا دو برابر شده است.
نسبت تجارت اتحادیه اروپا در خدمات با 
کشورهای BRICS+ در رابطه با کل تجارت 
خدمات خارج از اتحادیه اروپا از 8/3 درصد 
به 12/5 درصــد در مدت مشــابه افزایش 
یافته اســت. این بار هم چیــن بزرگ ترین 
مشارکت کننده در میان کشورهای بریکس 
خارجــی جهانی را در ســال 2022 به خود 

اختصاص داده است.
در مقیاس جهانی گــروه بریکس پلاس 
منبع حاشــیه ای ســرمایه گذاری مستقیم 
خارجی )FDI( اســت. چین، بزرگ ترین 
مشــارکت کننده در میــان کشــورهای 
از کل  تنهــا 7 درصــد  بریکس پــلاس 
ســرمایه گذاری خارجــی جهانــی را در 
ســال 2022 به خود اختصاص داده است. 
اتحادیــه اروپا همچنــان بزرگ ترین منبع 

سرمایه گذاری خارجی است.

موضع پارلمان اروپا
در اوایل سال 2012 پارلمان در قطعنامه ای 
در مورد سیاســت خارجی اتحادیه اروپا در 
قبال بریکس و دیگــر قدرت های نوظهور 
خواستار افزایش همکاری بین اتحادیه اروپا 
و بریکس شــد. ازجمله در زمینه مشارکت 
با کشــورهای بریکس جداگانــه به ویژه با 
کشــورهایی که واقعا به اشــتراک گذاشته 
و به آنها احتــرام می گذارنــد. ارزش های 
دموکراتیک در مورد همه موضوعات مورد 
علاقه بین المللی درحالی که اعضای پارلمان 
اروپا تشــخیص دادند که بریکس یک بعُد 
اقتصادی مرتبط را حفــظ می کند. آنها این 
گروه را اساسا سیاسی می دانستند. به عنوان 
مثال این امر در هماهنگی بریکس در شورای 
امنیت ســازمان ملل در سال 2011 منعکس 

شده است.
در 13دسامبر 2023، پارلمان توصیه کرد 
که شــورا و نماینده عالــی اتحادیه اروپا در 
 )HR/VP( امور خارجی و سیاست امنیتی
به تلاش های چین برای ایجاد سازمان های 
بین المللــی جایگزیــن ازجملــه گروه 
کشورهای بریکس پاسخ مناسبی بدهند. بر 
هماهنگی بهتر بین کشورهای عضو اتحادیه 

اروپا و تشدید مشارکت با شرکای همفکر در سراسر جهان، علاوه بر این در قطعنامه 28 فوریه 
2024 در مورد اجرای سیاست خارجی و امنیتی مشترک پارلمان بر لزوم افزایش گفت و گو و 
همکاری اتحادیه اروپا و کشــورهای عضو آن با برخی اعضای بریکس پلاس برای مقابله با 

اقدامات به روسیه و افزایش نفوذ جهانی چین تاکید کرد.
با توجه به پاســخ HR/VP به یک ســوال پارلمان در 18اکتبر 2023 کمیسیون بریکس و 
گسترش آن را نظارت می کند اما همچنین توانایی این گروه را برای ترویج اقدامات منسجم 
 )INTA( و همگرا در مجامع بین المللی محدود می بیند. کمیته تجــارت بین الملل پارلمان
در 24 اکتبر 2023 با کمیســیون درباره گسترش بریکس تبادل نظر کرد. در جریان این مناظره 
نمایندگان پارلمان اروپا بر لزوم توجه به تاثیــر ارز بالقوه بریکس پلاس و پیامدهای آن برای 

تجارت اتحادیه اروپا تاکید کردند.
پارلمــان با تک تک کشــورهای BRICS در هیات های نمایندگی و از طریق جلســات 

بین پارلمانی تعامل می کند.

دیدگاه ذی نفعان
بحث پیرامون گسترش بریکس و تاثیر بالقوه آن بر امور جهانی چند وجهی بوده و تحت تاثیر 
دیدگاه های متفاوت است. از یکسو طرفداران استدلال می کنند که گنجاندن کشورهای دیگر 
در بریکس پلاس می تواند بستری را برای جنوب جهانی فراهم کند تا منافع خود را ابراز کند و 
سلطه سنتی غرب در امور جهانی را به چالش بکشد. آنها به قدرت اقتصادی ترکیبی کشورهای 
بریکس اشاره می کنند که از G7 پیشی می گیرد و برخی استدلال می کنند که این وزن اقتصادی 
جمعی می تواند به عنوان تعادلی در برابر آنچه که آنها به عنوان هژمونی غربی درک می کنند عمل 
کند. علاوه بر این آنها به بزرگی بلوک BRICS  هم از نظر جمعیت و هم از نظر تولید ناخالص 
داخلی اشاره می کنند که از اهمیت روبه رشد آن در صحنه جهانی صحبت می کند. همان طور که 
وزن اقتصادی گروه افزایش می یابد ممکن اســت بتواند تاثیر بیشتری بر آن دسته از برنامه ها 
و سیاست های جهانی به ویژه در مورد مسائل توسعه ای که بر جنوب جهانی تاثیر می گذارد 

اعمال کند.
با این حال بدبینان نگرانی هایی را در مورد چالش های بالقوه انسجام در بلوک توسعه یافته 
بریکس مطرح می کنند. گنجاندن کشورهایی با منافع سیاسی، اقتصادی و اجتماعی متفاوت 
می تواند منجر به تنش های داخلی شود و مانع از توانایی گروه برای دستیابی به اجماع در مورد 
موضوعات کلیدی شود. تکه تکه شدن حاصله ممکن است اثربخشی بریکس پلاس را به عنوان 
یک نیروی متحد برای تغییر تضعیف کند و توانایی آن را برای تبدیل قدرت اقتصادی به نفوذ 
معنادار جهانی محدود کند. درنهایت مسیر BRICS و تاثیر آن بر پویایی جهانی به این بستگی 
دارد که اعضای آن چگونه به طور موثر اختلافات داخلی را هدایت کنند، زمینه های مشترک 
ایجاد کنند و از نقاط قوت جمعی خود برای پیشبرد اهداف مشترک در صحنه جهانی استفاده 
کنند. درحالی که این گســترش فرصت هایی را برای نمایندگی و تنوع بیشتر در حکمرانی 
جهانی ارائه می دهد تحقق پتانسیل کامل آن مستلزم تلاش های هماهنگ برای غلبه بر چالش ها 

و تقویت همکاری معنادار بین کشورهای عضو است.
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به گفته رئیس گمرک، بر اساس تازه ترین 
ارزش  کشور،  خارجی  تجارت  آمار 
صادرات غیرنفتی در 8 ماهه امسال از 38 

میلیارد دلار عبور کرده است. 
و  اقتصاد  وزیر  معاون  عسگری،  فرود 
رئیس گمرک درباره تجارت 8 ماه گذشته 
گفت: در مدت یاد شده صادرات غیرنفتی 
میلیون   152 و  میلیارد   38 به  کشورمان 
دلار رسید که 18 درصد نسبت به مدت 
مشابه سال قبل افزایش داشته است، این در 
حالی است که واردات با احتساب واردات 
و 127  میلیارد  میزان 45  به  طلا  شمش 

میلیون دلار بوده است.
واردات  وزنی  میزان  عسگری،  گفته  به 
کشور در این مدت با 1.73 درصد کاهش 
به میزان 24 میلیون و 525 هزار تن رسید.

عسگری میزان وزنی صادرات غیرنفتی در 
و  میلیون  را 103  سال جاری  هشت ماهه 
558 هزار تن ذکر کرد که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 14.66 درصد افزایش یافته 

است.
صادراتی  کالای  تن  هر  ارزش  متوسط 
کشورمان در هشت ماهه امسال با 3 درصد 

افزایش به رقم 368 دلار رسیده است.
میلیون  این مدت 44.9  به گفته وی، در 
تن محصولات پتروشیمی به ارزش 17.5 
میلیارد دلار صادر شده است که به لحاظ 
ارزش  حیث  از  و  درصد   31.43 وزن 

29.79 درصد افزایش داشت.
خصوص  در  ایران  گمرک  کل  رئیس 
بزرگ ترین مقاصد صادراتی کشورمان در 
هشت ماهه سال جاری اظهار کرد: چین با 

صادرات غیر نفتی در صادرات غیر نفتی در 88 ماهه امسال چقدر  ماهه امسال چقدر 
افزایش پیدا کرد؟افزایش پیدا کرد؟

9.9 میلیارد دلار، عراق با 8.3 میلیارد دلار، امارات متحده عربی با 4.8 میلیارد دلار، ترکیه 
با 4.4 میلیارد دلار، افغانستان با 1.6 میلیارد دلار، پاکستان با 1.5 میلیارد دلار و هند با 1.2 
میلیارد دلار کشورهای عمده مقاصد صادراتی در این مدت بوده اند. این هفت کشور در 
مجموع 82.29 درصد از وزن و 82.94 درصد از ارزش کل صادرات غیرنفتی کشور را 

به خود اختصاص دادند.
وی در خصوص کشورهای عمده طرف معامله واردات افزود: بیشترین میزان کالاهای 
وارداتی به کشورمان در هشت ماهه امسال از کشورهای امارات متحده عربی با 13.6 
میلیارد دلار، چین با 11.5 میلیارد دلار، ترکیه 7.8 میلیارد دلار، آلمان 1.6 میلیارد دلار، 
فدراسیون روسیه 1.1 میلیارد دلار، هند یک میلیارد دلار و هنگ کنگ با 900 میلیون دلار 
بوده است. 76.42 درصد از وزن و 83 درصد از ارزش کل واردات کشور در این مدت 

از هفت کشور مذکور بوده است.
 وی گفت: متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی 1840 دلار بوده که نسبت به 

مدت مشابه سال قبل هشت درصد افزایش نشان می دهد.

 به گفته وی، گاز طبیعی مایع شده با 5.1 میلیارد دلار، پروپان مایع شده 2.2 میلیارد دلار و 
متانول با 1.7 میلیارد دلار 3 قلم عمده کالای صادراتی و طلا به اشکال خام با 4.6 میلیارد 
دلار، ذرت دامی با 1.8 میلیارد دلار و گوشی های تلفن هوشمند با 1.5 میلیارد دلار سه قلم 

عمده کالای وارداتی در هشت ماهه امسال بودند.
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